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1. Abd as Sayyid, Yassa 
 
Dictionnaire commercial français-arabe / Yassa Abd as Sayyid, Youssef Yacoub. - Caire, 1949. - 194-12 p. 
; 16 cm. 
 

30654 
 

 
2. Abd-el-Jalil, Jean-Mohammed 
 
Histoire de la littérature arabe / Jean-Mohammed Abd-el-Jalil. - Paris : G. P. Maisonneuve, 1943. - 308 p. ; 
23 cm. 
 
Littérature arabe : Histoire et critique 

30844 
 

 
3. Abdel-Malek, Anouar 
 
La pensée politique arabe contemporaine / Anouar Abdel-Malek. - Paris : ED. Seuil, 1970. - 378 p. ; 18 cm. 
(Coll. Points. Politique). 
 
Idées politiques : Pays arabes ; Pays arabes : Politique et gouvernement 

30383 
 

 
4. Abdel-Malek, Anouar  
 
Anthologie de la littérature arabe contemporaine. 2, Les essais / Anouar Abdel-Malek. - Paris : ED. Seuil, 
1965. - 463 p. ; 21 cm. –  
 
Bibliogr. p. 451-[456]. Index 
 
Essai (genre littéraire) arabe : Anthologies 

30189 
 

 

5. Abdesselem, Ahmed 
 
Sadiki et les sadikiens / Ahmed Abdesselem. - Tunis : Cérès productions, 1975. - 273 p. : ill. ; 30 cm 

ISBN 2-85703-001-0 

Collège Sadiki (Tunis) ; Enseignement secondaire : Tunisie : Histoire  
40143 

 

 
6. Actes du deuxième congrès international d'étude des cultures de la Méditerranée occidentale .1. - Alger 
: SNED, 1976. - 195p. ; 23 cm. 
 

30447 
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7. Ageron, Charles-Robert 
 
Politiques coloniales au Maghreb / Charles-Robert Ageron. - Paris : Presses Universitaires de France, 1972. - 

291 p.: couv. ill.; 25 cm. - (Collection Hier; 20). 
 

Colonisation : Afrique du Nord : Histoire ; France : Colonies : Administration : Histoire ; Afrique du Nord : 
1882-....; Maroc : 1912-1956 (Protectorats espagnol et français) ; Algérie : 1830-1962  

 
30708 

 

 

8. Ageron, Charles-Robert 
 

Histoire de l'Algérie contemporaine : 1830-1966 / Charles-Robert Ageron. - Paris : Presses Universitaires 
de France, 1966. - 127 p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Algérie : 1830-1962 ; Algérie : Histoire : 1962-... 
30110 

 

 

9. Akkache, Ahmed 
 

Tacfarinas / Ahmed Akkache. - [Algérie] : Société nationale d'édition et de diffusion, [1968]. - 87 p. ; 21 

cm. Bibliographie p. [88] 

Tacfarinas ; Rome : 30 av. J.-C.-476 (Empire); Mauritanie : Histoire  
30263 

 

 

10. Alain 
 

Stendhal / Alain. - Paris : Presses Universitaires de France, 1959. - 128p. ; 19 cm. 
 

Stendhal 
30647 

 

 

11. Alain 
 

Spinoza / Alain. - Paris: ED. Mellottée, 1949. - 183p. ; 19 cm. - (coll. Idées). 
 

Spinoza 
30636 
 

 

12. Alain 
 

Propos sur des philosophes / Alain. - Paris : Presses Universitaires de France, 1961. - 298 p. ; 19 cm. 
 

Entendement (philosophie) ; Philosophie de l’action ; Philosophie de l'homme : France 
30734 

 

 

13. Alain 
 

Lettres sur la philosophie première/ 

Métaphysique 

 
 
 

 

Alain. - Paris : Presses Universitaires de France, 1955. - 122 p. ; 19 cm. 
 
 

40193 
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14. Alain 
 

Idées : (introduction à la philosophie) : Platon, Descartes, Hegel, Auguste Comte / Alain. - Paris : P. Hartmann 
1939. - 368 p. ; 19 cm. 
 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831); Comte, Auguste (1798-1857); Philosophie  
 

30878 
 

 

15. Alain- Fournier 
 

Le grand Meaulnes / Alain-Fournier. - Paris : Emile-Paul frères, [1943]. - 317p. ; 20 cm. 
 

Grand Meaulnes 
30958 

 

 

16. Alba, André 
 

L'époque révolutionnaire : 1789-1851 : classe de première / André Alba 
Alba, André, Jules Isaac, Pouthas Charles Hippolyte. - Paris : Hachette, 1950. - 674 p. : couv. ill ; 20 cm. – 
 (Coll. Classiques Hachette). 
 

Histoire : Manuels d'enseignement secondaire : Deuxième cycle 
30815 

 

 

17. Alba, André 
 

Rome débuts du Moyen-Age : classe de cinquième : programmes de 1957 / André Alba, Jules Isaac, préf. - 
Paris : Classiques Hachette, 1958. - 288 p. : couv. ill ; 20 cm. - (coll. Cours d'Histoire Jules Isaac). 
 

Histoire : Manuels d'enseignement secondaire : Premier cycle ; Moyen âge : Manuels d'enseignement 
secondaire : Premier cycle ; Rome : 30 av. J.-C.-476 (Empire) : Manuels d'enseignement secondaire : Premier  
cycle ; Rome : 509-30 av. J.-C. (République) : Manuels d'enseignement secondaire : Premier 
cycle                                                                                                                            
                                                                                                                                  30665 
 

  

18. Albornoz, Claudio Sanchez 
 

L’Espagne musulmane / Claudio Sanchez Albornoz. - (s.l) : ED .Publisud, 1985. - 434p. : couv. ill ; 22 cm. 
 

ISBN 2-86600-225-3 
 

Espagne musulmane 
30056 

 

 

19. Alexander, Franz 
 

Principes de psychanalyse / Franz Alexander. - Paris : Payot, 1968. - 289 p. ; 18 cm. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Psychanalyse 
30917 
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20. Alexandre, Michel 
 
Lecture de Kant / Michel Alexandre. - Paris : Presses Universitaires de France, 1961. - 247p. : couv. ill. en coul 

; 19 cm. - (coll. Épiméthée) 

Kant : lecture 

30076 
 

 

21. Alexandre, Michel 
 

Descartes lettres / Michel Alexandre. - Paris : PUF, 1954. - 223p. : couv.ill ; 19cm. - (coll. Les Grands Textes). 

Lettres 

30872 
 

 

22. Algérie : Rozet et Carette, Leferd Hoeffer. Etats tripolitains. - Tunis : ED. Bouslama, 1980. - 347-123p. : 
couv. ill. en coul ; 22 cm. 
 

Algérie 
30686 

 

 

23. Alleg, Henri 
 

La question / Henri Alleg. - Paris : ED. De Minuit, 1958. - 111 p. ; 19 cm. - (coll. Documents). 
 

France : Politique et gouvernement : 1944-1958 ; France : politique et gouvernement : 1958-1969 
; Algérie : 1954-1962 (Guerre d'Algérie) 

30147 
 

 

24. Allemann, Beda 
 

Hölderlin et Heidegger : recherche de la relation entre poésie et pensée / Beda Allemann. - Paris : Presses 
Universitaires de France, 1959. - 290 p. : couv. ill. 19 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Hölderlin, Friedrich (1770-1843) 
 Métaphysique 
                                                                                                                                   30485 
  

 

25. Alquié, Ferdinand 
 

La critique kantienne de la métaphysique / Ferdinand Alquié. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. 
147 p. ; 18 cm. 
 

Bibliogr. p. [145]-147. 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Métaphysique 
30875 

 

 

26. Althusser, L 
 

Freud et Lacan / L. Althusser. - (Paris) : ED. Des grandes têtes molles de notre époque, 1964. - 88-107p. 
; 21cm. 
 

Freud ; Lacan 
30253 
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27. Althusser, Louis 
 

Lire le Capital. Tome II / Louis Althusser, Roger Establet, Étienne Balibar. - Paris : F. Maspero, 1965. - 401 p. 
; 22 cm. - (coll. Théorie) 
 

Économie marxiste 
30408 

 

 

28. Althusser, Louis 
 

Lire Le capital. Tome 1 / Louis Althusser. - Paris : F. Maspero, 1967. - 226p. ; 23 cm. 
 

Marx, Karl (1818-1883) ; Économie marxiste 
30228 

 

 

29. Althusser, Louis 
 

Réponse à John Lewis / Louis Althusser. - Paris : F. Maspero, 1973. - 101 p. ; 20 cm. - (coll. 

Théorie).  

Lewis, John, 1889-1976 ; Marxisme et morale ; Humanisme ; Marxisme-léninisme 

30207 
 

 

30. Althusser, Louis 
 

Lénine et la philosophie / Louis Althusser. - Paris : F. Maspero, 1969. - 59 p. ; 20 cm. - (coll. Théorie). 
 

Lénine, Vladimir Iliitch (1870-1924) : philosophie ; Philosophie politique 
40080 

 

 

31. Althusser, Louis 
 

Pour Marx / Louis Althusser. - Paris : Maspero, 1965. - 258 p. ; 22 cm. - (coll. Théorie). 
 

Marx, Karl (1818-1883) : Critique et interprétation ; Marxisme 
40023 

 

 

32. Althusser, Louis 
 

Montesquieu, la politique et l'histoire / Louis Althusser. - Paris : Presses Universitaires de France, 1969. - 
128 p. ; 18 cm. - (coll. Initiation philosophique). 
 

Montesquieu, Charles-Louis de Secondat 
30876 

 

 

33. Andler, Charles 
 
Nietzsche : sa vie et sa pensée. 2, Le pessimisme esthétique de Nietzsche. La maturité de Nietzsche / Charles 

Andler. - Paris : Gallimard, 1958. - 642 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Nietzsche 
40089 

 
 
 
 
 

Page 5 



 
 
 
 

34. Andler, Charles 
 

Nietzsche, sa vie et sa pensée. 1, Les Précurseurs de Nietzsche. La Jeunesse de Nietzsche / Charles Andler. 
- Paris: Gallimard, 1958. - 557 p.; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Influence ; Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Biographies ; Littérature : 
Philosophie  

40085 
 

 

35. Andler, Charles 
 

Nietzsche, sa vie et sa pensée. III, Nietzsche et le transformisme intellectualiste. La dernière philosophie 
de Nietzsche / Charles Andler. - Paris : Gallimard, 1958. - 520 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation 
40090 

 

 

36. Angué, Fernand 
 

L'épreuve de français aux grands concours scientifiques et techniques et aux examens d'administration. 2, 
Le commentaire de texte / Fernand Angué. - Paris : Bordas, 1964. - 447 p. ; 18 cm. 
 

Commentaire de texte 
30952 

 

 

37. Anthologie maghrébine / Centre pédagogique maghrébin. - Paris : Librairie Hachette, 1965. - 192 p. ; 18 
cm. 
 

Langue française : Anthologies 
30790 

 

 

38. Appuhn, Charles 
 

Ethique / Charles Appuhn. - Paris : ED. Garnier frères, 1953. - 258p. ; 20 cm. 
 

Ethique 
 

 

39. Arberry, Arthur John 
 

Le Soufisme : introduction à la mystique de l'Islam / Arthur John Arberry, trad. Jean Gouillard. - Paris : Ed. 
Des Cahiers du Sud, 1952. - 161 p. ; 21 cm. - (coll. Documents spirituels). 
 

Mystique : Islam ; Soufisme 
30630 

 

 

40. Aristote 
 

Aristote : Physique II : traduction et commentaire / Aristote Hamelin Octave - Paris : J. Vrin, 1931. - 172 p. ; 
23 cm. - (coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 

Aristote ; physique 
30796 
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41. Aristote 
 

Ethique de Nicomaque / Aristote. - Paris : Garnier frères, 1965. - 310p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. 

Ethique ; Nicomaque 

40051 
 

 

42. Aristote 
 

De l’ame / Aristote. - Paris : J. Vrin, 1947. - 235p. ; 22 cm. 
 

Ame 
30243 

 

 

43. Arkoun, Mohammed 
 

La pensée arabe / Mohammed Arkoun. - Paris : PUF, 1975. - 124p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-

je ?).  

La pensée arabe 

30201 
 

 

44. Arnaldez, Roger 
 

Les grands siècles de Bagdad : de la fondation de Bagdad au début du IVe / Xe siècle. - Alger : Entreprise 
Nationale du Livre, 1985. - 286 p. (vol 1) ; 24 cm. 
 

Bagdad : Fondation : IV/X siècle 
30612 

 

 

45. Arnaldez, Roger 
 

Mahomet : ou la prédication prophétique / Roger Arnaldez. - Alger : SNED, (s.d). - 177p. ; 22 cm. 
 

Mahomet (prophète de l'Islam) : Critique et interprétation ; islam 
30203 

 

 

46. Arnaldez, Roger 
 

Hallâj ou la religion de la Croix / Roger Arnaldez. - [Paris] : Plon, 1964. - 189 p. : couv. ill. en coul. ; 19 cm. - 
(coll. La Recherche de l'absolu). 
 

Hallâj, Husayn Mansûr : Religion 
30283 

 

 

47. Arnaud, Jacqueline 
 

La littérature maghrébine de langue française. Tome 2, Le cas de Kateb Yacine / Jacqueline 
Arnaud. - Paris : Publisud, 1986. - 741 p. : couv. ill. en noir ; 22 cm. - (coll. Espaces 
méditerranéens). 
 

ISBN 2-86600-246-6 
 

Kateb, Yacine (1929-1989) : Critique et interprétation ; Littérature maghrébine de langue française :  
20e siècle  
                                                                                                                                   30211 
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48. Arntz, Helmut 
 
Facts about Germany: Published by the Press and Information Office of the Federal German Government / 
Helmut Arntz. - Wiesbaden: Press and Information Office of the Federal German government, 1956. - 196 p.; 
17 cm. 
 

Facts about Germany 
30452 

 

 

49. Aron, Raymond 
 

Penser la guerre, Clausewitz / Raymond Aron. - [Paris] : Gallimard, 1976. - 472p. ; 19 cm. 
 

Clausewitz, Carl Von (1780-1831) : Critique et interprétation ; Art et science militaires ;  
Guerre : Philosophie  
                                                                                                                                  30216 
 

 

50. Aron, Jean-Paul 
 

La bourgeoisie, le sexe et l'honneur / Jean-Paul Aron. - Bruxelles : ED. Complexe ; [Paris] : [diffusion Presses 
Universitaires de France], 1984. - 306 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

ISBN 2-87027-147-6 
 

Bourgeoisie : France : Sexualité ; Morale sexuelle ; Vie sexuelle : France 
30877 

 

 

51. Aron, Raymond 
 

Penser la guerre, Clausewitz. II, L'âge planétaire / Raymond Aron. - Paris : Gallimard, 1976. - 365 p. ; 23 cm. 
- (coll. Bibliothèque des sciences humaines). 
 

Bibliogr. p. [339]-351. 
ISBN 2-07-029439-0 
 

Clausewitz, Carl Von (1780-1831) ; Art et science militaires ; Guerre 
30218 

 
 
 

52. Aron, Raymond 
 

Marxismes imaginaires : d'une sainte famille à l'autre / Raymond Aron. - Paris : Gallimard, 1970. - 383 p. ; 
18 cm. - (coll. Idées). 
 

ISBN 2-07-040491-9 
 

Existentialisme ; Structuralisme ; Marxisme 
40050 

 

 

53. Aron, Raymond 
 

Démocratie et totalitarisme / Raymond Aron. - Paris : Gallimard, 1965. - 378 p. ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Idées politiques ; Société industrielle ; Démocratie ; Totalitarisme ; Science politique : études  
comparatives  
                                                                                                                                 40031 
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54. Aron, Raymond 
 

La philosophie critique de l'histoire / Raymond Aron. - Paris : J .Vrin, 1969. - 313p. : couv.ill. en coul ; 20cm. - 
(coll. Points). 
 

Philosophie 
30919 

 

 

55. Arvon, Henri 
 

Ludwig Feuerbach ou la transformation du sacré / Henri Arvon. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1957. - 187 p. ; 20 cm. - (coll. Epiméthée. Essais philosophiques). 
 

Bibliogr. pp. 183-185 
 

Feuerbach, Ludwig (1804-1872) 
40100 

 

 

56. Astier de la Vigerie, Emmanuel d' 
 

Les Dieux et les hommes : 1943-1944 / Emmanuel d' Astier de la Vigerie. - Paris : R. Julliard, 1952. - 191 p. ; 
1 cm. 
 

Astier de la Vigerie, Emmanuel d' (1900-1969) : Biographies ; France combattante ; Guerre mondiale 
(1939-1945) : Mouvements de résistance : France : Biographies  

30736 
 

 

57. Astier de la Vigerie, Emmanuel d' 
 

Sur Staline / Emmanuel d’Astier de la Vigerie. - Paris : Plon, 1963. - 220 p. ; 21 cm. 
 

Staline, Joseph (1879-1953) : Biographies 
30871 

 

 

58. Aubenque, Pierre 
 

Le problème de l'être chez Aristote : essai sur la problématique aristotélicienne / Pierre Aubenque. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1966. - 551 p. ; 21 cm. 
 

Bibliogr. p. [509]-526. 
 

Aristote : Critique et interprétation 
30949 

 

 

59. Aubier, Dominique 
 

Espagne / Dominique Aubier. - Paris : ED.du Seuil, 1966. - 191p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. Petite planète). 

Espagne 

30380 
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60. Augustin, Saint 
 

Les confessions / Saint Augustin, trad. Joseph Trabucco. - Paris : Garnier frères, 1950. - 392p. ; 21 cm. 

Les confessions 

30813 
 

 

61. Augustin, saint 
 

Les Confessions. T1 / saint Augustin, trad. Joseph Trabucco. - Paris: ED. Garnier frères, 1960. - 368 p.; 19 
cm. - (coll. Classiques Garnier). 
 

Les Confessions 
40158 

 

 

62. Aumont, Roy 
 

Nietzsche / Roy Aumont. - Paris : ED. Minuit, 1967. - 287p. ; 22 cm. 
 

Nietzsche 
30083 

 

 

63. Auzias, Jean-Marie 
 
Structuralisme et marxisme / Jean-Marie Auzias, préf. Victor Leduc. - Paris : Union générale d'éditions, 1970. - 

316 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 
Marxisme ; Structuralisme ; Matérialisme dialectique ; Philosophie du langage ; Linguistique 
structurale ; Grammaire générative  

40097 
 

 

64. Auzias, Jean-Marie 
 

Clefs pour le structuralisme / Jean-Marie Auzias. - Paris : Seghers, 1967. - 189 p. : couv. ill. ; 16 cm. - (coll. 
Clefs). 
 

Althusser, Louis (1918-1990) ; Lacan, Jacques (1901-1981) ; Structuralisme 
30744 

 

 

65. Axelos, Kostas 
 

Héraclite et la philosophie : la première saisie de l'être en devenir de la totalité / Kostas Axelos. - Paris : ED. 
Minuit, 1962. - 275 p. ; 23 cm. - (coll. Arguments). 
 

Bibliogr. p. [251]-267 
 

Héraclite d’Ephèse : Critique et interprétation ; Philosophie grecque ; Ontologie ; Totalité  
(Philosophie)  
                                                                                                                                 30182 
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66. Axelos, Kostas 
 

Marx, penseur de la technique : de l'aliénation de l'homme à la conquête du monde / Kostas Axelos. - Paris : 
ED. Minuit, 1961. - 324 p. ; 23 cm. - (coll. Arguments). 
 

Bibliogr. p. [305]-321 
 

Marx, Karl (1818-1883) : Critique et interprétation ; Aliénation sociale ; Aliénation  

(Philosophie)  

                                                                                                                                  30701 

 
 
 
 

67. Ayache, Germain 
 

Les origines de la guerre du Rif / Germain Ayache. - Paris : Publications de la Sorbonne ; Rabat : Société 
marocaine des éditeurs réunis, 1981. - 374 p. : couv. ill. en coul ; 25 cm. 
 

Bibliogr. : p. 349-358. 
ISBN 2-85944-045-3 
 

Abd al-Qadir ibn Muhyi al-Din al-Gaza'iri (1808-1883) ; Guerre du Rif (1921-1926) : Histoire diplomatique ; 
Guerre du Rif (1921-1926) : Origines  

30205 
 
 

 

68. Azombo-Menda, Soter 
 

Les philosophes africains par les textes / Soter Azombo-Menda. - [Paris] : Nathan, 
1978. - 176 p. : couv. ill. en coul. ; 24 cm. 
 

Bibliogr. p. 172-174. Index 
 

Philosophie : Afrique 
30635 

 
 
 

69. Babeuf, Gracchus 
 

Textes choisis / Gracchus Babeuf, Claude Mazauric. - Paris : éditions sociales, 1976. - 275 p. : couv. ill ; 18 
cm. - (coll. Les Classiques du peuple). 
 

Bibliogr. p. 50-53 
ISBN 2-209-00200-1 
 

France : Histoire : Révolution : 1789-1797 : Sources 
30777 

 
 
 

70. Badawi, Abd al Rahman 
 

Histoire de la philosophie en Islam. 2, Les philosophes purs / Abd al Rahman Badawi. - Paris : J. Vrin, 1972. 
- 387-886p. ; 25 cm. - (coll. Etudes de philosophie médiévale). 
 

Philosophie islamique ; Philosophes musulmans ; islam et philosophie : Histoire 
30808 
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71. Badawi, Abd al-Rahman 
 

Quelques figures et thèmes de la philosophie islamique / Abd al-Rahman Badawi. - Paris : G.-P. 
Maisonneuve Larose, 1979. - 253 p. ; 23 cm. 
 

ISBN 2-7068-0779-2 
 

Mystique : Islam ; Philosophie islamique ; Philosophes musulmans ; Littérature française :  
Islam  
                                                                                                                                   30090 
 

 

72. Badawi, Abd al-Rahman 
 

La transmission de la philosophie grecque au monde arabe : cours professé à la Sorbonne en 1967 / Abd 
al-Rahman Badawi. - Paris : J. Vrin, 1968. - 199 p. ; 25 cm. - (coll. Etudes de philosophie médiévale). 
 

Bibliogr. p. [181]-193. 
 

Philosophie grecque : Influence ; Philosophie islamique : Influence grecque ; Islam et  

philosophie  

                                                                                                                                  30238 
 

 

73. Badawi, Abd al Rahman  
 

Histoire de la philosophie en Islam. 1, Les philosophes théologiens / Abd al-Rahman 
Badawi. - Paris : J. Vrin, 1972. - 381 p. ; 25 cm. - (coll. études de philosophie médiévale). 
 

Philosophie islamique ; Philosophes musulmans ; Islam et philosophie : Histoire ;  

Mu'tazilites  

                                                                                                                                 30773 

 
 

 

74. Baggawi, Muhammad al- 
 

La révolution algérienne et le droit / Muhammad al- Baggawi. - Bruxelles : éd. Association internationale 
des juristes démocrates, 1961. - 262 p. ; 24 cm. 
 

Droit constitutionnel : Algérie ; Algérie : 1954-1962 (Guerre d'Algérie) 
                                                                                                                                30017 
 

 

75. Bagot, Jean-Pierre 
 

Pour lire la Bible / Jean-Pierre Bagot. - Paris : les Bergers et les mages, 1983. - 197 p. : couv. ill. en coul. ; 
24 cm. 
 

ISBN 2-85304-061-5 
 

Bible : Introductions 
30313 

 

 

76. Ballard, Jean 
 

Permanence de la Grèce / Jean Ballard. - [Marseille] : Les Cahiers du Sud, 1948. - 392 p. ; 23 cm. 
 

Poésie grecque moderne : traductions françaises ; Poésie française : traductions  
grecques  
                                                                                                                                 30245 
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77. Balzac, Honoré de 
 

Traité de la vie élégante / Honoré de Balzac. - Paris : Delmas, 1952. - 143p. ; 18 cm. 
 

vie : élégante 
30348 

 

 

78. Bammate, Haïdar 
 

Visages de l'Islam / Haïdar Bammate. - Lausanne : Payot, 1958. - 427 p. ; 21 cm. 
 

Islam : doctrines ; Civilisation islamique ; Islam : Histoire 
30335 

 

 

79. Barincou, Edmond 
 

Machiavel par lui-même / Edmond Barincou. - [Paris] : ED. Seuil, 1957. - 191 p.: ill., couv. ill.; 18 cm. - (coll. 
Écrivains de toujours). 
 

Bibliogr. p. 190-191 
 

Machiavel (1469-1527) 
40205 

 

 

80. Barraine, Raymond 
 

Nouveau dictionnaire de droit et de sciences économiques / Raymond Barraine. - Paris : Librairie générale 
de droit et de jurisprudence, 1974. - 508-XXXII p.) ; 23 cm. 
 

Économie politique ; Dictionnaires ; Droit 
30116 

 

 

81. Barreau, Hervé 
 

Aristote et l'analyse du savoir / Hervé Barreau. - Paris : ED. Seghers, 1972. - 187 p.: couv. ill.; 16 cm. - (coll. 
Philosophes de tous les temps). 
 

Bibliogr. p. [177]-187. 
 

Aristote : critique et interprétation 
30965 

 

 

82. Barrère, Jean-Bertrand 
 

Romain Rolland par lui-même / Jean-Bertrand Barrère. - Paris : ED. Seuil, 1955. - 189 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. Ecrivains de toujours). 
 

Bibliogr. p. 190-191 
 

Rolland, Romain (1866-1944) : biographie 
30613 
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83. Barrow, R.H. 
 

Les Romains / R.H. Barrow. - Paris : Payot, 1962. - 191p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. Petite Bibliothèque 

Payot).  

Les Romains 

30768 
 

 

84. Barth, Karl 
 

Hegel / Karl Barth. - Suisse : Delachaux et Niestlé, 1955. - 53p. ; 24 cm. - (coll. Cahiers 

théologiques).  

Hegel 

30403 
 

 

85. Basset, André 
 

La langue berbère / André Basset. - London; New York; Toronto: Published for International African Institute 
Oxford University Press, 1952. - 72p. ; 25 cm. - (coll. Handbook of African languages). 
 

Langues berbères 
30882 

 

 

86. Bastide, Georges 
 

Les grands thèmes moraux de la civilisation occidentale / Georges Bastide. - Paris : Bordas, 1958. - 280 p. : 
couv. ill. ; 25 cm. 
 

Civilisation occidentale ; Morale moderne 
30772 

 

 

87. Bastide, Roger 
 
Sociologie et psychanalyse / Roger Bastide. - Paris : Presses Universitaires de France, 1950. - 317 p. ; 21 cm. 

(coll. Bibliothèque de sociologie contemporaine).  

- Bibliogr. p. 295-300. Index 

Psychanalyse et sociologie ; Psychanalyse 
30460 

 

 

88. Bastide, Roger 
 

Anthropologie appliquée / Roger Bastide. - Paris : Payot, 1971. - 244 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Petite bibliothèque Payot). 
 

Bibliogr. p. 243-[245] 
 

Anthropologie appliquée 
30533 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Page 14 



 

89. Bataille, Georges 
 

La littérature et le mal / Georges Bataille. - Paris : Gallimard, 1957. - 247 p. ; 17 cm. - (coll. 

nrf).  

La littérature  

30726 
 

 

90. Bataille, Georges 
 

Théorie de la région / Georges Bataille. - Paris : ED. Gallimard, 1973. - 159p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - 
(coll. Idées). 
 

Théorie de la région 
30280 

 

 

91. Bataille, Georges 
 

Sur Nietzsche : volonté de chance / Georges Bataille. - Paris : ED. Gallimard, 1945. - 253 p. ; 18 cm. - (coll. 
La Nouvelle Revue Française). 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) 
40076 

 

 

92. Bataille, Georges 
 

La part maudite : essai d'économie générale. [1] : La consumation / Georges Bataille. - Paris : ED. Minuit, 
1949.- 1 vol. (255 p.) ; 19 cm.  
Répartition (économie politique)  

30374 
 

 

93. Bataille, Georges 
 

L'érotisme / Georges Bataille. - Paris : ED. Minuit, 1957. - 297p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. 10 / 

18).  

 Erotisme 

30384 
 

 

94. Bauer, Gérard 
 

Les moralistes / Gérard Bauer. - Paris : PUF, 1944. - 195p. ; 18cm. 
 

Les moralistes 
30946 

 

 

95. Beaufret, Jean 
 

Dialogue avec Heidegger. [1], Philosophie grecque / Jean Beaufret. - Paris : ED. Minuit, 1973. - 145 p. ; 22 cm 
- (coll. Arguments). 

Bibliogr. p. [147]. 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Philosophie grecque 
30816 
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96. Beaufret, Jean 
 
Introduction aux philosophies de l'existence : de Kierkegaard à Heidegger / Jean Beaufret. - Paris : ED. Denoël 
: Gonthier, 1971. - 209 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 

Kierkegaard, Soren (1813-1855) ; Heidegger, Martin (1889-1976) ; Existentialisme 
 

30728 
 

 

97. Beaufret, Jean 
 

Dialogue avec Heidegger. [3], Approche de Heidegger / Jean Beaufret. - Paris : ED. Minuit, 1974. - 239 p. : 
couv. ill. ; 22 cm. - (coll. Arguments). 
 

Bibliogr. p. [231] 
ISBN 2-7073-0026-8 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation 
30698 

 
 
 

98. Beaufret, Jean 
 

Dialogue avec Heidegger. 2, Philosophie moderne / Jean Beaufret. - Paris : ED. Minuit, 1973. - 224 p. ; 22 cm. 
(Coll. Arguments). 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Philosophie moderne 
30246 

 

 

99. Becker, Carl 
 

La déclaration d'indépendance / Carl Becker. - (s.l) : Carl Becker, 1922. - 281p. ; 19cm. 
 

Déclaration : indépendance 
40116 

 

 

100. Béguin, Albert 
 

Bernanos par lui-même / Albert Béguin. - Paris : ED. Seuil, 1954. - 189 p.: ill. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de 
toujours). 
 

Bernanos, Georges (1888-1948) : Critique et interprétation  
                                                                                                                               40172 
 

 

101. Béguin, Albert 
 

Le romantisme allemand / Albert Béguin. - [Marseille] : Les Cahiers du Sud, 1949. - 493 p. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque 10 / 18). 
 

Romantisme : Allemagne 
30539 
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102. Béguin, Albert. 
 

Pascal par lui-même. / Albert Béguin. - [Paris] : ED. Seuil, 1958. - 192 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de toujours). 
 

Pascal 
40171 

 

 

103. Belaval, Yvon 
 

Leibniz, critique de Descartes / Yvon Belaval. - Paris : Gallimard, 1960. - 559 p. ;  

23 cm.  

Bibliogr. p. 541-550 

Leibniz, Gottfried Wilhelm (1646-1716) : Critique et interprétation : Thèses et écrits académiques ; Descartes, 
René (1596-1650) : Critique et interprétation : Thèses et écrits académiques 

 
30581 

 

 

104. Ben Barka, Mehdi 
 

Option révolutionnaire au Maroc : suivi de Ecrits politiques 1960-1965 / Mehdi Ben Barka. - Paris : Maspero, 
1966. - 164 p.: couv. ill.; 22 cm. - (coll. Cahiers libres). 
 

Maroc : Politique et Gouvernement 
30632 

 

 

105. Bénabou, Marcel 
 

La résistance africaine à la romanisation / Marcel Bénabou. - Paris : F. Maspero, 1976. - 634 p. : couv. ill. 
en coul ; 22 cm. - (coll. Textes à l'appui. Histoire classique). 
 

ISBN 2-7071-0800-6 
 
Rome : Provinces : Africa ; Afrique (province romaine); Afrique du Nord : Jusqu'à 647; Rome : 30 av. J.-C.-
476 (Empire)  

 
30587 

 
 
 

106. Benedict, G. 
 

La conjugaison des verbes français / G. Benedict. - Lausanne : Pro Schola, 1953. - 18 cm. 
 

Français (langue) : Grammaire 
30146 

 

 

107. Benhabyles, Mahfoud 
 

Pour une réforme de l'écriture arabe / Mahfoud Benhabyles. - Alger : SNED, 1976. - 102p. ; 27 cm. 
 

Écriture arabe 
30703 
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108. Benhassine, M L 
 

Essais d'économie politique du capitalisme dépendant / M L. Benhassine. - Alger : Institut arabe 
d'éducation ouvrière et de recherche sur le travail, (s.d). - 271p. ; 22 cm. 
 

30660 
 

 

109. Bennabi, Malek 
 

Les grands thèmes de la civilisation, de la culture, de l'idéologie, de la démocratie en islam de l'orientalisme 
/ Malek Bennabi, préf. Nour eddine Boukrouh. - (s.l), 1961. - 165p. ; 19 cm. 
 

Civilisation ; culture ; l'idéologie ; démocratie  
30176 

 

 

110. Benveniste, Émile 
 

Problèmes de linguistique générale. / Émile Benveniste. - [Paris] : Gallimard, 1966. - 356 p. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque des sciences humaines). 
 

Linguistique ; Langues 
30251 

 

 

111. Bercher, Léon 
 
Lexique arabe- français avec un index français-arabe correspondant : contribution à l'étude de l'arabe moderne 

/ Léon Bercher. - Alger : ED. Jules Carbonel, 1953. - 107-244 p ; 26 cm. 
 

Arabe (langue) : Manuels pour locuteurs du français ; Arabe (langue) : Dictionnaires  
français  
                                                                                                                                 30085 
 

 

112. Berdâev, Nikolas Aleksandrovic 
 

Les sources et le sens du communisme russe / Nikolas Aleksandrovic Berdâev. - Paris : Gallimard, 1951. - 
373 p. ; 17 cm. - (Coll. Idées). 
 

Communisme : Russie : 19e siècle ; Soviet Union : Religion ; Russie : Religion 
30910 

 

 

113. Berge, André 
 
Les maladies de la vertu : la morale pour ou contre l'homme ? / André Berge. - Paris : Grasset, 1960. - 266 p. 
20 cm. 

Morale: Ethics 
 

40168 
 

 

114. Bergougnan, E. 
 

Hésiode et les poètes élégiaques et moralistes de la Grèce / E. Bergougnan. - Paris : Librairie Garnier 
Frères, (s.d). - 331p. ; 22 cm. - (coll. classiques Garnier). 
 

Hésiode 
30769 
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115. Bergson, Henri 
 

Mémoire et vie / Henri Bergson. - Paris : PUF, 1957. - 148p. ; 18 cm. - (coll. les Grands Textes). 
 

Mémoire ; vie 
30206 

 

 

116. Berlin / Centre d'information sur Berlin. - Berlin : Centre d'information sur Berlin, 1987. - 96p. : couv.ill. 
en coul ; 21cm. 
 

30944 
 

 

117. Berlin pour les jeunes. - 128p. : couv. ill. en coul ; 16cm. 
 

30531 
 
 

118. Bernand, Marie 
 

Le problème de la connaissance d'après le MugniI du Cadi Abd Al-Gabbar / Marie Bernand. - Alger : 
SNED, 1982. - 385p. ; 23 cm. 
 

Connaissance ; CADI ABD AL GABBAR 
30676 

 

 

119. Bernand, Marie 
 

Le problème de la connaissance d'après le Mugni du Cadi Abd al-Gabbar / Marie Bernand. - Alger : Société 
nationale d'édition et de diffusion, 1982. - 385 p. ; 24 cm. 
 

Bibliogr. p. 343-358 
  

Philosophie arabe ; Philosophie islamique 
30086 

 

 

120. Bernanos, Georges 
 

Journal d'un curé de campagne / Georges Bernanos. - Paris : Plon, 1936. - 254 p. : couv. ill. en coul ; 17 cm. - 
(coll. Le Livre de poche). 
 

Roman français 
40099 

 

 

121. Bernard, Yves 
 

Vocabulaire économique et financier. / Yves Bernard. - Paris : ED. du Seuil, 1976. - 369 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. Points. Economie). 
 

ISBN 2-02-004467-6 
 

Economie politique : Dictionnaires ; Finances : Dictionnaires 
30865 
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122. Berque, Jacques 
 
L'intérieur du Maghreb : XVe-XIXe siècle / Jacques Berque. - [Paris] : Gallimard, 1978. - 546 p. ; 23 cm. - (coll. 

Bibliothèque des histoires). 
 

Afrique du Nord : 15e siècle ; Afrique du Nord : 1500-1800 
                                                                                                                                   

40092 
 

 

123. Berque, Jacques 
 

Ulémas, fondateurs, insurgés du Maghreb : XVIIe siècle / Jacques Berque. - Paris : Sindbad, 1982. - 297 p. : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. - (coll. La Bibliothèque arabe). 
 

ISBN 2-7274-0066-7 
 
Ulémas : Afrique du Nord : Histoire : 17e siècle ; Afrique du Nord : Histoire ; Afrique du Nord : 
Conditions sociales  

30557 
 
 
 

124. Bertaux, F 
 

Dictionnaire classique allemand- français et français - allemand / F. Bertaux. - Paris : Hachette, 1953. - 597p. 
; 22 cm. 
 

Dictionnaire classique 
30453 

 

 

125. Bianquis, Geneviève 
 

Nietzsche devant ses contemporains / Geneviève Bianquis. - Monaco : ED. Du Rocher, 1959. - 232 p. ; 20 

cm. Bibliogr. p. [13]-[15] 
 
Nietzsche, Friedrich (1844-1900): Contemporains; Nietzsche, Friedrich Wilhelm (1844- 
1900)  
                                                                                                                                30154  
 

 

126. Birault, Henri 
 

Heidegger et l'expérience de la pensée / Henri Birault. - [Paris] : Gallimard, 1978. - 628 p. ; 23 cm. 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Heidegger, Martin (1889-1976) ;  
Expérience  
                                                                                                                               30525 
 

 

127. Bizos, Marcel 
 

50 [Cinquante] versions grecques de baccalauréat : (sans traductions). Première série / Marcel Bizos. - Paris : 
Vuibert, 1947. - 60 p. ; 18 cm. 
 

Grec (langue) : Versions et thèmes : Manuels d'enseignement secondaire 
30292 
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128. Blachère, Régis 
 

Exercices d'arabe classique / Régis Blachère, Marie Ceccaldi. - Paris : Adrien-Maisonneuve, 1962. - 174 p. ; 
23 cm. 
 

Arabe (langue) : Manuels pour allophones 
30640 

 

 

129. Blachère, Régis 
 

Eléments de l'arabe classique / Régis Blachère. - Paris : Maisonneuve et Larose, 1976. - 174 p. ; 22 

cm. ISBN 2-7068-0480-7 

Arabe (langue) : Grammaire  
30599 

 

 

130. Blachère, Régis 
 

Grammaire de l'arabe classique = Qawaid al-llugat al-arabiyat : morphologie et syntaxe / Régis Blachère, 
Maurice Gaudefroy-Demombynes. - Paris : Maisonneuve & Larose, 1952. - 508 p. ; 22 

cm. ISBN 2-7068-0613-3 

Arabic language : Grammar ; Arabe (langue) : Grammaire  
30638 

 

 

131. Blanchot, Maurice 
 

Sade Français, encore un effort... extrait de la philosophie dans le boudoir précédé de l'inconvenance 
majeure Maurice Blanchot. - Hollande : Jean-Jacques Pauvert, 1965. - 149 p ; 21 cm. - (coll. Libertés). 
 

ISBN 2-86231-173-1 
 

Sade ; Donatien Alphonse François de (1740-1814) ; Critique et interprétation 
30355 

 

 

132. Bloch, Olivier 
 

Philosophie et religion : cycle de conférences [1972-1973] / Centre d'études et de recherches marxistes. - 
Paris : ED. Sociales, 1974. - 285 p. ; 21 cm. 
 

Philosophie et religion ; Religion  
                                                                                                                                 30600 
 

 

133. Bohr, Niels 
 

Physique atomique et connaissance humaine / Niels Bohr. - Paris : Gonthier, 1961. - 181 p. ; 18 cm. - (coll. 
Bibliothèque Médiations). 
 

Bibliogr. p. [166]-167, [178]-181. 
 

Physique : Philosophie ; Physique nucléaire ; Théorie de la connaissance 
30124 
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134. Bonnard, André 
 

Civilisation grecque : d'Antigone à Socrate / André Bonnard. - Lausanne : La Guilde du livre, 1954. - 305 p. : 
couv. ill. en coul ; 24 cm. 
 

Grèce : Civilisation : Antiquité ; Grèce : Jusqu'à 146 av. J.-C. 
30649 

 

 

135. Bonnard, André 
 

Civilisation grecque : de l'Iliade au Parthénon / André Bonnard. - Paris : Union générale d'éditions, 1963. - 307 
; 18 cm. - (coll. 10-18). 

Civilisation grecque 
 

40033 
 

 

136. Bonnard, André 
 

Civilisation grecque. [3], d'Euripide à Alexandrie / André Bonnard. - Paris : Union générale d'éditions, 1964. - 
374 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Bibliogr. p. 369-372 
 

Grèce : Civilisation : Jusqu'à 146 av. J.-C. 
40025 

 

 

137. Bonnes, Jean-Paul 
 

David et les psaumes / Jean-Paul Bonnes. - [Paris] : ED. Seuil, 1957. - 191 p.: ill. couv. ill.; 18 cm. - (Coll. 
Microcosme. Maîtres spirituels). 
 

Bibliogr. p. 190 
 

David (roi d’Israël) ; Bible. A.T. Psaumes 
40147 

 
 

 

138. Borges, Jorge Luis 
 

Essai sur les anciennes littératures germaniques / Jorge Luis Borges. - [Paris] : C. Bourgois, 1966. - 187p. : 
couv.ill.en coul ; 20cm. - (coll. 10-18). 
 

Littérature germanique : Moyen Age : Histoire et critique 
30556 

 

 

139. Bossuat, André 
 
Le moyen âge : classe de cinquième classique et moderne / André Bossuat. - Paris : A. Hatier, 1947. - 448 p. : 

couv. ill. ; 21 cm. - (coll. Nouveau cours d'histoire). 
 

Histoire : Manuels d'enseignement secondaire : Premier cycle ; Moyen Age : Manuels d'enseignement 
secondaire : Premier cycle  

30661 
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140. Boureau, J 
 

Commerce / J. Boureau. - Paris : ED. Foucher, 1956. - 231p. ; 23 cm. 
 

Commerce 
30448 

 

 

141. Boureau, J 
 

Commerce / J. Boureau. - Paris : Foucher, 1956. - 135p. ; 22 cm. 
 

Commerce 
30721 

 

 

142. Bourgeois, Bernard 
 

La pensée politique de Hegel / Bernard Bourgeois. - Paris : Presses Universitaires de France, 1969. - 147 p. 
; 18 cm. - (coll. Sup. Initiation philosophique). 
 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Contribution à la philosophie politique 
30479 

 

 

143. Bourgery, A 
 

Sénèque le philosophe / A. Bourgery. - Paris : Hachette, (s.d). - 90p ; 18cm. - (coll. Classiques  

Roma).  

                                                                                                                                 40149 

 

144. Bourgois, Christian 
 

Épistémologie et marxisme / Christian Bourgois. - Paris : Union générale d'éditions, 1972. - 312 p. : couv. 
ill.en coul. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

Matérialisme dialectique ; Théorie de la connaissance ; épistémologie ; Marxisme 
30450 

 

 

145. Bourniquel, Camille 
 

Irlande / Camille Bourniquel. - Paris : ED. Seuil, 1955. - 191p. : couv. ill ; 18cm. - (coll. Petite Planète). 
 

Irlande 
30330 

 

 

146. Bourouiba, Rachid 
 

Ibn Tumart / Rachid Bourouiba. - Alger : S.N.E.D, 1974. - 142 p ; 24 cm. 
 

Bibliogr. p. 135-137. Index 
 

Ibn Tumart 
30563 
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147. Bourouiba, Rachid 
 

Abd al-Mumin, flambeau des Almohades / Rachid Bourouiba. - Alger : SNED, 1974. - 165 p. ; 24 cm. 
 

Almohades 
30507 

 

 

148. Bousquet, G.H 
 

Les Berbères / G.H. Bousquet. - Paris : PUF, 1967. - 128p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Les Berbères 
30113 

 

 

149. Bouteloup, Jacques 
 

Calcul matriciel / Jacques Bouteloup. - Paris : PUF, 1963. - 128p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Calcul matriciel 
40066 

 

 

150. Bouvier, Alain 
 

La théorie des ensembles / Alain Bouvier. - Paris : PUF, 1969. - 124P. ; 18 CM. - (Coll. Que sais- je ?). 
 

La théorie 
30209 

 

 

151. Bouyges, Maurice 
 

Averroès : talkhic kitab al- maqqulat / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, 1928. - 183p. ; 24 
cm. 
 

30411 
 

 

152. Bouyges, Maurice 
 

Averroes tafsir ma b'ad at- tabi'at / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, 1948. - 317p. ;  

25 cm.  

                                                                                                                                30779 

 

153. Bouyges, Maurice 
 

Averroès : tafsir ma ba'd at- tabi'at / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, 1942. - 1233p. ; 
21 cm. 
 

Averroès 
30804 
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154. Bouyges, Maurice 
 

Algazel : Tahafot al falasifat / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, (s.d). - 446p. ; 23 cm. 
Algazel 

30442 
 

 

155. Bouyges, Maurice 
 

Averroès : tafsir ma ba'd at -tabi'at / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, 1938. - 472p. ; 
23 cm. 
 

Averroès 
30833 

 

 

156. Bouyges, Maurice 
 

Averroes : tahafot at tahafot / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, (s.d). - 23 cm. 

40128 

 

157. Bouyges, Maurice 
 

Alfarabi / Maurice Bouyges. - Beyrouth : Imprimerie catholique, 1938. - 48p. ; 23cm. 

30591 

 

158. Brabant, Georges-Philippe 
 

Clefs pour la psychanalyse / Georges-Philippe Brabant. - Paris : Seghers, 1970. - 189 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. Clefs). 
 

ISBN 2-221-50241-8 
 

Psychanalyse 
40094 

 

 

159. Brabant, Georges-Philippe 
 

50 versions grecques. Première série : (classe de seconde) : (sans traductions) / Georges-Philippe Brabant. - 
Paris : Vuibert, 1954. - 52 p. ; 18 cm. 
 

Grec (langue) : Versions et thèmes : Manuels d'enseignement secondaire : Deuxième cycle  
 
                                                                                                                                   40104 
 

 

160. Brahimi, Claude 
 
Initiation à la préhistoire de l'Algérie / Claude Brahimi. - Alger : Société Nationale d'Edition et de Diffusion, 1978 

- 93 p.: ill., couv. ill ; 24 cm. 
 

Fouilles archéologiques : Algérie ; Préhistoire : Algérie 
30088 
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161. Brahimi, Denise 
 

Opinions et regards des Européens sur le Maghreb aux XVIIe et XVIIIe siècles / Denise Brahimi. - Alger : 
Société Nationale d'Edition et de Diffusion, 1978. - 186 p. ; 24 cm. 
 

ISBN 84-399-8040-X 
 

Européens : Afrique du Nord : 17e siècle ; Européens : Afrique du Nord : 18e siècle 
Afrique du Nord : découverte et exploration européennes : 17e siècle ; Afrique du Nord : découverte et 
exploration européennes : 18e siècle 

30400 
 
 
 

162. Braudel, Fernand 
 

La Méditerranée et le monde méditerranéen à l'époque de Philippe II. TOME I / Fernand 
Braudel. - Paris: Armand Colin, 1966. - 587p. ; 24 cm. 
 

Histoire économique : XVIe siècle ; Méditerranée (région) : Conditions économiques :  
XVIe siècle  
                                                                                                                                    30415 
 

 

163. Braudel, Fernand 
 

La Méditerranée et le monde méditerranéen à l'époque de Philippe II. Tome II / Fernand Braudel. - Paris : 
Armand Colin, 1966. - 627 p. ; 24 cm. 
 

Méditerranée (région). 1966 
30416 

 

 

164. Braunschweig, Denise 
 

Eros et Antéros : réflexions psychanalytiques sur la sexualité / Denise Braunschweig. - Paris : Payot, 1971. - 
279 p.: couv. ill.; 18 cm. - (Coll. Science de l'homme). 
 

Sexualité (psychologie) ; Relations amoureuses 
30394 

 

 

165. Bréhier, Émile 
 

Histoire de la philosophie / Émile Bréhier. - Paris : Presses Universitaires de France, 1981. - 1059 p. ; 19 cm. 
- (coll. Quadrige). 
 

ISBN 2-13-037723-8 
 

Philosophie : Histoire 
30652 
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166. Bréhier, Emile 
 

La philosophie du Moyen Age / Emile Bréhier. - Paris : Albin Michel, 1971. - 442 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. 
(Coll. L'évolution de l'humanité). 
 

Bibliogr. p. [409]-426. Index 
 

Philosophie médiévale 
30811 

 

 

167. Bréhier, Emile 
 

Histoire de la philosophie. Tome I : l'Antiquité et le Moyen-Age / Émile Bréhier. - Paris : Presses 
Universitaires de France, 1983. - 702 p. ; 19 cm. - (coll. Quadrige). 
 

Philosophie antique : Histoire ; Philosophie grecque 
30723 

 

 

168. Bréhier, Emile 
 

Histoire de la philosophie Tome II : XVIIe - XVIIIe siècles / Emile Bréhier. - Paris : PUF, 1983. - 506p. : ill ;  
20 cm  
 
ISBN 2-13-037724-6 
 

Philosophie : Histoire 
30331 

 

 

169. Breton, André 
 

Nadja / André Breton. - Paris : Gallimard, 1964. - 187 p. : couv. ill. en coul ; 17 cm. - (coll. Le Livre de poche). 
 

Nadja 
40191 

 

 

170. Brignon, Jean 
 
Histoire du Maroc / Jean Brignon, Abdelaziz Amine, Brahim Boutaleb, Guy Martinet... (et al). - Casablanca : E 

Hatier, 1967. - 415p. : couv. ill. en coul ; 23 cm. 
 

ISBN 2-218-00928-5 
 

Maroc : histoire 
30639 

 

 

171. Brissaud, Jean-Marc 
 

Les Civilisations préhistoriques / Jean-Marc Brissaud. - Genève : Famot; [La Seyne-sur-Mer] : diffusion F. 
Beauval, 1975. - 314 p. : ill. en coul. ; 20 cm. - (coll. Grandes civilisations disparues). 
 

Bibliogr. p. 309-311 
 

Préhistoire ; Hominidés fossiles 
30409 
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172. Brod, Max 
 

Franz Kafka : souvenirs et documents / Max Brod. - Paris : Gallimard, 1945. - 270 p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. 
Leurs figures). 
 

Kafka, Franz (1883-1924) : Biographies 
40029 

 

 

173. Bruézière, Maurice 
 

Cours de langue et de civilisation françaises. 4, La France et ses écrivains / Maurice Bruézière Gaston, 

Mauger. - Paris : Librairie Hachette, 1957. - 521 p. ; 23 cm. - (coll. Langue et civilisation françaises). 
 

Littérature française : Manuels d'enseignement supérieur 
30845 

 

 

174. Brun, Jean 
 

La conscience et l'inconscient / Jean Brun. - [Paris] : Hachette, 1954. - 95 p. ; 19 cm. - (coll. Textes 
et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [93]-95. 
 

Conscience ; Inconscient 
30144 

 

 

175. Brun, Jean 
 

Les stoïciens / Jean Brun. - Paris : PUF, 1957. - 169p. : ill. ; 18 cm. - (Coll. Les grands textes). 
 

Les stoïciens 
30340 

 

 

176. Brun, Jean 
 

Empédocle ou le philosophe de l'amour et de la haine / Jean Brun. - Paris : Seghers, 1966. - 207 p. : couv. ill. 
; 16 cm. - (coll. Philosophes de tous les temps). 
 

Bibliogr. p. [201]-204. 
 

Empédocle : Critique et interprétation 
30351 

 

 

177. Brun, Jean 
 

Aristote et le Lycée / Jean Brun. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 128 p. : couv. en coul. ; 
18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Aristotle ; Aristotélisme ; Philosophie : Histoire 
30516 
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178. Brun, Jean 
 

Héraclite : ou le philosophe de l'éternel retour / Jean Brun. - Paris : Seghers, 1969. - 188 p. ; 16 cm. 
 

Heraclitus (of Ephesus) 
30544 

 

 

179. Brunschwig, Henri 
 

Société et romantisme en Prusse au XVIIIe siècle : la crise de l'état prussien à la fin du XVIIIe siècle et la 
Genèse de la mentalité romantique / Henri Brunschwig. - Paris : Flammarion, 1973. - 380 p. : couv. ill. ; 18 cm.  
(Coll. Science Flammarion). 
 

Mouvement des Lumières ; Enlightenment ; Romantisme : Allemagne 
30900 

 

 

180. Bultmann, Rudolf 
 

Le christianisme primitif dans le cadre des religions antiques / Rudolf Bultmann. - Paris : Payot, 1969. - 252 p : 
couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 
Bible. A.T. : Critique et exégèse ; Christianisme : 30-600 (église primitive) ; Christianisme : Origines ; Hellénisme 
Christianisme : Relations : Religion grecque ; Christianisme : Relations : Judaïsme  
 
                                                                                                                                  40027 
 

 

181. Burckhardt, Jacob 
 

La civilisation de la Renaissance en Italie 1 / Jacob Burckhardt. - Paris : Gonthier, 1964. - 2 t. (232- 235p.) : 
couv. ill ; 18 cm. - (coll. Médiations). 
 

30174 
 

 

182. Cahen, Claude 
 

L'Islam 1. Des origines au début de l'Empire ottoman / Claude Cahen. - Paris : Bordas, 1970 
. - 279 p.: ill. en coul. ; 27 cm. - (coll. Histoire universelle).  

Bibliogr. p. 264-270. Index 

Civilisation islamique ; Islam ; Empire islamique ; Pays islamiques : Histoire  
30834 

 

 

183. Calvez, Jean-Yves 
 

La pensée de Karl Marx / Jean-Yves Calvez. - Paris : ED. Seuil, 1956. - 652 p ; 23 cm. 
 

Marx, Karl (1818-1883) : Critique et interprétation 
30067 
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184. Cambuzat, Paul-Louis 
 

L’évolution des cités du Tell en Ifrîkya du VII au XIe siècle. Tome II / Paul-Louis Cambuzat. - Alger : Office de 
Publications Universitaires, [1986]. - 293 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. 253-262. 
 

Urbanisation : Afrique du Nord : Moyen Age ; Villes : Haut Tell (Tunisie) : Moyen Age  
 
                                                                                                                                  30094 
 

 

185. Cambuzat, Paul-Louis 
 

L’évolution des cités du Tell en Ifrîkya du VII au XIe siècle. Tome I / Paul-Louis Cambuzat. - Alger : Office des 
Publications Universitaires, [1986]. - 227 p. ; 22 cm. 
 

Urbanisation : Afrique du Nord : Moyen Age ; Villes : Haut Tell (Tunisie) : Moyen Age  
 
                                                                                                                                 30093 
 

 

186. Camps, Gabriel 
 

Aux origines de la Berbérie : monuments et rites funéraires protohistoriques / Gabriel Camps. - Paris : Arts 
et Métiers Graphiques, 1961. - 627 p. ; 27 cm. 
 

Berbères : Afrique du Nord : Antiquités ; Monuments funéraires : Afrique du Nord : Antiquités ; Rites et 
Cérémonies funéraires : Afrique du Nord : Antiquités  

40136 
 

 

187. Camus, Albert 
 

L'homme révolté / Albert Camus. - Paris : Gallimard, 1951. - 372p. ; 19 cm. - (coll. Idées). 
 

Révoltes 
40075 

 

 

188. Canguilhem, Georges 
 

Besoins & tendances / Georges Canguilhem. - Paris : Classiques Hachette, 1962. - VII-87 p. ; 18 cm. - (coll. 
Textes et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [85]-87. 
 

Tendances 
30138 

 

 

189. Carpentier, Pierre 
 

L'anglais vivant : classe de troisième / Pierre Carpentier. - Paris : Librairie Hachette, 1942. - 337 p. : couv. ill. 
; 20 cm. 
 

Anglais (langue) : Manuels d'enseignement secondaire : premier cycle 
30970 
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190. Cassirer, Ernst 
 

La philosophie des lumières / Ernst Cassirer. - Paris : Ed. Fayad, 1932. - 351p. ; 22cm. - (coll. L'histoire 
sans frontières). 
 

La philosophie 
30869 

 

 

191. Catarivas, David 
 

Israël / David Catarivas. - Paris : ED. Bourges, 1962. - 192p. : couv. ill ; 18 cm.. - (coll. Petite Planète). 
 

Israël 
30077 

 

 

192. Cattaui, Georges 
 

T. S. Eliot / Georges Cattaui. - Paris : Editions Universitaires, 1957. - 140p. ; 18 cm. - (coll. classiques du 
XXe siècle). 
 

T .S .Eliot 
30655 

 

 

193. Cayrou, Gaston 
 

Grammaire latine : suivi du Mémento du latiniste, atlas gréco-romain, histoire romaine, antiquités latines, 
Prosodie et métrique latines : à l'usage des classes de 4e, 3e, 2e et 1ère / Gaston Cayrou, Mme André Prévot  
. André Prévot. - Paris : Librairie A. Colin, 1937. - 250 p. ; 20 cm. - (coll. Méthode moderne d'humanités latines 
 

Latin (langue) : Grammaire : Manuels d'enseignement secondaire 
30603 

 

 

194. Céline, Louis-Ferdinand 
 

Voyage au bout de la nuit / Louis-Ferdinand Céline. - Alger : ENAG, 1992. - 567p. : couv. ill. en coul ; 19 cm. 
 

Nuit : voyage 
40057 

 

 

195. César 
 

La guerre des Gaules / César. - Paris : Garnier, 1964. - 247p. : couv. ill. en coul ; 18cm. 
 

Gaules : guerre 
30508 
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196. Chamla, Marie-Claude 
 
Les Algériens et les populations arabo-berbères du nord de l'Afrique : étude anthropologique / Marie-Claude 
Chamla. - Alger : Centre de recherches anthropologiques, préhistoriques et ethnographiques, 1974. - 137 p. ; 
2 cm. 
 

Bibliogr. p. 117-121 
 

Berbères ; Algériens 
40138 

 
 
 

197. Chamoux, François 
 

La civilisation grecque à l'époque archaïque et classique / François Chamoux. - Paris : Arthaud, 1977. - 476 p. 
23 cm. - (coll. Les grandes civilisations,). 
 

Bibliogr. p. 449-456. 
ISBN 2-7003-0198-6 
 

Grèce : Civilisation 
40135 

 
 
 

198. Champdor, Albert 
 

Saladin, le plus pur héros de l'Islam / Albert Champdor. - Paris : ED. Albin Michel, 1956. - 364 p. : ill., couv. ill. 
22 cm. 
 

Bibliogr. p. [349]-353 
 

Saladin (sultan d'Egypte et de Syrie ; 1138-1193) : Biographies ; Islam : XIIe siècle 
30672 

 

 

199. Charbonneaux, Jean 
 

La sculpture grecque classique / Jean Charbonneaux. - Genève : Ed. Gonthier, 1964. - 268 p. : couv. ill ; 18 
cm (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Bibliogr. p. [270]. Index 
 

Sculpture grecque 
30190 

 

 

200. Charbonneaux, Jean 
 

La sculpture grecque archaïque / Jean Charbonneaux. - Genève : Ed. Gonthier, 1964. - 135 p. : ill., couv. ill ; 
1 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Bibliogr. p. [137]. 
 

Sculpture grecque archaïque ; Sculpture hellénistique 
30290 
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201. Charbonnier, Georges 
 

Entretiens avec Claude Lévi-Strauss / Georges Charbonnier, Claude Lévi-Strauss. - Paris : Union Générale 
D’éditions, 1961. - 188 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

ISBN 2-264-00951-9 
 

Lévi-Strauss, Claude (1908-2009) : Entretiens 
40047 

 

 

202. Chardin, Jean 
 
Voyages en Perse / Jean Chardin. - Paris : Union Générale d'éditions, 1965. - 310p. : couv. ill. en coul ; 18 
cm. 
- (coll. 10 / 18). 

Voyages en 

Perse 
 

30391 
 

 

203. Charles-Picard, Gilbert 
 

La Carthage de saint Augustin / Gilbert Charles-Picard. - [Paris] : Fayard, 1965. - 223 p. : ill., couv. ill. ; 19 cm. 
(Coll. Résurrection du passé). 
 

Bibliogr. p. [217]-218 
 

Carthage (ville ancienne) : Civilisation 
30171 

 

 

204. Charles-Picard, Gilbert 
 

La civilisation de l'Afrique romaine / Gilbert Charles-Picard. - Paris : Plon, 1959. - 406 p : couv. ill ; 20 cm. - 
(coll. Civilisations d'hier et d'aujourd'hui). 
 

Bibliogr. p. [359]-401 
 

Romains : Afrique du Nord ; Afrique (province romaine) : Civilisation : Antiquité 
30593 

 

 

205. Charles-Picard, Gilbert 
 

Vie et mort de Carthage / Gilbert Charles-Picard, Colette Picard. - [Paris] : Hachette, 1970. - 315 p. ; 21 cm. 
 

Bibliogr. p. [305]-312. 
 

Hannibal ; Carthage (ville ancienne) : Histoire 
30220 

 

 

206. Charnay, Jean-Paul 
 

La vie musulmane en Algérie : d'après la jurisprudence de la première moitié du XXe siècle / Jean-Paul 
Charnay, Jacques Berque. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 393 p. ; 23 cm. - (coll.  
Bibliothèque de sociologie contemporaine). 
 

Musulmans : Algérie : Mœurs et coutumes : 20e siècle ; Islam : Algérie 
30714 
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207. Chatelet, François 
 

Périclès / François Chatelet. - Bruxelles : ED. Complexe, 1982. - 303 p. : couv. ill. en coul ; 24 cm. - (coll. 
Le Temps et les hommes,). 
 

Bibliogr. p. 289-293 
ISBN 2-87027-089-5 
 

Périclès : Biographies 
30694 

 
 
 

208. Chatelet, François 
 

Platon / François Chatelet. - Paris : Gallimard, 1965. - 250p. ; 18 cm. - (Coll. idées). 
Platon 

40188 
 

 

209. Chaunu, Pierre 
 

Le temps des Réformes : histoire religieuse et système de civilisation : la crise de la chrétienté, l'éclatement 
(1250-1550) / Pierre Chaunu. - [Paris] : Fayard, 1975. - 570 p. : couv. ill. en coul ; 22 cm. - (coll. Le Monde 
san frontières). 
 

ISBN 2-213-00034-4 
 
Luther, Martin (1483-1546) ; Christianisme : Moyen Age ; Réforme ; église : Moyen Age ; Renouveau de 
l’église ; Protestantisme  

30738 
 
 

 

210. Chaunu, Pierre 
 

Le temps des Réformes : histoire religieuse et système de civilisation. II, La réforme protestante / Pierre 
Chaunu. - Bruxelles : ED. Complexe, 1994. - 570p. ; 18 cm. - (coll. Historiques). 
 

ISBN 2-87027-126-3 
 

Église : Moyen Age ; Réforme ; Renouveau de l'église ; Protestantisme : Histoire 
30366 

 

 

211. Chehata, Chafik 
 

Droit musulman : applications au Proche-Orient / Chafik Chehata. - Paris : ED. Dalloz, 1970. - 201 p. ; 18 cm. 
- (coll. Précis Dalloz). 
 

Droit islamique ; Droit islamique : Proche-Orient 
30648 

 

 

212. Chelhod, Joseph 
 

Introduction à la sociologie de l'Islam : de l'animisme à l'universalisme / Joseph Chelhod. - Paris : Libr . G. P. 
Maisonneuve : Besson. Chantemerle, 1958. - 231 p. ; 19 cm. - (coll. Islam d'hier et d'aujourd'hui). 
 

Islam : Sociologie 
30602 
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213. Chérel, A. 
 

L'allemand sans peine / A. Chérel. - Paris : Assimil, 1957. - 376p. ; 18cm. 
 

30898 
 

 

214. Chestov, Léon 
 

L'homme pris au piège : Pouchkine - Tolstoï - Tchékhov / Léon Chestov. - Paris : Union générale d'éditions, 
1966. - 124 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Bibliothèques 10-18). 
 
Pouchkine, Aleksandr Sergueevitch (1799-1837) : Critique et interprétation ; Tolstoï, Lev Nikolaevitch 
(1828-1910) : Critique et interprétation ; Tchekhov, Anton Pavlovitch (1860-1904) : Critique et 
interprétation ; Littérature russe  

30352 
 

 

215. Chetelet, François 
 

Hegel / François Chetelet. - Paris : ED. Seuil, 1968. - 189p. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de toujours). 
 

Hegel 
30275 

 

 

216. Chevalier, Jean 
 

La cité romaine : [à travers la littérature latine] / Jean Chevalier. - [Lausanne] : Marguerat, 1948. - 489 p. ; 
20 cm. 
 

Latin littérature ; Littérature latine : Thèmes, motifs ; Rome : Dans la littérature ; Rome : Civilisation :  
Sources  
                                                                                                                                 30847 
 

 

217. Chevallier, Jean-Jacques 
 

Les grandes œuvres politiques de Machiavel à nos jours / Jean-Jacques Chevallier. - Paris 

: A. Colin, 1970. - 303 p. : couv. ill. ; 23 cm. - (coll. U). 
 

Bibliogr. p.297-302 
 

30404 
 

 

218. Chomsky, Noam 
 

Le langage et la pensée / Noam Chomsky. - Paris : Payot, 1970. - 145 p. ; 18 cm. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Philosophie du langage ; Langage 
40165 
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219. Chouraqui, André 
 
La pensée juive / André Chouraqui. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 126 p. ; 18 cm. - (coll. 

Que sais-je ?). 
 

Bibliogr. p. [127] 
 

Philosophie juive ; Judaïsme et philosophie 
30178 

 

 

220. Chouraqui, André 
 

Le Cantique des Cantiques / André Chouraqui. - [Paris] : Desclée de Brouwer, 1953. - 112p. ; 20 cm. 
 

Bible. A.T. Cantique des Cantiques : Commentaires ; Bible. A.T. Cantique des Cantiques :  
Sermons  
                                                                                                                                  30852 
 

 

221. Chouraqui, André 
 

Histoire du judaisme / André Chouraqui. - Paris : PUF, 1963. - 126p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Judaïsme 
30342 

 

 

222. Christoff, Daniel 
 

Husserl ou le retour aux choses / Daniel Christoff. - Paris : Seghers, 1966. - 191p. : couv.ill ; 17cm... 
 

Husserl 
40133 

 

 

223. Churchill, Charles Henri 
 

La vie de Abd El Kader / Charles Henri Churchill. - Alger : SNED, 1971. - 353p. ; 23 cm. 
 

Abd El Kader 
30459 

 

 

224. Châtelet, François 
 

La naissance de l'histoire : la formation de la pensée historienne en Grèce / François Châtelet. - Paris : ED. 
Minuit, 1962. - 472 p. ; 22 cm. - (coll. Arguments). 
 

Philosophie grecque ; Philosophie de l'histoire ; Grèce : Historiographie 
30601 

 

 

225. Châtelet, François 
 

Logos et praxis : recherches sur la signification théorique du marxisme / François Châtelet. - Paris : 
Société d'édition d'enseignement supérieur, 1962. - 205 p ; 25 cm. 
 

30607 
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226. Châtelet, François 
 

Les Conceptions politiques du XXe siècle : histoire de la pensée politique / François Châtelet. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1981. - 1088 p. ; 18 cm. - (coll. Thémis. Science politique). 
 

ISBN 2-13-037100-0 
 

Idées politiques : XXe siècle 
30752 

 

 

227. Châtelet, François 
 

La philosophie des professeurs / François Châtelet. - Paris : B. Grasset, 1970. - 278 p. ; 19 cm. 
 

Philosophie : étude et enseignement : France 
40035 

 

 

228. Cicéron 
 

De la République des lois / Cicéron. - Paris : Garnier, 1965. - 242p. : couv.ill. en coul ; 18cm. 

30513 

 

229. Cinéma. - n°210 ; 160p. ; 16cm. 
 

40005 
 
 

230. Cioran, Emil 
 

Précis de décomposition / Emil Cioran. - [Paris] : Gallimard, 1949. - 249 p. : couv. ill. en coul. ; 19 cm. - (coll. 
Idées). 
 

Fanatisme ; Psychologie sociale 
30521 

 

 

231. Cioran, Emil 
 

Le mauvais démiurge / Emil Cioran. - Paris : Gallimard, 1969. - 191 p. ; 19 cm. - (coll. Les Essais). 
 

Création ; Bien et mal ; Morale 
30931 

 

 

232. Clark, Grahame 
 

La préhistoire de l'humanité / Grahame Clark. - Paris : Payot, 1962. - 319 p. ; 18 cm. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Paléodémographie ; Origine de l'homme ; Préhistoire 
40109 
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233. Clavel, Maurice 
 

Critique de Kant / Maurice Clavel. - Paris : Flammarion, 1980. - 646p. ; 22 cm. - (coll. Nouvelle Bibliothèque 
Scientifique). 
 

ISBN 2-257-211126-1 
 

Critique ; Kant 
30962 

 

 

234. Clément, Catherine 
 

Claude Lévi-Strauss : ou la structure et le malheur / Catherine Clément. - Paris : ED. Seghers, 1970. - 190 p. : 
couv. ill. ; 16 cm. - (coll. Philosophes de tous les temps). 
 

Bibliogr. p. [189]-190 
 

Lévi-Strauss, Claude (1908-2009) 
30120 

 

 

235. Clément, Catherine 
 
Le Pouvoir des mots : symbolique et idéologique / Catherine Clément. - [Tours] : Mame, 1974. - 173 p. ; 18 cm 

- (coll. Repères. Sciences humaines-

idéologies). ISBN 2-250-00580-X 

Psychanalyse et langage 
30393 

 

 

236. Clément, Catherine 
 

Pour une critique marxiste de la théorie psychanalytique / Catherine Clément, Bruno P, Sève L. - Paris : ED. 
Sociales, 1973. - 282p. ; 18 cm. - (Coll. Problèmes). 
 

Psychanalyse : politique ; Philosophie ; politique ; Psychanalyse et marxisme 
30151 

 

 

237. Code civil. - Alger : OPU, 1976. - 261p. ; 18 cm. 

Code civil 

40187 
 

 

238. Code de procédure pénale. - Alger : SNED, (s.d). - 256p. ; 19 cm. 
 

30528 
 
 

239. Code pénal. - Alger : SNDF, (s.d). - 176p. ; 19cm. 
 

30382 
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240. Cohen, Marcel 
 

Matériaux pour une sociologie du langage. 2, [Puissance du langage ; Les langues en dépendance des 
rapport de civilisation ; Considération finales / Marcel Cohen. - Paris : F. Maspero, 1971. - 169 p. ; 18 cm. - 
(coll. Petite collection Maspero). 
 

ISBN 2-7071-0491-4 
 

Sociolinguistique 
30389 

 
 
 

241. Cohen, Marcel 
 

Matériaux pour une sociologie du langage. 1, faits linguistiques et faits sociaux, l'instrument social langage, 
les langages et les groupes sociaux / Marcel Cohen. - Paris : F. Maspero, 1971. - 179 p. ; 18 cm. - (coll. Petite 
collection Maspéro). 
 

ISBN 2-7071-0490-6 
 

Sociolinguistique 
30465 

 
 
 

242. Collin, Peter 
 

New Shorter French and English Dictionary / Peter Collin. - London: Harrap, 1982. - 798p. : couv. ill. en coul ; 
24 cm. 
 

ISBN 0-245-53926-3 
 

30115 
 

 

243. Colloque international d'études historiques et sociologiques 
 

Abd el-Krim et la République du Rif / Colloque international d'études historiques et sociologiques. - Paris : F. 
Maspero, 1976. - 535 p. : couv. ill. ; 22 cm. - (coll. Textes à l'appui). 
 

ISBN 2-7071-0776-X 
 

Abd el-Krim, Muhammad ibn (1882-1963) ; Rif Revolt, 1921-1926 : Congresses ; Guerre du Rif (1921-1926) : 
Actes de congrès ; Maroc : 1912-1956 (Protectorats espagnol et français) : Actes de congrès 

30046 
 

 

244. Comment visiter les blautes de Florence. - 127p. : couv.ill.en coul ; 19cm. 
 

30132 
 
 

245. Comte, Auguste 
 

Sociologie / Auguste Comte. - Paris : Presses Universitaires de France, 1957. - 191p. ; 18 cm. - (coll. Les 
Grands Textes). 
 

Sociologie 
30286 
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246. Condorcet, Jean-Antoine-Nicolas de Caritat 
 

Esquisse d'un tableau historique des progrès de l'esprit humain / Jean-Antoine-Nicolas de Caritat Condorcet. 
- Paris : ED. Sociales, 1966. - 286 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Les Classiques du peuple). 
 

Bibliographie p. 71-72 
 

Philosophie : Histoire : XVIIIe siècle 
40178 

 

 

247. Confucius 
 

Pensées morales / Confucius. - Paris : ED. Plon, 1953. - 131 p. ; 20 cm- (coll. Jacques Haumont). 
 

Pensées morales 
30304 

 

 

248. Constant, Benjamin 
 

Adolphe / Benjamin Constant. - Paris : Delmas, 1953. - 101p. ; 18 cm. 
 

Adolphe 
30451 

 

 

249. Coomaraswamy, Ananda Kentish 
 

Hindouisme et bouddhisme / Ananda Kentish Coomaraswamy. - Paris : Gallimard, 1949. - 187p : couv.ill. 
en coul ; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

Hindouisme : Doctrines 
40069 

 

 

250. Cornevin, Robert 
 

Histoire de l'Afrique : des origines à nos jour / Robert Cornevin. - Paris : Payot, 1966. - 448 p. : couv. ill . en 
coul ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). Histoire ; l'Afrique 

40070 
 

 

251. Corvez, Maurice 
 

Les structuralistes : Les linguistes, Michel Foucault, Claude Lévi-Strauss, Jacques Lacan, Louis Althusser, les 
critiques littéraires / Maurice Corvez. - Paris : Aubier-Montaigne, 1969. - 199 p. ; 20 cm. - (coll. Présence 
et pensée). 
 

Foucault, Michel (1926-1984) : Critique et interprétation ; Lacan, Jacques (1901-1981) : Critique et 
Interprétation ; Lévi-Strauss, Claude (1908-2009) : Critique et interprétation ; Althusser, Louis (1918-1990) : 
Critique et interprétation ; Linguistique structurale 

30268 
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252. Cotten, Jean-Pierre 
 

Heidegger / Jean-Pierre Cotten. - Paris : ED. Seuil, 1974. - 189p. : couv.ill ; 18 cm. - (coll. Ecrivains 
de toujours). 
 

Heidegger 
30282 

 

 

253. Courtès, Francis 
 

La science et la logique / Francis Courtès. - [Paris] : Hachette, 1955. - 90 p. ; 18 cm. - (coll. Textes 
et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [88]-90 
 

Philosophie des sciences ; Logique 
30135 

 

 

254. Cranaki, Mimica 
 

Grèce / Mimica Cranaki. - (Paris) : ED. Seuil, 1977. - 191p. : couv.ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Petite Planète). 
 

ISBN 2-02-000103-9 
 

Grèce 
30054 

 

 

255. Cresson, André 
 

Aristote : sa vie, son œuvre : avec un exposé de sa philosophie / André Cresson. - Paris : Presses 
Universitaires de France, 1950. - 136 p. ; 19 cm. - (coll. Les Philosophes). 
 

Aristotle 
30486 

 

 

256. Croce, Benedetto 
 

Histoire de l'Europe au XIXe siècle / Benedetto Croce. - [Paris] : Gallimard, 1973. - 441 p. : couv. ill. en coul. 
; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

Libéralisme : Europe : XIXe siècle 
30880 

 

 

257. Croiset, Maurice 
 

La civilisation de la Grèce antique / Maurice Croiset. - Paris : Payot, 1969. - 326 p : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Petite Bibliothèque Payot). 
 

Bibliogr. p. 323-326 
 

Civilisation hellénistique 
30899 
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258. Cuperly, Pierre 
 

Introduction à l'étude de l'ibadisme et de sa théologie / Pierre Cuperly. - Alger : Office des 
Publications Universitaires, 1984. - 372 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. 339-345. 
 

Ibadites 
30215 

 

 

259. Cuvillier, Armand 
 

Anthologie des philosophes français contemporains / Armand Cuvillier. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1965. - 300 p. : couv. ill ; 19 cm. 
 

Philosophes français : Anthologie contemporains 
30598 

 

 

260. Dagognet, François 
 

Sciences de la vie et de la culture / François Dagognet. - Paris : Hachette, 1953. - 96 p. ; 18 cm. - (coll. 
Textes et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [93]-96 
 
Psychologie et philosophie ; Historiographie ; Philosophie de l'histoire ; Sociologie et philosophie ; Philosophie 
des sciences 

30143 
 
 
 
 

261. Dallet, Jean-Marie 
 

Récits du Mzab : textes berbères de l'Oued-Mzab et traductions / Jean-Marie Dallet. - Fort-National : 
F.D.B, 1965. - 194 p ; 23 cm. 
 

Algerie : Mzab  
30058 

 

 

262. Darwin, Charles 
 
L'origine des espèces : au moyen de la sélection naturelle ou la lutte pour l'existence dans la nature. II / Charles 
Darwin, trad. Edmond Barbier ; préf. Colette Guillaumin. - Paris : François Maspero, 1980. - 315-610p. : couv. il  
; 18 cm. - (coll. Petite collection Maspero) 

. ISBN 2-7071-1169-4 

Origine des espèces ; Darwinisme 
30653 
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263. Darwin, Charles 
 

L'origine des espèces : au moyen de la sélection naturelle ou la lutte pour l'existence dans la nature / Charles 
Darwin. - Paris: F. Maspero, 1980. - 317 p.: couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Petite collection Maspero). 
 

ISBN 2-7071-1168-6 
 

L'origine des espèces 
40030 

 

 

264. Débat national sur la culture / Centre de recherches en architecture et urbanisme. - Alger : CRAU, 
1981. - 324p. ; 30 cm. 
 

Culture : débat 
40142 

 

 

265. Decret, François 
 

L'Afrique du Nord dans l'Antiquité : histoire et civilisation : des origines au Ve siècle / François Decret. - Paris : 
Payot, 1981. - 391 p.: couv. ill.; 23 cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Bibliogr. p. 355-373. 
ISBN 2-228-12900-3 
 

Christianisme : Origines ; Carthage (ville ancienne) : Histoire 
30249 

 
 
 

266. Déjeux, Jean 
 

Littérature maghrébine de langue française : introduction générale et auteurs / Jean Déjeux. - Québec : Ed. 
Naaman, 1978. - 493 p.; 23 cm. - (coll. L). 
 

Maghreb : Littérature française 
30700 

 

 

267. Déjeux, Jean 
 

La littérature algérienne contemporaine / Jean Déjeux. - Paris : Presses Universitaires de France, 1975. - 
126 p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 
Littérature algérienne : 1870-1914 ; Littérature algérienne : XXe siècle : Littérature algérienne : Histoire 
et critique  

30300 
 

 

268. Delachet, André 
 

L'analyse mathématique / André Delachet. - Paris : PUF, 1969. - 118p. ; 19 cm. - (coll. Que sais- je ?). 
 

Analyse mathématique 
30829 
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269. Delbos, Victor 
 

La philosophie pratique de Kant / Victor Delbos. - Paris : Presses Universitaires de France, 1969. - 608p. 
; 21cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

ISBN 2-13-030239-4 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Critique et interprétation 
30458 

 

 

270. Deledalle, Gérard 
 

La philosophie américaine / Gérard Deledalle. - Lausanne : Age d'Homme, 1983. - 287 p. ; 23 cm. - (coll. 
Essais contemporains). 
 

Philosophie : Etats-Unis 
30043 

 

 

271. Deleuze, Gilles 
 

Instincts et institutions / Gilles Deleuze. - [Paris] : Hachette, 1953. - XI-84 p. ; 18 cm. - (coll. Textes 
et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [81]-84 
 

Instincts ; institutions 
30139 

 

 

272. Deleuze, Gilles 
 

Capitalisme et schizophrénie. 1 L'anti-Œdipe / Gilles Deleuze, Félix Guattari. - Paris : ED. Minuit, 1973. - 493 
; 22 cm. - (coll. Critique). 

ISBN 2-7073-0067-5 

 
Schizo-analyse ; Psychiatrie sociale ; Inconscient ; Complexe d'Œdipe ; Schizophrénie ; 
Psychanalyse et sociologie ; Philosophie : Fondements ; Concept ; Psychanalyse : Recherche ; 
Désir  

30791 
 
 
 

273. Deleuze, Gilles 
 

Nietzsche et la philosophie / Gilles Deleuze. - Paris : PUF, 1962. - 232p. ; 22 cm. - (coll. Bibliothèque de 
philosophie contemporaine). 
 

Nietzsche : philosophie 
30087 
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274. Deleuze, Gilles 
 

Spinoza et le problème de l'expression / Gilles Deleuze. - Paris : ED. Minuit, 1968. - 332 p. ; 22 cm. - (coll. 
Arguments). 
 

ISBN 978-2-7073-0007-2 
 

Spinoza, Baruch (1632-1677) : Critique et interprétation ; Expression (philosophie) 
30711 

 

 

275. Deleuze, Gilles 
 

Empirisme et subjectivité : essai sur la nature humaine selon Hume / Gilles Deleuze. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1953. - 152 p. ; 19 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Hume, David (1711-1776) : Critique et interprétation 
30536 

 

 

276. Delhomme, Jeanne 
 

Nietzsche ou le voyageur et son ombre / Jeanne Delhomme. - Paris : Seghers, 1969. - 184 p. ; 16 cm. - (coll. 
Philosophes de tous les temps). 
 

Bibliogr. p. [181]-184 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation : 19e siècle 
30964 

 

 

277. Démosthène 
 

Discours de la couronne / Démosthène. - Paris : Librairie Hatier, (s.d). - 71p. ; 18 cm. 
 

Discours ; couronne 
40106 

 

 

278. Derathé, Robert 
 

La justice & la violence / Robert Derathé. - Paris : Hachette, 1953. - 96 p. ; 19 cm. - (coll. Textes et 
documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [93]-96 
 

Jurisprudence ; Justice ; Violence 
30368 

 

 

279. Dermenghem, Emile 
 

Les plus beaux textes arabes / Emile Dermenghem. - Paris : ED. Vieux colombier, 1951. - 559 p. ; 22 cm. 
 

Littérature arabe : Traductions françaises ; Littérature arabe : Anthologies ; Littérature arabe :  
Histoire et critique  
                                                                                                                                 30433 
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280. Derrida, Jacques 
 

La voix et le phénomène : introduction au problème du signe dans la phénoménologie de Husserl / Jacques 
Derrida. - Paris : Presses Universitaires de France, 1972. - 117 p. ; 19 cm. - (coll. Epiméthée). 
 
Husserl, Edmund (1859-1938) : Contribution au concept de signification ; Signes et symboles : 
Philosophie ; Phénoménologie  

30745 
 

 

281. Desanti, Jean-Toussaint 
 

Phénoménologie et praxis / Jean-Toussaint Desanti. - Paris : ED. 
Sociales, 1963. - 149 p. ; 18 cm. - (coll. Problèmes). 
 

Phénoménologie ; Pratique (philosophie) 
30659 

 

 

282. Descartes, René 
 

Méditations métaphysiques / René Descartes. - Paris : Presses Universitaires de France, 1956. - 313p. ; 
18 cm. - (coll. Les Grands textes). 
 

Méditations métaphysiques 
30857 

 

 

283. Descartes, René 
 

Discours de la méthode : pour bien conduire sa raison, et chercher la vérité dans les sciences / René 
Descartes. - Paris : Paul Mellottés, (s.d). - 227p. ; 19cm. 
 

Descartes, René, 1596-1650 ; Discours de la méthode ; Cartésianisme 
40173 

 

 

284. Descartes, René 
 

Les passions de l'âme / René Descartes. - Paris : Gallimard, 1969. - 185 p. : couv. ill. ; 16 cm. - (coll. Idées). 
 

L’âme ; passion 
40161 

 

 

285. Descartes, René 
 

Règles pour la direction de l'esprit / René Descartes. - Paris : J. Vrin, 1966. - 146 p. ; 19 cm. - (coll. 
Bibliothèque des textes philosophiques). 
 

Logique mathématique 
30344 

 

 

286. Descartes, René 
 

Les principes de la philosophie / René Descartes. - Paris : J. Vrin, 1967. - 154p. ; 19 cm. 
 

Philosophie 
30357 
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287. Descartes, René 
 

Discours de la méthode ; Suivi d'extraits de la "Dioptrique", des "Météores", de la "Vie de Descartes" / 
René Descartes. - Paris : Garnier-Flammarion, 1966. - 252 p. ; 18 cm. 
 

Bibliogr. p. 27. 
 

Réfraction 
30565 

 

 

288. Despois, Jean 
 

L'Afrique blanche française : L'Afrique du Nord / Jean Despois, préf. Jean Dresch. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1949. - 624 p. ; 22 cm. - (coll. Colonies et empires). 
 

Bibliogr. p. [553]-598. Index 
 
Géographie humaine : Afrique du Nord ; Colonisation : Conditions économiques ; Afrique du Nord : Géographie ; 
France : Colonies  

30637 
 
 
 

289. Détienne, Marcel 
 

Les maîtres de vérité dans la Grèce archaïque / Marcel Détienne. - Paris : F. Maspero, 1967. - 160 p. ; 22 cm. 
(Coll. Textes à l'appui). 
 

ISBN 2-7071-2005-7 
 

Philosophie antique ; Vérité ; Philosophie grecque 
30242 

 

 

290. Deuxième livre français. - Paris : ED. Berlitz, 1962. - 224p. ; 19 cm. 
 

30623 
 
 

291. Dhina, Amar 
 

Grands tournants de l'histoire de l'islam : de la bataille de Badr a l'attaque d’Alger par Charles- Quint / Amar 
Dhina. - Alger: SNED, 1982. - 166p. : couv. ill ; 24 cm. 
 

Islam : Histoire 
30410 

 

 

292. Dhina, Atallah 
 

Les états de l'Occident musulman aux XIIIe, XIVe et XVe siècles : institutions gouvernementales et 
administratives / Atallah Dhina. - Alger : Office des Publications Universitaires : ENAL, 1984. - 595 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. 545-583. 
 

État : Afrique du Nord : Moyen Age ; Afrique du Nord : 647-1517 ; Afrique du Nord : Politique et gouvernement 
: Histoire  

30118 
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293. Diderot 
 

Œuvres politiques / Diderot. - Paris : ED. Garnier Frères, 1963. - 523p. : couv. ill ; 20 cm. - (coll. classiques 
Garnier). 
 

30619 
 

 

294. Diderot 
 

Textes choisis .Tome1 / Diderot. - Paris : ED. Sociales, 1952. - 126p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. Les classiques 
du peuple). 
 

Philosophie 
30369 

 

 

295. Diderot, Denis 
 

Œuvres esthétiques / Denis Diderot. - Paris : Garnier frères, 1959. - 843 p. ; 19 cm. 
 

Esthétique ; Arts ; Beau (esthétique) 
40120 

 

 

296. Diogène, Laërce 
 

Vie, doctrines et sentences des philosophes illustres / Laërce Diogène, trad. Robert Genaille . - Paris : 
Garnier-Flammarion, 1965. - 314p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. GF). 
 

ISBN 978-2-0807-0056-8 
 

Philosophie grecque 
30859 

 

 

297. Diogène, Laërce 
 
Vie, doctrines et sentences des philosophes illustres. 2 / Laërce Diogène. - Paris : Flammarion, 1965. - 310 p. 

couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

ISBN 2-08-070077-4 
 

Philosophes : vie 
40112 

 

 

298. Djait, Hicham 
 

Histoire de la Tunisie : le moyen-âge / Hicham Djait ; Talbi Mohamed, Dachraoui Farhat. - Tunis : Société 
Tunisienne de Diffusion, 2000. - 410 p. : ill. ; 22 cm. - (coll. Histoire de la Tunisie). 
 

Tunisie : Histoire 
30675 
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299. Djerbal, Daho 
 

Processus de colonisation et évolution de la propriété foncière dans les plaines intérieures de l'oranie (thèse) 
/ Daho Djerbal. - Paris : Université de Paris, (s.d). - 360p. ; 25cm. 
 

40127 
 

 

300. Djidjelli, M. 
 

Premier livre d'arabe classique / M. Djidjelli. - Alger : la Typolitho et J. Carbonel, 1962. - 218 p. ; 24 cm. 
 
Arabe (langue) : étude et enseignement ; Arabe (langue) : Grammaire : Problèmes et exercices : Manuels 
pour locuteurs du français  

30227 
 

 

301. Domenach, Jean- Marie 
 

Yougoslavie / Jean- Marie Domenach. - Paris : ED. Seuil, 1963. - 187p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

Yougoslavie 
30073 

 

 

302. Dominique, Sourdel 
 

La civilisation de l'islam classique / Sourdel Dominique. - Paris : Arthaud, 1983. - 1 vol. (518 p.) : ill., couv. ill. 
en coul. ; 19 cm. - (coll. Les Grandes civilisations). 
 

ISBN 9782700304473 
 

Islam ; Histoire ; Civilisation islamique 
 30329 

 

 

303. Dostoeivskii, Fédor Mikhaïlovitch 
 

L'éternel mari : suivi de Un coeur faible / Fédor Mikhaïlovitch Dostoeivskii, Michel Forstetter.trad. - Paris : 
Union Bibliophile de France, 1947. - 269 p ; 19 cm. - (coll. Vox). 
 

30158 
 

 

304. Droz, Jacques 
 

Le romantisme politique en Allemagne / Jacques Droz. - Paris : Armand Colin, 1963. - 210 p. ; 18 cm. - (Coll. 
U Série Idées politiques). 
 

Bibliogr. p. 201-[203] 
 

Romantisme : Allemagne ; Allemagne : Politique et gouvernement : 1789-1900 ; Allemagne : Vie intellectuelle 
: 19e siècle  

30156 
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305. Ducrot, Oswald 
 

Dictionnaire encyclopédique des sciences du langage / Oswald Ducrot. - Paris : ED. Seuil, 1972. - 469 p. : ill. 
en coul. ; 23 cm. 
 

ISBN 2-02-002709-7 
 

Linguistique : Dictionnaires : Linguistique : Histoire 
30566 

 

 

306. Ducrot, Oswald 
 

Qu'est-ce que le structuralisme ? 1, Le structuralisme en linguistique / Oswald Ducrot. - Paris : Seuil, 1968. - 
123 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

Bibliogr. p. [121]-123 
 

Structuralisme (littérature) ; Linguistique structurale ; Structuralisme 
30517 

 

 

307. Dufourcq, Charles-Emmanuel 
 

La vie quotidienne dans l'Europe médiévale sous domination arabe / Charles-Emmanuel Dufourcq. - [Paris] : 
Hachette, 1978. - 287 p. : couv. ill. en coul. ; 20 cm. - (coll. La Vie quotidienne). 
 

Bibliogr. p. [264]-265. 
ISBN 2-01-003047-8 
 

Civilisation médiévale ; Arabes : Europe : Moyen Age ; Histoire médiévale ; Europe : 
Mœurs et coutumes : Moyen Age  

30192 
 
 

 

308. Dufrenne, Mikel 
 

Pour l'homme : essai / Mikel Dufrenne. - Paris : ED. Seuil, 1968. - 251 p. ; 21 cm. - (coll. Esprit.). 
 

Humanisme ; Philosophie de l’homme ; Philosophie : 20siècle : Histoire ; épistémologie des sciences  
humaines  
                                                                                                                                  30966 
 

 

309. Duméry, Henry 
 

Phénoménologie et religion : structures de l'institution chrétienne / Henry Duméry. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1958. - 104 p. ; 19 cm. - (coll. Initiation philosophique). 
 

Bibliogr. p. 101-104 
 

Christianisme : Philosophie 
30467 
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310. Dumézil, Georges 
 

Mythe et épopée. [2], Types épiques indo-européens, un héros, un sorcier, un roi / Georges Dumézil. - 
[Paris] Gallimard, 1971. - 406 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des sciences humaines). 
 

ISBN 2-07-027797-6 
 

Structure sociale ; Mythologie indo-européenne ; épique (esthétique); Histoire et critique 
30471 

 

 

311. Dumont, Jean-Paul 
 

Les sceptiques grecs / Jean-Paul Dumont. - Paris : Presses Universitaires de France, 1966. - 242 p. ; 18 cm. 
- (coll. Les Grands textes). 
 

Scepticisme (philosophie grecque) 
30761 

 

 

312. Dumont, Louis 
 

Homo hierarchicus : essai sur le système des castes / Louis Dumont. - [Paris] : Gallimard, 1966. - 445 p. ; 
23 cm. - (coll. Bibliothèque des sciences humaines). 
 

Bibliogr. p. [403]-422. 
 

Structure sociale : Inde ; Castes : Inde ; Hiérarchie ; Inde : Mœurs et coutumes 
40084 

 

 

313. Dunkerley, Roderic 
 

Le Christ / Roderic Dunkerley. - Paris: Gallimard, 1962. - 250p. : ill. en coul ; 18 cm.. - (coll. Idées). 
 

Le christ 
40200 

 

 

314. Dupuy, René-Jean 
 

La pensée politique : des origines à nos jours / René-Jean Dupuy. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1969. - 599 p. ; 18 cm. - (coll. Thémis). 
 

Idées politiques : Histoire 
30685 

 

 

315. Duverger, Maurice 
 

Constitutions et documents politiques / Maurice Duverger. - Paris : Presses Universitaires de France, 1966. 
- 651 p. ; 18 cm. - (coll. Thémis). 
 

Constitutions ; Histoire constitutionnelle : Sources ; Constitutions : Collections 
 
 
 
30702 
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316. Ehrenberg, Victor 
 

L'Etat grec : la cité, l'Etat fédéral, la monarchie hellénistique / Victor Ehrenberg, trad. Claire Picavet-Roos. - 
Paris: F. Maspero, 1976. - 413 p.: couv. ill.; 22 cm. - (coll. Textes à l'appui). 
 

ISBN 2-7071-1342-5 
 

Religion grecque et politique ; Citoyenneté (droit grec) 
30775 

 

 

317. El Hammamy, Aly 
 

Idris : roman nord- africain / Aly El Hammamy, préf. Ch. Bouamrane. - Alger: SNED, 1976. - 395p. ; 23 cm. 
 

Idris : Roman 
30412 

 

 

318. Eluard, Paul 
 

Choix de poèmes / Paul Eluard. - Paris : ED. Gallimard, 1951. - 440p. ; 19 cm. 
 

Poèmes : choix 
30162 

 

 

319. Elwakil, Chams eldine 
 

Terminologie juridique a l'usage des étudiants de la premiere année de licence / Chams eldine Elwakil. 
- Alexandrie : etablissement el maaref, 1967. - 127p. ; 22cm. 
 

30066 
 

 

320. Engels, Friedrich 
 

Ludwig Feuerbach et la fin de la philosophie classique allemande / Friedrich Engels. - Paris : ED. 
Sociales, 1946. - 53 p. ; 22 cm. - (coll. Les éléments du communisme). 
 
Feuerbach, Ludwig (1804-1872) ; Dialectical ; 
Socialisme  

30188 
 

 

321. Engels, Friedrich 
 

Le rôle de la violence dans l'histoire / Friedrich Engels. - Paris : ED. Sociales, 1962. - 109 p. ; 21 cm. - (coll. 
Classiques du marxisme,). 
 

Bismarck, Otto Von (1815-1898) ; Violence : Histoire 
30166 

 

 

322. Engels, Friedrich 
 
Dialectique de la nature / Friedrich Engels, trad. Émile Bottigelli. - Paris : ED. Sociales, 1952. - 364 p. ; 23 cm. 

(Coll. Œuvres complètes). 
 

Philosophie : Allemagne : XIXe siècle ; Philosophie des sciences 
30425 
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323. Engels, Friedrich 
 

Anti-Dühring (M. E. Dühring bouleverse la science) / Friedrich Engels, trad. Emile Bottigelli. - Paris : ED. 
Sociales, 1963. - 511 p. ; 22 cm. 
 

Marxisme ; économie marxiste ; Philosophie économique ; économie politique 
30418 

 

 

324. Engels, Friedrich 
 

L'origine de la famille, de la propriété privée et de l’état ; sur l'histoire des anciens Germains ; de l'Epoque 
franque et de la Marche / Friedrich Engels. - Paris : ED. Sociales, 1954. - 358 p. ; 23 cm. 
 

Engels, Friedrich (1820-1895) ; Famille : Histoire ; Propriété : Histoire ; Etat 
30641 

 

 

325. Engels, Friedrich 
 

Théorie de la violence / Friedrich Engels. - Paris : Union générale d'éditions, 1972. - 434 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
(Coll. 10-18). 
 

Socialism ; Marxisme ; Socialisme 
 

 

326. Engels, Friedrich 
 

La première critique de l'économie politique / Friedrich Engels. - Paris : Union générale d'éditions, 1972. - 320 
: couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 10 / 18). 
 

Économie politique ; économie marxiste ; Capital 
30896 

 

 

327. Engels, Marx 
 

L'idéologie allemande / Marx Engels. - Paris : ED. Sociales, 1966. - 154p. ; 18cm. 
 

Idéologie allemande 
30119 

 

 

328. Epstein, Isidore 
 

Le Judaïsme : origines et histoire / Isidore Epstein. - Paris : Payot, 1959. - 318 p. ; 18 cm. - (coll. 
Petite Bibliothèque Payot). 
 

Judaïsme : Histoire 
30918 

 

 

329. Erasme, Didier 
 

Eloge de la folie / Didier Erasme. - (Paris) : Max Leclere et Cie, 1959. - 165p. ; 18 cm. 
 

Eloge 
30390 
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330. Ernout, Alfred 
 

Salluste : Catilina, Jugurtha fragments des histoires / Alfred Ernout. - Paris : Les Belles Lettres, 1958. - 313p. ; 
22 cm.  

Salluste 
 

30679 
 

 

331. Escalas Real, Jaime 
 

Guide de Majorque / Jaime Escalas Real. - Palma de Mallorca : Escalas, (s.d). - 208p. : couv.ill. en coul ; 17 c 
 

Majorque (Espagne ; île) : Descriptions et voyages 
30934 

 

 

332. Eschyle 
 

Théâtre / Eschyle. - Paris : ED. Garnier Frères, [s.d]. - 538p. ; 19cm. 
 

Théâtre 
30316 

 

 

333. Estailleur-Chanteraine, Philippe 
 

L'émir magnanime Abd-El-Kader le croyant / Philippe Estailleur-Chanteraine. - Paris : A. Fayard, 1959. - 217 
p 22 cm. - (coll. Les Temps et les destins). 
 

Bibliogr. p. [215]-217 
 

Abd al-Qadir ibn Muhyi al-Din al-Gaza'iri (1808-1883) 
30605 

 

 

334. Euripide 
 

Iphigénie à Aulis / Euripide. - Paris : Librairie Hatier, 1952. - 63p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Iphigénie : Aulis 
30724 

 

 

335. Ey, Henri 
 

La conscience / Henri Ey. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 500p. : couv. ill ; 20 cm. - (coll. le 
psychologue). 
 

La conscience 
40169 

 

 

336. Fejto, François 
 

Histoire des démocraties populaires. Tome 2, Après Staline : 1953-1979 / François Fejto. - [Paris] : ED. 
Seuil, 1992. - 378 p. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

Europe de l’Est ; Politique et gouvernement : 1945- : URSS : Relations extérieures : 1945- : Europe de l'Est : 
1945-....  

30568 
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337. Fejto, François 
 

Histoire des démocraties populaires. Tome 1, L'ère de Staline : 1945-1952 / François Fejto. - [Paris] : ED. 
Seuil, 1952. - 380 p. ; 18 cm. - (coll. Points, Politique). 
 

ISBN 2-02-014443-3 
 
Europe de l'Est : 1945-....; Europe de l'Est : Politique et gouvernement : 1945-.....; URSS : Relations extérieures 
: 1945-.....  

30576 
 
 
 

338. Feraoun, Mouloud 
 

Les poèmes de Si Mohand / Mouloud Feraoun. - Paris : ED. Minuit, 1960. - 111 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
 

Poésie kabyle : Critique et interprétation ; Poésie kabyle : XIXe siècle 
40065 

 

 

339. Ferro, Marc 
 

La révolution russe de 1917 / Marc Ferro. - Paris : Flammarion, 1967. - 142 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Questions d'histoire). 
 

Bibliogr. p. [134]-139. Index. 
 

Communisme ; Rois et souverains : Russie ; URSS : 1917-1921 (Révolution) ;  
Russie : 1917 (Révolution)  
                                                                                                                                30794 
 

 

340. Ferro, Marc 
 

La révolution russe de 1917 / Marc Ferro. - Paris : Flammarion, 1967. - 186p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Révolution russe : 1917 
30273 

 

 

341. Ferron, Jean 
 

La Tunisie antique / Jean Ferron. - [Tunis] : ED. Maison Tunisienne, 1968. - 79 p. ; 18cm. - (Bibliogr. p. 75-78). 
 

Carthage (ville ancienne) : Histoire ; Tunisie : Jusqu'à 647 
40157 

 

 

342. Festugière, André-Jean 
 

Aristote. Le plaisir (Eth. Nic. VII 11-14, X 1-5) : Introduction, traduction et notes / André-Jean Festugière. – 
Paris : J. Vrin, 1946. - 48p. ; 20 cm.  
Plaisir 

 
30819 
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343. Festugière, André-Jean 
 

L'enfant d'Agrigente : suivi de Le Grec et la nature / André-Jean Festugière. - Paris : Plon, 1950. - 187 p. ; 
19 cm. - (coll. Les îles d'or). 
 

Philologie grecque ; Grèce : Civilisation 
30314 

 

 

344. Feuerbach, Ludwig 
 

Manifestes philosophiques : textes choisis (1839-1845) / Ludwig Feuerbach. - Paris : Presses Universitaires 
de France, 1960. - 315 p. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

30519 
 

 

345. Fichte, Johann Gottlieb 
 

La destination de l'homme / Johann Gottlieb Fichte, trad. Jacques Molitor ; préf. Martial Guéroult. - Paris : ED. 
Aubier, Montaigne, 1942. - 214 p. ; 19 cm. - (coll. Philosophie de l'esprit). 
 

Philosophie de l'homme 
30614 

 

 

346. Fink, Eugen 
 

Le jeu comme symbole du monde / Eugen Fink. - Paris : ED. Minuit, 1966. - 244 p. ; 22 cm. - (coll. Arguments) 
 

Bibliogr. p. [241]-242 
ISBN 2-7073-0130-2 
 

Jeu (philosophie) ; Jeu : Aspect religieux 
30719 

 

 

347. Fink, Eugen 
 

De la phénoménologie / Eugen Fink. - Paris : ED. Minuit, 1974. - 245p. : couv.ill ; 22cm. - (coll. Arguments). 
 

ISBN 2-7073-0039-x 
 

La phénoménologie 
30886 

 

 

348. Fink, Eugen 
 
La philosophie de Nietzsche / Eugen Fink, trad. Hildenbrand Hans, Alex Lindenberg. - [Paris]: ED. Minuit, 1965 

- 244 p.; 23 cm. - (coll. Arguments). 

ISBN 2-7073-0261-9 
 
Nietzsche, Friedrich Wilhelm (1844-1900) ; Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et  
interprétation  
                                                                                                                                  
                                                                                                                                30181 
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349. Flory, Maurice 
 

Les régimes politiques des pays arabes / Maurice Flory. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. 
- 469 p. ; 18 cm. - (coll. Thémis). 
 

Pays arabes : Politique et gouvernement 
30341 

 

 

350. Fondation de la régence d'Alger : histoire des Barberousse. Tome 1. - Tunis : ED. Bouslama, 1984.  
– 346 p. couv. ill ; 22 cm. 
 

Algérie : 1516-1830 : 1541 (Expédition de Charles V) ; Algérie : Histoire ; Algérois  
(Algérie)  
                                                                                                                                  30680 
 
 

351. Fondation de la régence d'Alger : histoire des Barberousse. Tome 2. - Tunis : ED. Bouslama, 1984. - 
333p. couv. ill ; 22 cm. 
 

Algérie : 1516-1830 : 1541 (Expédition de Charles V) ; Algérie : Histoire ; Algérois  
(Algérie)  
                                                                                                                                30196 
 

 

352. Fondation européenne de la culture 
 

L'Héritage vivant de l'Antiquité grecque = The Living Heritage of Greek ntiquity / Fondation européenne de 
la culture. - La Haye : Mouton & Co ; Paris, 1967. - 300 p. ; 22 cm. 
 

Héritage 
40150 

 

 

353. Fontanier, Pierre 
 

Les figures du discours / Pierre Fontanier. - Paris : Flammarion, 1968. - 505 p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Français (langue) : Rhétorique ; Figures de rhétorique 
30570 

 

 

354. Ford, Charles 
 

Dictionnaire des cinéastes contemporains, de 1945 à nos jours / Charles Ford. - Verviers : Marabout ; 
diffusion Inter-forum, 1974. - 447 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Réalisateurs de cinéma : Dictionnaires 
30856 

 

 

355. Formont, Maxime 
 

Lettres de Madame de Sévigné.2 / Maxime Formont. - Paris : ED Alphose Lemerre, [s.d]. - 297p. ; 16cm. - 
(coll. Petite bibliothèque littéraire). 
 

Madame de Sévigné : lettres 
30385 
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356. Formont, Maxime 
 

Lettres de Madame de Sévigné / Maxime Formont. - Paris : Librairie Alphonse Lemerre, (s.d). - 312p. ; 16cm. 

30288 

 

357. Foucauld, Charles de 
 

Dictionnaire abrégé touareg-français de noms propres : dialecte de l'Ahaggar / Charles de Foucauld. - Paris : 
ED. Larose, 1940. - 362 p. ; 20 cm. 
 

Dictionnaire : Touareg-Français ; Hoggar ; Toponymie ; Touareg ; Onomastique 
 
 
30349 

 

 

358. Foucault, Michel 
 

Les mots et les choses : une archéologie des sciences humaines / Michel Foucault. - [Paris] : Gallimard, 1966. 
400 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des sciences humaines). 
 
Langage et culture ; Psychologie de l'apprentissage ; Civilisation : Histoire ; épistémologie des 
sciences humaines  

40185 
 

 

359. Foucault, Michel 
 

Histoire de la folie à l'âge classique / Michel Foucault. - Paris : Plon, 1961. - 308 p. : couv.ill. en coul ; 19 cm.- 
(coll. 10-18). 
 

Hôpitaux psychiatriques : Histoire ; Hôpitaux psychiatriques ; Psychoses : Histoire 
30376 

 

 

360. Foulquié, Paul 
 

Dictionnaire de la langue philosophique / Paul Foulquié. - Paris : Presses Universitaires de France, 1962. - 
778 p. : couv. ill ; 25 cm. 
 

Bibliogr. p. 775-778 
ISBN 2-13-035480-7 
 

Philosophie : Dictionnaires 
30634 

 
 

 

361. Foulquié, Paul 
 

La dialectique / Paul Foulquié. - Paris : PUF, 1949. - 127p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

La dialectique 
30737 
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362. Fraenkel, Boris 
 

Freudo-marxisme et sociologie de l'aliénation / Boris Fraenkel. - Paris : Union générale d'éditions : Editions 
Anthropos, 1974. - 316p. : couv. ill ; 24 cm. - (coll. 10-18). 
 

Psychanalyse ; marxisme 
40058 

 

 

363. Fraisse, Paul 
 

La psychologie expérimentale / Paul Fraisse. - Paris : PUF, 1966. - 127p. ; 19 cm. - (coll. Que sais- je ?). 
 

Psychologie 
30741 

 

 

364. Freud, Sigmund 
 

Le mot d'esprit et ses rapports avec l'inconscient / Sigmund Freud, trad. Marie Bonaparte. - Paris : Gallimard, 
1930. - 376 p.: couv. ill; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Esprit ; Inconscience 
30149 

 

 

365. Freud, Sigmund 
 
Malaise dans la civilisation / Sigmund Freud. - Paris : Presses Universitaires de France, 1971. - 107 p. ;  

21 cm. (coll. Bibliothèque de psychanalyse).  
ISBN 2-13-044467-9 

Civilisation ; Psychanalyse ; culture ; Civilisation chrétienne : Aspect psychologique 
 
30609 

 

 

366. Freud, Sigmund 
 

Abrégé de psychanalyse / Sigmund Freud. - Paris : Presses Universitaires de France, 1949. - 84 p. ; 22 cm. 
- (coll. Bibliothèque de psychanalyse). 
 

ISBN 2-13-039081-1 
 

Psychanalyse 
30954 

 

 

367. Freud, Sigmund 
 

Introduction à la psychanalyse / Sigmund Freud. - Paris : Payot, 1965. - 443p. : couv. ill. en coul ; 19 cm. 
 

Psychanalyse 
40114 
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368. Freud, Sigmund 
 

Délire et rêves dans la "Gradiva" de Jensen / Sigmund Freud. - Paris : Gallimard, 1949. - 246 p. : couv. ill. ; 
17 cm. - (coll. Idées). 
 

Gradiva : Jensen 
30742 

 

 

369. Freud, Sigmund 
 

Moïse et le monothéisme / Sigmund Freud. - [Paris] : Gallimard, 1948. - 186 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Idées) 
 

Moïse (personnage biblique) ; Monothéisme ; Judaïsme 
30746 

 

 

370. Freud, Sigmund 
 

Cinq leçons sur la psychanalyse : suivi de Contribution à l'histoire du mouvement psychanalytique / Sigmund 
Freud, trad. Samuel Jankélévitch. - Paris : Payot, 1966. - 157 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. 
Petite Bibliothèque Payot). 
 

Psychanalyse 
40067 

 

 

371. Freud, Sigmund 
 

L'interprétation des rêves / Sigmund Freud. - Paris : Presses Universitaires de France, 1967. - 573 p. ; 18 cm. 
 

Bibliogr. [529]-551. 
ISBN 2-13-040004-3 
 

Rêves ; Psychanalyse ; Rêves : Interprétation ; Interprétation psychanalytique 
40189 

 

 

372. Freud, Sigmund 
 

Totem et tabou : interprétation par la psychanalyse de la vie sociale des peuples primitifs / Sigmund Freud. - 
Paris: Payot, 1968. - 186 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Totémisme ; Tabous ; Société primitive ; Psychanalyse ; religion 
40166 

 

 

373. Freud, Sigmund 
 

Métapsychologie / Sigmund Freud. - [Paris] : Gallimard, 1968. - 185 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Idées) 
 

Métapsychologie ; Psychanalyse 
30281 
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374. Freud, Sigmund 
 

Essais de psychanalyse appliquée / Sigmund Freud. - [Paris] : Gallimard, 1933. - 251 p. : couv. ill. en coul. ; 
17 cm. - (coll. Idées). 
 

Magie ; Psychanalyse ; Schizophrénie ; Superstitions 
30365 

 

 

375. Freud, Sigmund 
 

L'avenir d'une illusion / Sigmund Freud. - Paris : Presses Universitaires de France, 1971. - 100p. ; 21 cm. 
 

Psychologie religieuse 
30336 

 

 

376. Freud, Sigmund 
 

Nouvelles Conférences sur la psychanalyse / Sigmund Freud. - Paris : Gallimard, 1936. - 248 p. ; 18 cm. - 
(coll. Psychologie). 
 

Psychanalyse 
30354 

 

 

377. Freud, Sigmund 
 

Psychologie de la vie quotidienne / Sigmund Freud. - Paris : Payot, 1967. - 297p. : couv. ill. en coul ; 19cm.- 
(coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

40122 
 

 

378. Freud, Sigmund 
 

Essais de psychanalyse : au-delà du principe du plaisir. Psychologie collective et analyse du "Moi". Le "Moi" 
et le "ça". Considérations actuelles sur la guerre et sur la mort / Sigmund Freud. - Paris : Payot, 1966. - 288 p. 
; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Psychanalyse 
30888 

 

 

379. Freud, Sigmund 
 

Inhibition, symptôme et angoisse / Sigmund Freud. - Paris : Presses Universitaires de France, 1951. - 102 p. 
; 22 cm. - (coll. Bibliothèque de psychanalyse,). 
 

Inhibition ; Angoisse ; Psychanalyse ; Psychologie clinique 
30927 

 

 

380. Freud, Sigmund 
 

Trois essais sur la théorie de la sexualité / Sigmund Freud. - [Paris] : Gallimard, 1962. - 189 p. : couv. ill. en 
coul ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Enfants : Sexualité ; Sexualité (psychologie) ; Psychanalyse 
30911 
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381. Fréville, Jean 
 

Lénine : 1870-1924 / Jean Fréville. - Paris : ED. Trois collines, 1947. - 163 p. ; 17 cm. - (coll. Les Classiques 
de la liberté). 
 

Lénine, Vladimir Iliitch (1870-1924) 
40034 

 

 

382. Gabrieli, Francesco 
 

Les Arabes / Francesco Gabrieli, trad. Marie de Wasmer. - Paris : ED. Buchet Chastel, 1963. - 242p. ; 21 cm. 
 

Les Arabes 
30830 

 

 

383. Gabrieli, Francesco 
 

Mahomet et les grandes conquêtes arabes / Francesco Gabrieli. - Paris : Hachette, 1967. - 256 p. : couv. ill. 
en coul. ; 19 cm. - (coll. L'Univers des connaissances). 
 

Bibliogr. p. 242-249 
 

Arabes : Histoire 
30378 

 

 

384. Gadaan, Fahmi 
 

L'influence du stoïcisme sur la pensée musulmane / Fahmi Gadaan. - Beyrouth : Dar El-Machreq, 1968. - 
267 ; 25 cm. 
 

Bibliogr. p. 243-252. 
 

Philosophie islamique : Influence grecque ; Stoics ; Stoïcisme 
30082 

 

 

385. Gadamer, Hans Georg 
 

Vérité et méthode : les grandes lignes d'une herméneutique philosophique / Hans Georg Gadamer, trad. Etien 
Sacre. - Paris : ED. Seuil, 1976. - 346 p. ; 21 cm. - (coll. L'Ordre philosophique). 
 

ISBN 978-2-02-004363-2. 
 

Vérité ; Philosophie : Méthodologie ; Sciences humaines : Méthodologie 
30968 

 

 

386. Gaiffe, Félix 
 

Grammaire Larousse du XXe siècle / Félix Gaiffe. - Paris : Larousse, 1936. - 467 p. ; 21cm. - (coll. 
Traité complet de la langue française). 
 

Grammaire : XXe siècle 
30853 
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387. Galley, Micheline 
 

Actes du deuxième congrès international d'études des cultures de la Méditerranée occidentale / 
Micheline Galley. - Alger : Société nationale d'édition et de diffusion, 1976-1978. - 588 p. ; 24 cm. 
 

Méditerranée (région ; ouest) : Civilisation 
30265 

 

 

388. Galley, Micheline 
 

Actes du premier congrès d'études des cultures méditerranéennes d'influence arabo-berbère / Micheline 
Galle - Alger : Société nationale d'édition et de diffusion, 1973. - 560 p. ; 23 cm. 
 

Berbères : Actes de congrès ; Méditerranée (région) : Civilisation : Actes de congrès  
 
                                                                                                                                     

30307 
 

 

389. Garaudy, Roger 
 

Biographie du XXe siècle : le testament philosophique / Roger Garaudy. - Paris : Tougui, 1987. - 415 p. ; 22 
cm. 
 

ISBN 2-7363-0004-1 
 
Islam ; Religions ; Intellectuels ; Philosophie ; Philosophie : 20e siècle ; Civilisation. Europe. 20e siècle ; 
Mémoires français. 1933-1985 ; Islam. 20e siècle  

30402 
 
 
 

390. Garaudy, Roger 
 

Dieu est mort : étude sur Hegel / Roger Garaudy, préf. Jean Wahl . - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1962. - 436 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831): Religion; Dieu 
30669 

 

 

391. Garaudy, Roger 
 

L'Islam vivant / Roger Garaudy. - Alger : La Maison des Livres, 1986. - 114 p. : couv. ill. ; 23 cm. 
 

Islam vivant 
30234 

 

 

392. Gardet, Louis 
 

Etudes de philosophie et de mystique comparées / Louis Gardet. - Paris : J. Vrin, 1972. - 285 p. ; 24 cm. - 
(coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 

Philosophie : études comparatives ; Mystique : études comparatives ; Philosophie et  
 religion  
                                                                                                                                  30693 
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393. Gardet, Louis 
 

Les hommes de l'islam : approche des mentalités / Louis Gardet. - [Paris] : Hachette, 1977. - 445 p. ; 23 cm. 
- (coll. temps et des hommes). 
 

Bibliogr. p. 391-396. 
ISBN 2-01-002975-5 
 

Civilisation islamique ; Histoire des mentalités : Pays islamiques ; Islam : Histoire ; Islam :  
Sociologie  
                                                                                                                                   30224 
 
 
 

394. Gardet, Louis 
 
L'Islam : religion et communauté / Louis Gardet. - Paris : Desclée de Brouwer, 1970. - 496 p. : couv. ill. ; 18 cm 
- (coll. Foi vivante). 

Bibliogr.p.431-448   

Islam ; Islam : Doctrines 
 

30261 
 

 

395. Gardet, Louis 
 

Introduction à la théologie musulmane : essai de théologie comparée / Louis Gardet. - Paris : J. Vrin, 1948. 
- 543 p. ; 25 cm. - (coll. Etudes de philosophie médiévale). 
 

Islam et philosophie ; Islam : Relations : Christianisme ; Christianisme : Relations :  
 Islam  
                                                                                                                                 30240 
 

 

396. Gardet, Louis 
 

La pensée religieuse d'Avicenne (Ibn Sinâ) / Louis Gardet. - Paris : Librairie Philosophique J. Vrin, 1951. - 
235 p. ; 25 cm. - (coll. Etudes de philosophie médiévale). 
 

Avicenne : Critique et interprétation ; Théologie et philosophie : Islam ; Islam et philosophie ; Philosophie  
Islamique   
                                                                                                                                40119 
 

 

397. Garin, Eugenio 
 

La Renaissance : histoire d'une révolution culturelle / Eugenio Garin. - Paris : Gérard & Co, 1970. - 285 p. : ill. 
en coul ; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Bibliographie : p. 272-279. 
 

La Renaissance 
40018 

 

 

398. Gaudio, Attilio 
 

Les civilisations du Sahara : dix millénaires d'histoire, de culture et de grand commerce / Attilio Gaudio. - 
Verviers : Gérard et Cier, (s. d). - 320 p : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Marabout 

Université). Les civilisations ; Sahara 

40130 
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399. Gaulle, Charles de 
 

Le fil de l'épée / Charles de Gaulle. - Paris : Berger-Levrault, 1944. - 185p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Militarisme 
40102 

 

 

400. Gaulle, Charles de 
 

Mémoires d'espoir. [2], L'Effort, 1962-... / Charles de Gaulle. - [Paris] : Plon, 1971. - 223 p. ; 21 cm. 
 

ISBN 2-259-01480-1. 
 

Gaulle, Charles de (1890-1970) ; Relations internationales : 1955-1962 ; France : Politique et gouvernement : 
1958-1969  

30495 
 

 

401. Gaulle, Charles de 
 

Mémoires d'espoir. [1], Le renouveau, 1958-1962 / Charles de Gaulle. - [Paris] : Plon, 1970. - 314 p. ; 21 cm. 
 
Relations internationales : 1955-1962 : Récits personnels ; Algérie : 1954-1962 (Guerre d'Algérie) : 
Récits personnels  

30469 
 

 

402. Gauthier, Léon 
 

Traité décisif (façl el- maqal) : sur l'accord de religion et de la philosophie suivi de l'appendice / Léon Gauthier. 
Alger: ED. Carbonal, 1949. - 54p. ; 19 cm. 
 

façl el- maqal 
30832 

 

 

403. Gauthier, Léon 
 

Ibn Rochd / Léon Gauthier. - Paris : PUF, 1948. - 272p. ; 22 cm. - (coll. Les grands philosophes). 
 

Ibn Rochd 
30347 

 

 

404. Gauthier, René Antoine 
 

La morale d'Aristote / René Antoine Gauthier. - Paris : Presses Universitaires de France, 1958. - 133 p. ; 
19 cm. - (coll. Initiation philosophique). 
 

Aristote : Morale 
30527 

 

 

405. Gauthier, Xavière 
 

Surréalisme et sexualité / Xavière Gauthier. - Paris : Gallimard, 1971. - 183 p. : couv. ill. en coul. ; 16 cm. - 
(coll. Idées) 
 

Sexualité : Dans l’art ; Surréalisme (art) 
40077 

 

Page 65 



 
 
 

406. Gautier, E.F. 
 

Le passé de l'Afrique du Nord / E.F. Gautier. - Paris : Petite Bibliothèque Payot, 1952. - 432 p. : couv.ill. en 
cou 19cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Berbères : Afrique du Nord ; Afrique du Nord : Histoire 
30523 

 

 

407. Gautier, Émile-Félix 
 

Genséric : roi des Vandales : avec 14 gravures et 7 croquis / Émile-Félix Gautier. - Paris : Payot, 1951. - 326 
p 
; 23cm. - (coll. Bibliothèque historique). 

Genséric ; Vandales 

30080 
 

 

408. Genet, Lucien 
 

L'époque contemporaine : 1848-1914 : classe de première : programme 1959 / Lucien Genet. - Paris : Hatier, 
1961. - 511 p. : couv. ill. en coul. ; 22 cm. - (coll. d'histoire Hatier). 
 

Histoire : Manuels d'enseignement secondaire : Deuxième cycle ; Histoire moderne et contemporaine : XIXe 
Siècle ; Histoire moderne et contemporaine : XXe siècle  

30673 
 

 

409. Genevoix, Maurice 
 

Euthymos vainqueur olympique / Maurice Genevoix. - Paris : Union générale d'éditions, 1969. - 249 p : couv. 
ill 18 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Sports : Dans la littérature ; Jeux olympiques 
30827 

 

 

410. Gennart, Paul E 
 

Comprendre la mathématique moderne : ses méthodes, ses relations avec les mathématiques traditionnelles/ 
Paul E Gennart.- Paris : Gerard & Co, 1969. - 256 p. ; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Arithmetic ; Foundations ; Mathématiques 
30370 

 

 

411. Georgin, Ch 
 

Oedipe- roi / Ch. Georgin. - Paris: Librairie Hatier, 1930. - 63p. ; 18 cm. 
 

Oedipe : roi 
30757 

 

 

412. Georgin, Ch 
 

Dictionnaire grec- français / Ch Georgin. - Belgique : Librairie Hatier, (s.d). - 878p. ; 17 cm. 
 

Dictionnaire : grec- français 
30367 
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413. Georgin, Charles 
 
Hellas. 3, Troisième manuel grec : corrigés des exercices et traductions des versions : livre du maître / Charles 

Georgin. - Paris : Librairie A. Hatier, 1947. - 237 p. ; 19 cm. 
 

Grec (langue) : Manuels d'enseignement secondaire : Premier cycle 
40101 

 

 

414. Georgin, Charles 
 
Les Grecs : auteurs du programme et pages choisies de la littérature grecque : à l'usage des lycées et collèges 

classe de seconde / Charles Georgin. - Paris : Librairie A. Hatier, 1937. - 452 p. : couv. ill. ; 20 cm. 
 

Grec (langue) : Manuels d'enseignement secondaire : Deuxième cycle ; Littérature grecque : Manuels 
d'enseignement secondaire : Deuxième cycle  

40060 
 

 

415. Gérard, Alice 
 
La Révolution française, mythes et interprétations, 1789-1970 / Alice Gérard. - [Paris] : Flammarion, 1970. - 40 

p. : couv. ill. en coul. ; 17 cm. - (coll. Questions d'histoire). 
 

Bibliogr. p. [132]-133. 
 

Révolutions : Mythologie ; France : 1789-1799 (Révolution)  

 

                                                                                                                                        40107 
 

 

416. Germain, Gabriel 
 

Homère / Gabriel Germain. - Paris : ED. Seuil, 1958. - 187p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de 
toujours). 
 

Homère 
30257 

 

 

417. Gernet, Louis 
 

Anthropologie de la Grèce antique / Louis Gernet. - Paris : François Maspero, 1968. - 455 p. : couv. ill. ; 22 cm 
- (coll. Les textes à l'appui). 

Bibliogr. p. 431-436 
 
Philosophie grecque ; Religion grecque ; Anthropologie : Grèce : Antiquité ; Homme : Grèce :  
Antiquité  
                                                                                                                                  30258 
 

 

418. Gigon, Fernand 
 

Guinée, Etat-pilote / Fernand Gigon. - [Paris] : Plon, 1959. - 109 p. ; 21 cm. - (coll. Tribune libre). 
 

Touré, Sekou, Pres. Guinea (1922) ; Touré, Ahmed Sékou (1922-1984) ; Aluminium : Industrie et commerce : 
Guinée  

30202 
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419. Gleitz, Jean-Jacques 
 

Le calcul analogique / Jean-Jacques Gleitz. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 127 p. ; 18 cm. 
- (coll. Que sais-je ?). 

Calculateurs analogiques 
 

30530 
 

 

420. Glucksmann, André 
 

Les maîtres penseurs / André Glucksmann. - Paris : B. Grasset, 1977. - 321 p. : couv. ill. ; 24 

cm. ISBN 2-246-00467-5 
 
Philosophie politique ; Philosophie : Allemagne : XIXe siècle ; Philosophie moderne 

30407 
 

 

421. Godelier, Maurice 
 

La notion de "mode de production asiatique" et les schémas marxistes d'évolution des sociétés / Maurice 
Godelier. - Paris : Centre d'études et de recherches marxistes, [1964 ?]. - 43 p. ; 26 cm. - (coll. Les Cahiers 
du Centre d'études et de recherches marxistes). 
 

Économie marxiste 
40140 

 

 

422. Goethe, Johann Wolfgang Von 
 

Les affinités électives / Johann Wolfgang Von Goethe. - Paris : Aubier, [s.d.]. - 282 p. ; 19 cm. - (coll. 
Les Romans célèbres dans les littératures étrangères). 
 

Affinités électives 
30828 

 

 

423. Goichon, A. M 
 

Le récit de Hayy ibn Yaqzan / A. M. Goichon. - Paris : Desclée de Brouwer, 1959. - 254p. ; 24 cm. 
 

Recit: Hayy ibn Yaqzan 
30446 

 

 

424. Goldmann, Lucien 
 

Marxisme et sciences humaines / Lucien Goldmann. - [Paris] : Gallimard, 1970. - 361 p. : couv. ill. ; 17 cm. 
- (coll. Idées). 
 

ISBN 2-07-035228-5 
 

Épistémologie des sciences humaines ; Sciences sociales : Analyse marxiste ; Sciences humaines :  
Philosophie  
                                                                                                                                30578 
 
 
 
 
 
 
 

 

Page 68 



 
 
 

425. Goldmann, Lucien 
 

Introduction à la philosophie de Kant / Lucien Goldmann. - Paris : Gallimard, 1967. - 310 p. ; 17 cm. - (coll. 
Idées). 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Critique et interprétation 
40126 

 

 

426. Goldschmidt, Victor 
 

Platonisme et pensée contemporaine / Victor Goldschmidt. - Paris : Aubier : Montaigne, 1970. - 271 p. ; 20 
cm (coll. Présence et pensée). 
 

Platonisme : Histoire 
30889 

 

 

427. Goldziher, Ignac 
 

Le dogme et la loi de l'Islam : histoire du développement dogmatique et juridique de la religion musulmane / 
Ignac Goldziher. - Paris : Librairie orientaliste P. Geuthner, 1958. - 315 p. ; 25 cm. 
 

Loi Islamique : histoire ; Théologie, Doctrinal 
30608 

 

 

428. Golvin, Lucien 
 

Le Magrib central à l'époque des Zirides : recherches d'archéologie et d'histoire / Lucien Golvin, Georges 
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514. Hussein, Mahmoud. 
 

L'Egypte : luttes de classes et libération nationale. 2, 1967-1973 / Mahmoud. Hussein. - Paris : F. 
Maspero, 1975. - 150 p. ; 18 cm. - (Petite collection Maspero). 
 

Égypte : 1945-1990 
40164 

 

 

515. Husserl 
 

Philosophie première1 : histoire critique des idées / Husserl. - Paris : PUF, 1970. - 368p. : couv. ill. en coul ; 
18 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Philosophie 
30493 

 

 

516. Husserl, Edmund 
 

Leçons pour une phénoménologie de la conscience intime du temps / Edmund Husserl, trad. Henri Dussort. 
- Paris : Presses Universitaires de France, 1964. - 205 p. ; 19 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Perception du temps ; Théorie de la connaissance ; Phénoménologie 
30596 

 

 

517. Husserl, Edmund 
 

Recherches logiques. T2 : Recherches pour la phénoménologie et la théorie de la connaissance. Deuxième 
partie, (Recherches III, IV et V) / Edmund Husserl, trad. Hubert Elie. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1962. - 378 p. ; 20 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Phénoménologie ; Théorie de la connaissance ; Logique : Philosophie 
30594 

 

 

518. Husserl, Edmund 
 

Méditations cartésiennes : introduction à la phénoménologie / Edmund Husserl, trad.Gabrielle Peiffer. - Paris 
Jean Vrin, 1953. - 136 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des textes philosophiques). 
 

Descartes, René (1596-1650) ; Phénoménologie 
30062 
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519. Husserl, Edmund 
 

L'origine de la géométrie / Edmund Husserl, trad. Jacques Derrida . - Paris : Presses Universitaires de 
France, 
1962. - 219 p.: couv. ill.; 19 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Géométrie : Philosophie 
30729 

 

 

520. Husserl, Edmund 
 

Recherches logiques T3 : éléments d'une élucidation phénoménologique de la connaissance (Recherche VI) / 
Edmund Husserl, Hubert Elie. - Paris : Presses Universitaires de France, 1963. - 308 p. ; 20 cm. - (coll.  
Epiméthée). 
 

Phénoménologie ; Théorie de la connaissance ; Logique : Philosophie 
30725 

 

 

521. Husserl, Edmund 
 

La philosophie comme science rigoureuse / Edmund Husserl. - Paris : Presses Universitaires de France, 1955 
- 199 p. ; 20 cm. - (coll. Epiméthée). 

Bibliogr. p. 193-199 

Philosophie ; sciences 
30722 

 

 

522. Husserl, Edmund 
 

La crise des sciences européennes et la phénoménologie transcendantale / Edmund Husserl, trad. 
Gérard Granel. - [Paris] : Gallimard, 1976. - 589 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie). 
 

ISBN 2-07-029405-6 
 

Philosophie moderne ; Philosophie des sciences ; Philosophie transcendantale ;  

Phénoménologie  
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523. Husserl, Edmund 
 

La crise de l'humanité européenne et la philosophie / Edmund Husserl. - Paris : ED. Bontemps, 1975. - 31p. ; 
2 cm. 
 

Husserl, Edmund (1859-1938) 
40444 

 

 

524. Hutin, Serge 
 

Les francs-maçons / Serge Hutin. - [Paris] : ED. Seuil, 1960. - 192 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - 
(Coll. Microcosme. Le Temps qui court). 
 

Francs- maçons 
30799 
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525. Hyppolite, Jean 
 
Genèse et structure de la phénoménologie de l'esprit de Hegel / Jean Hyppolite. - Paris : Aubier-
Montaigne, 1946. - 592 p. ; 22 cm. - (coll. Philosophie de l'esprit). 
 

Bibliogr. p. [584]-590 
 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 ; Phénoménologie des Geistes  
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526. Hyppolite, Jean 
 

Etudes sur Marx et Hegel / Jean Hyppolite. - Paris : M. Rivière et Cie, 1955. - 204 p. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque philosophique). 
 

Marx, Karl (1818-1883); Hegel, Georg Wilhelm Freidrich (1770-1831); Marx, Karl (1818-1883): Critique et 
Interprétation ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Critique et interprétation  
 
                                                                                                                                  30978 
 

 

527. Hyppolite, Jean 
 

Introduction à la philosophie de l'histoire de Hegel / Jean Hyppolite. - Paris : M. Rivière, 1948. - 98 p. ; 23 cm. 
- (coll. Bibliothèque philosophique). 
 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Critique et interprétation ; Philosophie :  
Histoire  
                                                                                                                                 30079 
 

 

528. Hyppolite, Jean 
 

Logique et existence ; essai sur la logique de Hegel / Jean Hyppolite. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1961. - 247p ; 19 cm. - (coll. Epiméthée) 
 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) 
30939 

 

 

529. Ibiza et formentera. - Suisse : Berlitz, 1976. - 128p. : couv. ill. en coul ; 15cm. 

30353 

 
530. Ibn al-Arabi, Muhammad ibn Ali Muhyi al-Din 
 

La Sagesse des prophètes = Fuçûç al-hikam / Muhammad ibn Ali Muhyi al-Din Ibn al-Arabi, trad. Titus 
Burckhardt. - Paris : Albin Michel, 1955. - 223 p. ; 21 cm. 
 

Soufisme ; Prophètes dans la Bible ; Prophètes dans le Coran ; Prophètes pré-
islamiques  
                                                                                                                                 30219 
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531. Ibn al-Muqaffa, Abd Allah 
 

Ibn al-Muqaffa (mort vers 140 / 757) : "Conseilleur" du Calife. - Paris : G.-P. Maisonneuve et Larose, 1976. 
- 110 p. ; 24 cm. 
 

Islam ; Etat 
30310 

 

 

532. Ibn Khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 

Histoire des Berbères et des dynasties musulmanes de l'Afrique septentrionale. Tome III / Abd al-Rahmân 
ibn Muhammad Ibn Khaldun. - 507p.t 3 ; 25 cm. 
 

ISBN 2-7053-0047-3 
 

Berbères : Histoire 
30222 

 

 

533. Ibn khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 

Histoire des Berbères et des dynasties musulmanes de l'Afrique septentrionale. Tome 1 / Abd al-Rahmân 
ibn Muhammad Ibn khaldun. - Paris : P. Geuthner, 1978. - 447p ; 25 cm. 
 

ISBN 2-7053-0047-3 
 

Berbères : Histoire ; Afrique du Nord : 647-1517 
30225 

 

 

534. Ibn khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 
Le voyage d'Occident et d'Orient : autobiographie / Abd al-Rahmân ibn Muhammad Ibn Khaldun, trad.  

Abdesselam Cheddad. - Paris: Sindbad, 1980. - 331 p.: couv. ill.; 23 cm. - (coll. 

Bibliothèque arabe). ISBN 2-7274-0048-9 

Ibn Khaldun (1332-1406) ; Ibn khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad (1332-1406) : Biographies ; 
Autobiographie arabe ; Historiens arabes : Empire islamique : Biographies 

30463 
 
 
 

535. Ibn Khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 

La Muqaddima : extraits / Abd al-Rahmân ibn Muhammad Ibn Khaldun. - Paris : Librairie Hachette, 1965. - 
207 ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. 202-204. 
 

Philosophie de l'histoire : 14e siècle 
30068 
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Histoire des Berbères et des dynasties musulmanes de l'Afrique septentrionale / Abd al-Rahmân 
ibn Muhammad Ibn Khaldun. - Paris : P. Geuthner, 1978. - 411p. ; 25 cm. 
 

Berbères : Histoire ; Afrique du Nord : 647-1517 
30134 

 

 

537. Ibn Khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 

Histoire des Berbères et des dynasties musulmanes de l'Afrique septentrionale.Tome IV / Abd al-Rahmân 
ibn Muhammad Ibn Khaldun. - Paris : P. Geuthner, 1978. - 628p. ; 25 cm. 
 

Berbères : Histoire ; Afrique du Nord 
30299 

 

 

538. Ibn Khaldun, Abd al-Rahmân ibn Muhammad 
 

Histoire des Berbères et des dynasties musulmanes de l'Afrique septentrionale / Abd al-Rahmân 
ibn Muhammad Ibn Khaldun. - Paris : P. Geuthner, 1978. - 605p.t 2 ; 25 cm. 
 

ISBN 2-7053-0047-3 
 

Berbères : Histoire ; Afrique du Nord 
30204 

 

 

539. Ibn Sina, Hocine 
 

Livre des directives et remarques / Hocine Ibn Sina. - Beyrouth : Commission internationale pour la 
traduction des chefs-d’œuvre ; Paris : J. Vrin, 1951. - 552 p. ; 23 cm. 
 

Logique arabe ; Philosophie islamique : Ouvrages avant 1800 
30061 

 

 

540. Ibn Tufayl, Muhammad ibn Abd al-Malik 
 

Le philosophe sans maître : (histoire de hayy ibn Yaqdan) / Muhammad ibn Abd al-Malik Ibn Tufayl. - Alger : 
S.N.E.D., 1969. - 157 p. ; 21 cm. 
 

Ibn tufayl, Muhammad ibn Abd al-Malik (1110-1185) 
30308 

 

 

541. Ihaddadin, Zahir 
 
Histoire de la presse indigène en Algérie : des origines jusqu'en 1930 / Zahir Ihaddadin. - Alger : ENAL, 1983. 

410 p. ; 24 cm. 
 

Bibliogr. p.403-407 
 

Presse : Algérie : Thèses et écrits académiques ; Presse : Histoire et critique : Thèses et écrits  
académiques  
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542. Indicateur d’Alger. 
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543. Isaac, Jules 
 

XVIIe et XVIIIe siècles : classe de seconde / Jules Isaac. - Paris : Librairie Hachette, 1952. - 554p. : couv. ill ; 
22 cm. 

 

XVII, XVIII siècles : classe de seconde 
30248 

 

 

544. Jabre, Farid 
 

La notion de la m'arifa chez Ghazali / Farid Jabre. - Beyrouth : ED. Les Lettres orientales, 1958. - 206p ; 
23cm. - (coll. Recherches). 
 

Ghazali, Muhammad ibn Muhammad Abu hamid al- : Philosophie arabe 
30606 

 

 

545. Jaeger, Werner 
 

A la naissance de la théologie : essai sur les présocratiques / Werner Jaeger. - Paris : ED. Cerf, 1966. - 267 
p. ; 22 cm. - (coll. Cogitatio fidei). 
 

Religion grecque ; Présocratiques 
30221 

 

 

546. Jaeger, Werner 
 

Paideia : la formation de l'homme grec. 1, La Grèce archaïque, le génie d'Athènes / Werner Jaeger. - Paris : 
Gallimard, 1964. - 580 p. ; 22 cm. 
 

Littérature grecque : Histoire et critique ; éducation grecque ; Grèce : Civilisation :  
Jusqu'à 146 av. J.-C.  
                                                                                                                                  40117 
 

 

547. Jakobson, Roman 
 

Essais de linguistique générale / Roman Jakobson. - Paris : ED. Minuit, 1963. - 260 p. ; 22 cm. - (coll. Points). 
 

Linguistique ; Langage : Compréhension ; Linguistique structurale 
30582 

 

 

548. Jankélévitch, Vladimir 
 

L'austérité et la vie morale / Vladimir Jankélévitch. - Paris : Flammarion, 1956. - 251 p. ; 19 cm. - (coll. 
Bibliothèque de philosophie scientifique). 
 

Ascétisme ; Morale 
30337 
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549. Janssens, Herman F 
 

Ibn Batouta : "Le voyageur de l'Islam" (1304-1369) / Herman F Janssens. - Bruxelles : Office de publicité, 
1948. - 113 p. ; 20 cm. - (coll. Lebègue). 
 

Récits de voyages arabes : Moyen-Age ; Voyageurs arabes : Histoire : Moyen-Age ; Voyageurs musulmans : 
Empire islamique : Histoire : 14e siècle  

30476 
 

 

550. Jaspers, Karl 
 

Plato, Augustin, Kant: drei Grunder des Philosophierens / Karl Jaspers. - Munchen: R. Piper & Co Verlag, 
1957. - 397 p.: couv. ill.; 21 cm. 
 

Platon; Augustin (saint); Kant, Immanuel (1724-1804) 
30595 

 

 

551. Jaspers, Karl 
 

Les grands philosophes. 2, Ceux qui fondent la philosophie et ne cessent de l'engendrer : Platon - Saint 
Augustin / Karl Jaspers, Jeanne Hersch, Hélène Naef .trad. Gaston Floquet. - Paris : Librairie Plon, (s.d). -  
312p. couv.ill ; 19 cm.. - (coll. 10/18). 
 

Les grands philosophes 
30864 

 

 

552. Jaspers, Karl 
 

Les grands philosophes. 4, Ceux dont la pensée sourd de l'origine : Anaximandre, Héraclite, Parménide, 
Plotin Saint-Anselme, Spinoza / Karl Jaspers, trad. Jeanne Hersch. - Paris : Plon, 1972. - 447 p. : couv. ill ; 18 
cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Les grands philosophes 
30854 

 

 

553. Jaspers, Karl 
 
Les grands philosophes. 1, Ceux qui ont donné la mesure de l'humain : Socrate - Bouddha - Confucius - Jésus 

Karl Jaspers, trad.  Jeanne Hersch . - Paris : Union générale d'éditions, (s.d). - 319 p. ; 18 cm. - (coll. 10-

18). Socrate ; Bouddha ; Confucius ; Jésus-Christ ; Philosophie antique 

40098 
 

 

554. Jaspers, Karl 
 

Initiation à la méthode philosophique / Karl Jaspers, trad. Jospin Laurent. - Paris : Payot, 1966. - 157 p. : couv 
ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Philosophie : Allemagne : 20e siècle ; Philosophie : Méthodologie 
40044 
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555. Jaspers, Karl 
 

Raison et déraison de notre temps / Karl Jaspers. - [Paris] : Desclée de Brouwer, 1953. - 80 p. ; 19 cm. - (coll. 
Textes et études philosophiques). 
 

Raison 
30291 

 

 

556. Jaspers, Karl 
 

Nietzsche : introduction à sa philosophie / Karl Jaspers. - Paris : Gallimard, 1950. - 474 p. : couv. ill ; 19 cm. 
- (coll. Tel). 
 

ISBN 2-07-029934-1 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation 
30583 

 

 

557. Jaspers, Karl 
 

Les grands philosophes. 3, Ceux qui fondent la philosophie et ne cessent de l'engendrer : Kant / Karl Jaspers. 
Paris : Plon, 1967. - 302 p. ; 18 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Philosophie ; Kant 
30558 

 

 

558. Jeanne, René 
 

Histoire illustrée du cinéma. 2, Le cinéma parlant, 1927-1945 / René Jeanne, Charles Ford. - Verviers (BE) : 
ED. Gérard et Cie, 1966. - 317 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Cinéma : 1929-1945 : Ouvrages illustrés ; Films parlants : Histoire et critique 
30122 

 

 

559. Jeanne, René 
 
Histoire illustrée du cinéma : le cinéma d'aujourd'hui / René Jeanne. - Paris : Marabout université, 1966. - 157p 

: couv. ill. en coul ; 18 cm. 

Cinéma : Histoire 

30503 
 

 

560. Jeanne, René 
 

Histoire illustrée du cinéma. 1 / René Jeanne. - Paris : Marabout université, 1966. - 317p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Cinéma : Histoire 
30502 

 

 

561. Jeanson, Colette 
 

L'Algérie hors la loi / Colette Jeanson. - Paris : ED. Seuil, 1955. - 316 p. ; 23 cm. 
 

Algérie : 1830-1962 
30678 
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562. Jeanson, Francis 
 

Montaigne par lui-même / Francis Jeanson. - Paris : ED. Seuil, 1951. - 191 p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de toujours). 
 

Montaigne, Michel de (1533-1592) : Histoire et critique ; Montaigne, Michel de (1533-1592) : Biographies ; 
Philosophes : France : 16e siècle  

30088 
 

 

563. Jolivet, Jean 
 

Multiple Averroès : actes du Colloque international organisé à l'occasion du 850e anniversaire de la naissance 
d’Averroès, Paris 20-23 septembre 1976 / Jean Jolivet. - Paris : Belles Lettres, 1978. - 387 p. ; 25 

cm. ISBN 2-251-35505-7 

Averroès (1126-1198) : Congrés  
30687 

 

 

564. Jourda, P 
 

Stendhal : raconté par ceux qui l'ont vu : souvenirs, lettres, documents réunis, annotés et accompagnés de 
résumés biographiques / P Jourda, préf. Paul Hazard . - Paris : Libr. Stock, 1931. - 220p ; 21cm. - (coll. 
Figures vivantes). 
 

Stendhal 
30271 

 

 

565. Julien, Charles-André 
 

Histoire de l'Afrique du Nord : Tunisie, Algérie, Maroc / Charles-André Julien. - Paris : Payot, 1956. - 333p. 
; 23cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30413 

 

 

566. Julien, Charles-André 
 

Histoire de l'Afrique du Nord : Tunisie-Algérie-Maroc. 2, De la conquête arabe à 1830 / Charles-André Julien. - 
Paris : Payot, 1969. - 367 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30431 

 

 

567. Julien, Charles-André 
 

Histoire de l'Algérie contemporaine. [1], La conquête et les débuts de la colonisation (1827-1871) / Charles-

André Julien. - Paris : Presses Universitaires de France, 1964. - 632 p. : couv. ill. en coul ; 24cm. 
 

Bibliogr. p. [507]-588. 
 

Algérie : Histoire ; Algérie : 1830 (Expédition française) ; Algérie : 1830-1871 (Conquête française) 

30305 
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568. Julien, Charles-André 
 

Histoire de l'Afrique blanche : des origines à 1945 / Charles-André Julien. - Paris : Presses Universitaires 
de France, 1966. - 128 p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Bibliogr. p. [124]-128 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30114 

 

 

569. Juranville, Alain 
 

Lacan et la philosophie / Alain Juranville. - Paris : Presses Universitaires de France, 1984. - 495 p. ; 22 cm. 
- (coll. Philosophie d'aujourd'hui). 
 

ISBN 2-13-038286-X 
 

Psychanalyse et philosophie ; Lacan, Jacques (1901- ) ; Lacan, Jacques (1901-1981) : Critique et  
interprétation  
                                                                                                                                    30247 
 

 

570. Kaddache, Mahfoud 
 

Histoire du nationalisme algérien. 1, [1919-1939] : question nationale et politique algérienne, 1919-1951 / 
Mahfoud Kaddache. - Alger : Société nationale d'édition et de diffusion, 1980. - 525 p. ; 24 cm. 
 

Mouvements autonomistes : Algérie ; Algérie : Histoire : Autonomie et mouvements indépendantistes 

30091 
 

 

571. Kaddache, Mahfoud 
 

Histoire du nationalisme algérien : [1919-1951] / Mahfoud Kaddache. - Alger : SNED, 1980. - 1113p. ; 24 cm. 
 

Nationalisme : Algérie : 20e siècle ; Algérie : Politique et gouvernement : 1830-1962 
30101 

 

 

572. Kaddache, Mahfoud 
 

L'Algérie médiévale / Mahfoud Kaddache. - Alger : Société nationale d'édition et de diffusion, 1982. - 187 p. : 
couv. ill. ; 24 cm. 
 

Afrique du Nord : 647-1517 ; Algérie : 647-1516 
30089 

 

 

573. Kaddache, Mahfoud 
 

L'Algérie dans l'Antiquité / Mahfoud Kaddache. - Alger : SNED, 1982. - 226 p. ; 25 cm. 
 

Rome : Colonies : Afrique du Nord ; Algérie : Histoire : Antiquité 
30065 
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574. Kaddache, Mahfoud 
 

L'Algérie durant la période ottomane / Mahfoud Kaddache. - Alger : OPU, 1992. - 237p. : couv. ill ; 22cm. 
 

Algérie : période ottomane 
30925 

 

 

575. Kalisky, René 
 
Le monde arabe : L'essor et le déclin d'un empire / René Kalisky. - Verviers (Belgique) : Gérard, 1968. - 308 p. 

couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Monde arabe 
30822 

 

 

576. Kalisky, René 
 

Le monde arabe : le réveil et la quête de l'unité / René Kalisky. - Paris : Gérard et Cie, 1968. - 371 p. : couv. 
Ill. 19cm. 
 

Monde arabe 
40132 

 

 

577. Kant, Immanuel 
 

Critique de la raison pratique / Immanuel Kant 
Kant, Immanuel. - Paris : P.U.F, 1966. - 192 p. ; 23cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Critique 
30792 

 

 

578. Kant, Emmanuel 
 

La raison pratique / Emmanuel Kant. - Paris : PUF, 1956. - 248p. ; 18 cm. - (coll. Les grands textes). 
 

La raison pratique 
40196 

 

 

579. Kant, Immanuel 
 

Fondements de la métaphysique des mœurs / Immanuel Kant, trad. Victor Delbos. - Paris : Delagrave, 1957. - 
210 p ; 18 cm. 
 

Métaphysique ; mœurs 
30620 

 

 

580. Kant, Immanuel 
 

Critique de la raison pure / Immanuel Kant, trad. André Tremesaygues ,  Bernard Pacaud,  Charles Serrus. 
- Paris : Presses Universitaires de France, 1967. - 586 p. ; 22 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie 
contemporaine). 
 

Théorie de la connaissance ; Métaphysique ; Raison ; Kantisme 
30793 
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581. Kant, Immanuel 
 

La raison pure / Immanuel Kant, Florence Khodoss. - Paris : Presses Universitaires de France, 1954. 
- 226p. 20 cm. - (coll. Les Grands textes). 

Raison pure 

30848 
 

 

582. Kant, Immanuel 
 

La religion dans les limites de la simple raison : 1793 / Immanuel Kant, trad. Jean Gibelin. - Paris : J. Vrin, 
1968.- 269 p. ; 22 cm. - (coll. Bibliothèque des textes philosophiques).  
Religion 

30439 
 

 

583. Kant, Immanuel 
 

Qu'est-ce que s'orienter dans la pensée ? / Immanuel Kant. - Paris : J. Vrin, 1967. - 104 p. ; 22 cm. - (coll. 
Bibliothèque des textes philosophiques). 
 

30440 
 

 

584. Kant, Immanuel 
 

Critique de la faculté de juger / Immanuel Kant. - Paris : J. Vrin, 1968. - 308 p. ; 25 cm. - (coll. Bibliothèque 
des textes philosophiques). 
 

Jugement 
30230 

 

 

585. Kant, Immanuel 
 

Le jugement esthétique / Immanuel Kant. - Paris : Presses Universitaires de France, 1955. - 116 p. ; 18 cm. - 
(coll. Les Grands textes). 
 

Jugement esthétique 
40152 

 

 

586. Kant, Immanuel 
 

Le conflit des facultés en trois sections (1798) / Immanuel Kant. - Paris : J. Vrin, 1955. - 149 p. ; 19 cm. - (coll. 
Bibliothèque des textes philosophiques). 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Contribution à l’éducation ; Philosophie et religion ; Droit : Philosophie ; Loi 
(Philosophie) ; Médecine : Philosophie  

30256 
 

 

587. Kant, Immanuel 
 

La philosophie de l'histoire : opuscules / Immanuel Kant. - Paris : ED. Gonthier-Denoël, 1947. - 203 p. ; 18 cm. 
 

Philosophie : histoire 
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588. Kant, Immanuel 
 

La dissertation de 1770 : suivie de la Lettre à Marcus Herz / Immanuel Kant. - Paris : J. Vrin, 1967. - 140 p. ; 
19 cm. - (coll. Bibliothèque des textes philosophiques). 
 

ISBN 2-7116-0418-7 
 

Réalité ; espace ; temps 
30496 
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Prolégomènes à toute métaphysique future qui pourra se présenter comme science / Immanuel Kant. - Paris : 
Vrin, 1968. - 182 p. ; 19 cm. 
 

Prolégomènes 
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Introduction à l'ethnologie / Abram Kardiner. - Paris : Gallimard, 1966. - 382 p ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Culture ; Ethnologie 
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L'idée de preuve en métaphysique / Bad Kasm. - Paris : Presses Universitaires de France, 1959. - 291 p. ; 
23 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Bibliogr. : p. [271]-281 
 

Vérité ; Métaphysique ; Evidence 
30961 
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Le Cercle des représailles / Yacine Kateb. - Paris : ED. Seuil, 1959. - 168 p. ; 18 cm. 
 

ISBN 2-02-004455-2 
 

Cercle : représailles 
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Le polygone étoilé / Yacine Kateb. - Paris : ED. Seuil, 1966. - 181 p. ; 19 cm. 
 

ISBN 2-02-001065-8 
 

Afrique du Nord : Fiction ; Roman algérien de langue française : 1970-.... 
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L'œuvre en fragments : inédits littéraires et textes retrouvés / Yacine Kateb. - Paris : Sindbad, 1986. - 446 p. ; 
23 cm. - (coll. La Bibliothèque arabe). 
 

ISBN 2-7274-0129-9 
 

Littérature algérienne de langue française : 20e siècle 
30226 

 

 

595. Kaufmann, Pierre 
 
Psychanalyse et théorie de la culture / Pierre Kaufmann. - [Paris] : Denoël : Gonthier, 1974. - 212 p. : couv. ill. 

18 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Psychanalyse ; philosophie 
40162 

 

 

596. Kazantzakis, Nikos 
 

Ascèse : salvatores dei / Nikos Kazantzakis. - [Paris] : Plon, 1959. - 118 p. : couv. ill. ; 20 cm. 
 

Ascèse: Salvatores dei 
30121 

 

 

597. Kelkel, Arion 
 

Husserl / Arion Kelkel. - Paris: PUF, 1971. - 146p. : couv. ill ; 18 cm.. - (coll. Sup). 
 

Husserl 
30326 

 

 

598. Kelkel, Arion Lothar 
 

La légende de l'être : langage et poésie chez Heidegger / Arion Lothar Kelkel. - Paris : J. Vrin, 1980. - 639p. 
; 24cm. - (coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 

ISBN 2-7116-0442-X 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Philosophie du langage 
30050 

 

 

599. Keramane, Hafid 
 

La pacification : livre noir de six années de guerre d'Algérie / Hafid Keramane. - Lausanne : La Cité, 1960. 
- 272 p. ; 24 cm. 
 

Torture : Algérie : 1945-1970 : Récits personnels ; Algérie : 1954-1962 (Guerre d'Algérie) :  
Atrocités  
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600. Khodoss, Claude 
 

Hegel esthétique : textes choisis / Claude Khodoss. - Paris : Presses Universitaires de France, 1954. - 227p. 
; 20 cm.  - (coll. Les Grands textes). 
 

Hegel : esthétique 
30615 

 

 

601. Kierkegaard, Soren 
 

Le journal du séducteur / Soren Kierkegaard, trad. Prior Odette, Prior Ferdinand, Guignot Marie-Henriette. 
- Paris : ED. Gallimard, 1943. - 250 p.: couv. ill. en coul. ; 17 cm. - (Coll. Idées). 
 

Séducteur : journal 
30164 

 

 

602. Kierkegaard, Soren 
 

Riens philosophiques / Soren Kierkegaard. - Paris : Gallimard, 1948. - 210 p. ; 19 cm. - (coll. Les Essai) 

30942 

 

603. Kierkegaard, Soren 
 

Point de vue explicatif de mon œuvre : communication directe, rapport historique / Soren Kierkegaard. - 
Bazoges-en-Pareds (Vendée) : chez le traducteur, 1940. - 110 p. ; 22 cm. 
 

30129 
 

 

604. Klossowski, Pierre 
 

Nietzsche et le cercle vicieux / Pierre Klossowski. - [Paris] : Mercure de France, 1969. - 367 p. ; 21 cm. 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation 
30666 

 

 

605. Kofman, Sarah 
 
L'enfance de l'art : une interprétation de l'esthétique freudienne / Sarah Kofman. - Paris : Payot, 1970. - 238 p. 

couv .ill ; 23cm. - (coll. Bibliothèque scientifique). 
 

Bibliog. p. [233]-238 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) : Esthétique ; Psychanalyse ; arts 
30977 

 

 

606. Kojève, Alexandre 
 

Essai d'une histoire raisonnée de la philosophie païenne. TI, Les présocratiques / Alexandre Kojève. - Paris : 
Gallimard, 1968. - 360 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Philosophie grecque ; Présocratiques 
40021 
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607. Kojève, Alexandre 
 

Introduction à la lecture de Hegel : leçons sur la phénoménologie de l'esprit professées de 1933 à 1939 à 
l’Ecole des Hautes études / Alexandre Kojève. - Paris : Gallimard, 1947. - 595 p. ;  

 23 cm.  

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) 

40129 
 

 

608. Koyré, Alexandre 
 

Introduction à la lecture de Platon : suivi de Entretiens sur Descartes / Alexandre Koyré. - [Paris] : 
Gallimard, 1962. - 229 p. ; 19 cm. - (coll. Les Essais). 
 

ISBN 2-07-023628-5 
 
Platon : Critique et interprétation ; Descartes, René (1596-1650) : Critique et interprétation ; 
Philosophie politique ; Philosophie de la religion  

30631 
 
 
 

609. Krea, Henri 
 

Tombeau de Jugurtha / Henri Krea. - Alger : SNED, (s.d). - 141p. ; 19 cm. 
 

Tombeau : Jugurtha 
40078 

 

 

610. Kremer-Marietti, Angèle 
 

L'homme et ses labyrinthes : essai sur Friedrich Nietzsche / Angèle Kremer-Marietti. - Paris : Union générale 
d’éditions, 1972. - 314 p : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

Nietzsche, Friedrich Wilhelm (1844-1900) ; Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et  
interprétation  
                                                                                                                                30874 
 

 

611. Kuusinen, M. E. 
 

Les principes du marxisme-léninisme / M. E. Kuusinen. - Moscou : ED. Progrès, [196 ?]. - 742 p. ; 22 cm. 
 

Marxisme-léninisme ; Philosophie marxiste 
30817 

 

 

612. L'art de l'Antiquité classique / préf. Max-Pol Fouchet. - Paris ; Bruxelles : Elsevier Séquoia, 1978. - 523 
p. couv. ill. en noir et blanc et en coul. ; 24 cm. - (coll. L'Art du monde). 
 

Art : l'Antiquité classique 
30805 

 

 

613. L'élaboration de l'Islam : Colloque de Strasbourg, 12-13-14 juin 1959 / Centre de recherches 
d'histoire des religions. - Paris : Presses Universitaires de France, 1961. - 127 p. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque des centres d'études supérieures spécialisés). 
 

Islam : Moyen Age : Actes de congrès 
30814 
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614. L'Huillier, Fernand 
 

Histoire de l'Alsace / Fernand L'Huillier. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 126 p. ; 18 cm. 
- (coll. Que sais-je ?). 
 

Bibliogr. p. 125-126 
 

Alsace (France) : Histoire 
30159 

 

 

615. L'Idée de nature en France à l'aube des Lumières. - Paris : Flammarion, 1970. -   
443 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Science de l'histoire). 
 

Nature (esthétique) : 18e siècle ; Nature : Dans la littérature ; Philosophie de l'homme : Europe :  
Histoire  
                                                                                                                                  30574 
 

 

616. La Boétie, Etienne de 
 

Discours de la servitude volontaire / Etienne de La Boétie. - Bruxelles : ED. La Boétie, (s.d). - 89p. ; 20 cm. 
 

Servitude volontaire 
30718 

 

 

617. La Varende, Jean de 
 

Flaubert par lui-même / Jean de La Varende. - Paris : ED. Seuil, 1951. - 187 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - 
(coll. Ecrivains de toujours). 
 

Bibliogr. p. [189-190] 
 

Flaubert, Gustave (1821-1880) : Critique et interprétation 
30297 

 

 

618. Labica, Georges 
 

Politique et religion chez Ibn Khaldoun : essai sur l'idéologie musulmane / Georges Labica. - Alger : 
SNED, [s.d.]. - 265 p. ; 21 cm. - (coll. Etudes et documents). 
 

Politique : religion : ibn Khaldoun 
30325 

 

 

619. Laboratoires Midy (Paris) 
 

Nouvel atlas Midy d'injections et de techniques médicales pratiques / Laboratoires Midy. - Paris : 
Laboratoires Midy, 1957. - 63p. ; 21 cm. 
 

Injections : Technique 
30839 
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620. Lacan, Jacques 
 

Ecrits 1 / Jacques Lacan. - Paris : ED. Seuil, 1966. - 248p. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

Ecrits 
30831 

 

 

621. Lacan, Jacques 
 

Ecrits 2 / Jacques Lacan. - Paris : ED. Seuil, 1971. - 244p. ; 19cm. - (coll. points). 
 

Ecrits 
40053 

 

 

622. Lacan, Jacques 
 

Le séminaire de Jacques Lacan : Livre XI, Les quatre concepts fondamentaux de la psychanalyse / Jacques 
Lacan. - Paris : ED. Seuil, 1973. - 253 p. : couv. ill. en coul. ; 24 cm. - (coll. Le Champ freudien). 
 

ISBN 978-2-02-002761-8 
 

Psychanalyse 
30309 

 

 

623. Lacheraf, Mostefa 
 

L'Algérie : nation et société / Mostefa Lacheraf. - Paris : F. Maspero, 1965. - 346 p. ; 22 cm. - (coll. 
Cahiers libres). 
 

Algérie : Politique sociale : 1830-1962 ; Algérie : Indépendance ; Guerre 
30604 

 

 

624. Laclos, Choderlos de 
 

Les liaisons dangereuses / Choderlos de Laclos. - Paris : Classiques Garnier, 1959. - 402p. ; 20 cm. 
 

Liaisons dangereuses 
40079 

 

 

625. Lacoste, Yves 
 

Ibn Khaldoun : naissance de l'histoire, passé du tiers monde / Yves Lacoste. - Paris : F. Maspero, 1966. - 
279 p. ; 22 cm. - (coll. Les Textes à l'appui). 
 

Ibn Khaldun (1332-1406) ; Philosophie de l'histoire ; Afrique du Nord : 647-1517 : Historiographie ; Afrique du 
Nord : 647-1517  

30420 
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626. Lacoste, Yves 
 

L'Algérie : passé et présent : le cadre et les étapes de la Constitution de l'Algérie actuelle / Yves Lacoste. - 
Paris : ED. Sociales, 1960. - 462 p. ; 23 cm. - (coll. La Culture et les hommes). 
 

Bibliogr. p. [445]-446 
 

Algérie : Histoire ; Algérie : Conditions économiques ; Algérie : Conditions rurales ; Algérie : Histoire : 1919 ; 
Algérie : Ressources naturelles : 1960  

30117 
 
 
 

627. Lacoue-Labarthe, Philippe 
 

Le titre de la lettre : une lecture de Lacan / Philippe Lacoue-Labarthe ; Jean-Luc Nancy. - Paris : ED. 
Galilée, 1973. - 148 p. ; 22 cm. - (coll. A la lettre). 
 

ISBN 2-7186-0002-0 
 

Lacan, Jacques (1901-1981) ; Psychanalyse ; philosophie ; Signe (linguistique) 
30180 

 

 

628. Lacoue-Labarthe, Philippe 
 
L'absolu littéraire : Théorie de la littérature du romantisme allemand / Philippe Lacoue-Labarthe, trad. Jean-Luc 

Nancy. - Paris : ED. Seuil, 1978. - 444 p. ; 21 cm. - (coll. Poétique). 
 

ISBN 2-02-004936-8 
 

Littérature allemande : 19e siècle : Histoire et critique ; Romantisme (mouvement littéraire) : Allemagne ; 
Littérature : Esthétique : Histoire ; Littérature allemande : 18e siècle : Histoire : critique ; Romantisme :  
Allemagne  
                                                                                                                                  30950 
 
 
 

629. Lacouture, Jean 
 

De Gaulle / Jean Lacouture. - Paris : ED. Seuil, 1965. - 188p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

De Gaulle 
30597 

 

 

630. Lacoux, Raymond 
 
Textes administratifs arabes gradués : (lettres et circulaires rédigées en style administratif tunisien) à l'usage des 
candidats au brevet élémentaire d'arabe régulier de l'Ecole supérieure de langue et littérature arabes de Tunis : 
suivis d'un lexique / Raymond Lacoux, préf.Léon Bercher. - Tunis : Bonici éditeur, 1944. - 62 p. ; 25 cm 
 

Arabe (langue) : Manuels pour locuteurs du français ; Tunisie : Administration : Textes  
 
                                                                                                                                  30228 
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631. Lacroix, Jean 
 

La sociologie d'Auguste Comte / Jean Lacroix. - Paris : Presses Universitaires de France, 1956. - 114 p. ; 
19 cm. 
 

Bibliogr. p. [113]-114 
 

Comte, Auguste (1798-1857) : Contribution à la sociologie 
30858 

 

 

632. Lafon, Robert 
 

Vocabulaire de psychopédagogie et de psychiatrie de l'enfant / Robert Lafon. - Paris : Presses 
Universitaires de France, 1973. - 850 p. ; 25 cm. 
 

Psychologie de l'éducation : Dictionnaires ; Enfants : Psychiatrie : Dictionnaires 
30776 

 

 

633. Lagache, Daniel 
 

La psychanalyse / Daniel Lagache. - Paris : PUF, 1966, - 126p. ; 18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Psychanalyse 
30109 

 

 

634. Lagane, René 
 

Larousse dictionnaire du français contemporain : livret méthodologique / René Lagane. - Paris : 
Larousse, 1971. - 47 p. ; 19 cm. 
 

Français (langue) : étude : enseignement 
30127 

 

 

635. Laing, Ronald David 
 

Raison et violence : dix ans de la philosophie de Sartre : 1950-1960 / Ronald David Laing, trad. 
Jean-Pierre Cottereau. - Paris : Payot, 1972. - 203 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Petite 

Bibliothèque Payot).  

Sartre, Jean-Paul (1905-1980) ; Antipsychiatrie ; Psychologie existentielle 

30750 
 

 

636. Lalou, René 
 

Les plus beaux poèmes français / René Lalou. - Paris : Presses Universitaires de France, 1947. - 287 p. ; 
19 cm. - (coll. La lyre d'Orphée). 
 

Poésie française 
30478 
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637. Laoust, Henri 
 

Les schismes dans l'Islam : introduction à une étude de la religion musulmane / Henri Laoust. - Paris : 
Payot, 1965. - 466 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Islam : Histoire ; Sectes islamiques : Histoire 
30803 

 

 

638. Laplanche, Jean 
 

Vocabulaire de la psychanalyse / Jean Laplanche. - Paris : Presses Universitaires de France, 1967. - 520 p. 
; 25 cm. - (coll. Bibliothèque de psychanalyse). 
 

Bibliogr. p. XV-XIX. Index 
 

Psychanalyse : Dictionnaires 
30720 

 

 

639. Laplanche, Jean 
 

Vie et mort en psychanalyse / Jean Laplanche. - Paris : Flammarion, 1970. - 216 p. ; 21 cm. - (coll. 
Nouvelle bibliothèque scientifique). 
 

Vie ; Mort ; Psychanalyse ; Conflit (psychologie); Pulsion de mort 
30506 

 

 

640. Lapouge, Gilles 
 

Utopie et civilisation / Gilles Lapouge. - Paris : Flammarion, 1978. - 310 p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. 

Champs). Bibliogr. p. 305 

Utopies : Philosophie ; Civilisation : Histoire  
30810 

 

 

641. Laroui, Abdallah 
 

L'histoire du Maghreb : un essai de synthèse 1 / Abdallah Laroui. - Paris : F. Maspero, 1976. - 206 p. ; 18 cm. 
- (Petite collection Maspero). 
 

Bibliogr. p.165-171. 
ISBN 2-7071-0719-0 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30392 

 
 
 

642. Laroui, Abdallah 
 

L'Histoire du Maghreb : un essai de synthèse. / Abdallah Laroui. - Paris : F. Maspero, 1976. - 193 p. ; 18 cm. - 
(Petite collection Maspero). 
 

Bibliogr. p. 167-173 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30105 
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643. Laroui, Abdellah 
 

Islam et modernité / Abdellah Laroui. - Alger : ED. Bouchene, 1990. - 188p. : couv. ill ; 20 cm. 
 

ISBN 2-7071-1662-9 
 

Islam ; modernité 
30969 

 

 

644. Laruelle, François 
 

Nietzsche contre Heidegger : thèses pour une politique nietzschéenne / François Laruelle. - Paris : 
Payot, 1977. - 252 p. ; 23 cm. - (coll. Traces). 
 

ISBN 2-228-54110-9 
 

Heidegger, Martin (1889-1976); Nietzsche, Friedrich Wilhelm (1844-1900) 
30611 

 

 

645. Lauzun, Gérard 
 

Sigmund Freud / Gérard Lauzun. - [Paris]: Seghers, 1962. - 248 p.: couv. ill; 16cm.. - (coll. Savants du monde 
entier). 
 

Bibliogr. p. [249]-250 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) ; Psychanalyse : 1900-1945 
40123 

 

 

646. Lawrence, Thomas Edward 
 

Les sept pilliers de la sagesse. Tome II = Seven Pillars of Wisdom / Thomas Edward Lawrence. - Paris: 
Payot, 1973. - 437 p.; 20 cm. 
 

Récits de voyages arabes : 20e siècle 
30306 

 

 

647. Lawrence, Thomas Edward 
 

Les Sept piliers de la sagesse = Seven Pillars of Wisdom / Thomas Edward Lawrence. - Paris: Payot, 1973. 
- 369 p.; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Sagesse 
30358 

 

 

648. Le monde libyco-berbère dans l'antiquité. - 131p. ; 24cm. 
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649. Lebrun, Gérard 
 

La patience du concept : essai sur le Discours hégélien / Gérard Lebrun. - [Paris] : Gallimard, 1972. - 421 p. 
; 22 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie). 
 

Bibliogr. p. [417]-418 
ISBN 2-07-028109-4 
 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Critique 
et interprétation ; Théologie dogmatique  

30399 
 
 

 

650. Lechat, Paul 
 

Italie / Paul Lechat. - Paris : Petite Planète, 1954. - 191p. : couv.ill. en coul ; 18cm. - (coll. Microsome). 
 

Italie 
30930 

 

 

651. Leclaire, Serge 
 

Démasquer le réel : un essai sur l'objet en psychanalyse / Serge Leclaire, (collaborateur). - 
Paris : ED. Seuil, 1971. - 187 p. ; 21 cm. - (coll. Le Champ freudien). 
 

ISBN 2-02-002760-7 
 
Psychanalyse : Pratique ; Psychanalyse : études de cas ; Phallus (psychanalyse) ; Complexe de castration ; 
Objet (psychanalyse) ; Réel (psychanalyse)  

30953 
 
 
 

652. Leclaire, Serge 
 

Psychanalyser : un essai sur l'ordre de l'inconscient et la pratique de la lettre / Serge Leclaire. - Paris : ED. 
Seuil, 1968. - 186 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000636-7 
 

Psychanalyse 
30897 

 

 

653. Lecomte, Gérard 
 

Méthode d'arabe littéral, Deuxième livre / Gérard Lecomte. - Paris : Klincksieck, 1961. - 179 p. ; 21 cm. - (coll. 
Etudes arabes et islamiques). 
 

Méthode d'arabe littéral 
30707 

 

 

654. Lecomte, Gérard 
 

Méthode d'arabe littéral, Premier livre / Gérard Lecomte. - Paris : Klincksieck, 1960. - 242p. ; 21cm. 
 

Arabe (langue) : Manuels d’enseignement ; Arabe (langue) : Manuels pour allophones ; Arabe (langue) : 
Grammaire ; Arabe (langue) : Manuels pour locuteurs du français  

30296 
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655. Lecourt, Dominique 
 

Une crise et son enjeu : essai sur la position de Lénine en philosophie / Dominique Lecourt. - Paris : F. 
Maspero, 1973. - 142 p.; 22 cm. - (coll. Théorie) 
 

Lénine, Vladimir Iliitch (1870-1924) ; Philosophie des sciences ; Matérialisme ;  
Empiriocriticisme  
                                                                                                                              30194 
 

 

656. Lecourt, Dominique 
 

Pour une critique de l'épistémologie / Dominique Lecourt. - Paris : Maspero, 1972. - 134 p. : couv. ill. ; 20 cm. 
- (coll. Théorie). 
 
Canguilhem, Georges (1904-1995) : Critique et interprétation ; Bachelard, Gaston (1884-1962) : Critique et 
interprétation ; Foucault, Michel (1926-1984) : Critique et interprétation ; Bachelard, Gaston (1884-1962) ; 
Foucault, Michel ; Canquilhem, Georges ; Théorie de la connaissance ; épistémologie ; Philosophie des 
sciences  

30840 
 
 
 

657. Lefebvre, Henri 
 

Hegel, Marx, Nietzsche ou le Royaume des ombres / Henri Lefebvre. - [Paris] : Casterman, 1975. - 223 p. ; 
21 cm. - (coll. Synthèses contemporaines). 
 

ISBN 2-203-23109-2 
 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831); Marx, Karl (1818-1883); Nietzsche, Friedrich (1844-
1900); Hegel, Georg Wilhelm Friedrich; Nietzsche, Friedrich Wilhelm (1844-1900)  

30405 
 
 
 

658. Lefebvre, Henri 
 

Problèmes actuels du marxisme / Henri Lefebvre. - Paris : Presses Universitaires de France, 1958. - 126 p. 
; 19 cm. - (coll. Initiation philosophique). 
 

Marxisme 
30624 

 

 

659. Lefebvre, Henri 
 

Introduction à la modernité : préludes / Henri Lefebvre. - Paris : ED. De Minuit, 1962. - 373 p. ; 22 cm. - (coll. 
Arguments). 
 

ISBN 2-7073-0182-5 
 

Modernité 
30674 

 

 

660. Lefebvre, Henri 
 

Sociologie de Marx / Henri Lefebvre. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 171 p. ; 18 cm. 
 

Marx, Karl (1818-1883) : Pensée politique et sociale Sociologie ; Société communiste 
40181 
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661. Lefèvre, Roger 
 

La métaphysique de Descartes / Roger Lefèvre. - Paris : Presses Universitaires de France, 1966. - 150 p. ; 
18 cm. - (coll. Initiation philosophique). 
 

Descartes ; Métaphysique 
40184 

 

 

662. Legeais, Raymond 
 

Clefs pour le droit / Raymon Legeais. - Paris : ED. Seghers, 1973. - 175p. ; 20 cm. 
 

Droit 
30756 

 

 

663. Leibniz, Gottfried Wilhelm 
 

Principes de la nature et de la grâce fondés en raison : Principes de la philosophie ou monadologie / 
Gottfried Wilhelm Leibniz, André Robinet. - Paris : Presses Universitaires de France, 1954. - 146 p. ; 23 cm. - 
(coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Monade (philosophie) ; Philosophie de la nature ; Grâce (théologie) 
30974 

 

 

664. Leibniz, Gottfried Wilhelm 
 

Discours de métaphysique / Gottfried Wilhelm Leibniz. - Paris : J. Vrin, 1952. - 94 p. ; 20 cm. - (coll. 
Bibliothèqu des textes philosophiques). 
 

Métaphysique : 17e siècle 
30427 

 

 

665. Leibniz, Gottfried Wilhelm 
 

Essais de Théodicée sur la bonté de Dieu, la liberté de l'homme, et l'origine du mal / Gottfried Wilhelm Leibniz 
Paris : Garnier Flammarion, 1969. - 502p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

Théodicée : la bonté de Dieu : essais 
40055 

 

 

666. Leibniz, Gottfried Wilhelm 
 
Nouveaux essais sur l'entendement humain / Gottfried Wilhelm Leibniz. - (s.l) : Garnier-Flammarion, 1966. - 49 

p : couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

Entendement humain 
30866 

 

 

667. Leisegang, Hans 
 

La Gnose / Hans Leisegang, trad. Jean Gouillard  . - Paris : Payot, 1951. - 276p. : couv. ill. en coul ; 19 cm. 
- (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

La Gnose 
40036 
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668. Lénine, Vladimir 
 

Œuvres choisies I / Vladimir Lénine. - Moscou : ED. En langues étrangères, (s.d). - 1030p. ; 23 cm. 

30063 

 

669. Lénine, Vladimir 
 

Œuvres choisies / Vladimir Lénine. - Moscou : ED. Du progrès, 1962. - 1014p. : couv. ill ; 22 cm. 

30064 

 

670. Lénine, Vladimir 
 

Œuvres choisies 2 / Vladimir Lénine. - Moscou : ED. En langues étrangères, 1962. - 962p. : couv.ill ; 23cm. 

30097 

 

671. Lénine, Vladimir Iliitch 
 

Cahiers sur la dialectique de Hegel / Vladimir Iliitch Lénine, (traducteur) Henri Lefebre. - Paris : Gallimard, 
1967. - 307 p. ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 
Lénine, Vladimir Iliitch (1870-1924) : Contribution à la dialectique ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-
1831) Dialectique  

40071 
 

 

672. Lénine, Vladimir Iliitch 
 

Le mouvement de libération nationale des peuples d'Orient / Vladimir Iliitch Lénine. - Moscou : ED. En 
langues étrangères, [1962 ?]. - 470 p. ; 21 cm. 
 

Marxisme-léninisme : URSS : Relations extérieures : Orient ; Orient : Relations extérieures :  
URSS  
                                                                                                                                  30029 
 

 

673. Lénine, Vladimir Iliitch 
 

Marx, Engels, marxisme / Vladimir Iliitch Lénine. - Moscou : ED. En langues étrangères, [19...]. - 589p. ; 21 
cm. 
 

Marx ; Engels ; marxisme 
40024 

 

 

674. Lepschy, Giulio Ciro 
 

La linguistique structurale / Giulio Ciro Lepschy. - Paris : Payot, 1976. - 239 p. ; 18 cm. - (coll. 
Petite Bibliothèque Payot). 
 

Bibliogr. p. [230]-231. 
ISBN 2-228-32960-6 
 

Linguistique structurale 
30881 
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675. Leroy, Emile 
 

Le français dans l'enseignement technique : 1ère année garçons / Emile Leroy. - Paris : Librairie 
Delagrave, 1959. - 367p. ; 22 cm. 
 

Français (langue) : Manuels d'enseignement secondaire 
40022 

 

 

676. Les vingt Amériques latines. Tome III, Mexique, Guatemala, Honduras, El Salvador, Nicaragua, Costa 
Rica, Panama, Haïti, Saint-Domingue, Cuba. - Paris : ED. du Seuil, 1969. - 255 p. : couv. ill.en coul ; 18 cm. 
- (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000332-5 
 

Géopolitique : Amérique latine ; Amérique latine : Histoire, Amérique latine : Civilisation 
40056 

 

 

677. Lévi-Provençal, Evariste 
 

La civilisation arabe en Espagne : vue générale / Evariste Lévi-Provençal. - Paris : G.-P. Maisonneuve 
et Larose, 1961. - 205 p. ; 19 cm. - (coll. Islam d'hier et d'aujourd'hui). 
 

Bibliogr. p. 166-174 
 

Civilisation arabe ; Espagne : 711-1516 
30193 

 

 

678. Lévi-Strauss, Claude 
 

La pensée sauvage / Claude Lévi-Strauss. - [Paris] : Plon, 1962. - 389p. : couv. ill. en coul ; 21 

cm. Bibliogr. p. [361]-380. Index 
 
Totémisme ; Anthropologie structurale ; Pensée ; Catégorisation (psychologie) ; Ethnologie ;  
Société primitive  
                                                                                                                                 30163 
 

 

679. Lévi-Strauss, Claude 
 

Tristes tropiques / Claude Lévi-Strauss. - Paris : Plon, 1955. - 380p. : couv. ill ; 20 cm. 
 

Tristes tropiques 
30618 

 

 

680. Lévi-Strauss, Claude 
 

Race et histoire / Claude Lévi-Strauss. - Paris : Gonthier, 1961. - 130p ; 19 cm. 
 

Race ; histoire 
30801 
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681. Levinas, Emmanuel 
 

En découvrant l'existence avec Husserl et Heidegger : suivi d'essais nouveaux / Emmanuel Levinas. - Paris : 
J Vrin, 1967. - 236 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 
Husserl, Edmund (1859-1938) : Critique et interprétation ; Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique 
et interprétation ; Phénoménologie  

30235 
 

 

682. Levinas, Emmanuel 
 

Le temps et l'autre / Emmanuel Levinas. - Paris : Presses Universitaires de France, 1983. - 91cm - (coll. 
Quadrige). 
 

Temps (philosophie) 
30262 

 

 

683. Lévy, Bernard-Henri 
 

La barbarie à visage humain / Bernard-Henri Lévy. - Paris : B. Grasset, 1977. - 236 p. : couv. ill. en coul ; 
21 cm. - (coll. Figures). 
 

Bibliogr. p. 227-233 
ISBN 2-246-00498-5 
 

Philosophie politique ; Socialisme 
30670 

 
 
 

684. Lewis, Bernard 
 

Les Arabes dans l'histoire / Bernard Lewis, trad. Annie Mesritz. - Bruxelles : Office de publicité, 1958. - 193 p. 
; 19 cm. 
 

Arabes : Histoire 
30622 

 

 

685. Lewis, Bernard 
 

Les assassins : terrorisme et politique dans l'Islam médiéval / Bernard Lewis, trad. Annick Annick. - Paris : 
Berger-Levrault, 1982. - 208 p. : couv. ill. en coul ; 22 cm. - (coll. Bibliothèque Berger-

Levrault). ISBN 2-7013-0467-9 
 
Assassins (Ismaélites) ; Assassins (Ismaéliens) : Histoire ; Islam et politique :  
Moyen âge  
                                                                                                                                 30733 
 

 

686. Lhote, Henri 
 

Vers d'autres tassilis : nouvelles découvertes au Sahara / Henri Lhote. - Paris : Arthaud, 1976. - 257 p. ; 
24 cm. - (coll. Clefs du savoir). 
 

ISBN 2-7003-0109-9 
 

Peinture pariétale : Sahara ; Pétroglyphes : Sahara ; Hominidés fossiles : Sahara ; Sahara :  
Antiquités  
                                                                                                                                 30254 
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687. Livet, Georges 
 

Guerre et paix de Machiavel à Hobbes / Georges Livet. - Paris : A. Colin, 1972. - 395 p. ; 17 cm. - (coll. 

U2). Bibliogr. p. [385]-387 

Guerre : Philosophie ; Paix : Philosophie ; Guerre : Aspect moral  
30103 

 

 

688. Livret de l'étudiant. - Paris : université de Paris, 1966. - 847p. ; 

21cm.  

Université de Paris : Documentation Pédagogique, 1966-1967 

40182 
 

 

689. Locke, John 
 

Lettre sur la tolérance / John Locke. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 112 p ; 20 cm. - (coll. 
Philosophie et communauté mondiale). 
 

Tolérance religieuse : Ouvrages avant 1800 
30187 

 

 

690. Lombard, Maurice 
 

L'Islam dans sa première grandeur : VIIIe-XIe siècle / Maurice Lombard. - Paris : Flammarion, 1971. - 245 p. 
; 21 cm. - (coll. Nouvelle bibliothèque scientifique). 
 

ISBN 2-08-081059-6 
 

Islam : Histoire ; Empire islamique : Conditions économiques : 750-1258 
30526 

 

 

691. Lorenz, Konrad 
 

L'agression : une histoire naturelle du mal / Konrad Lorenz. - Paris : Flammarion, 1969. - 314 p. ; 21 cm. - 
(coll. Nouvelle bibliothèque scientifique). 
 

ISBN 2-08-210154-1 
 

Agressivité ; Violence ; Animaux : Mœurs et comportement ; Agressivité chez les 
animaux  
                                                                                                                                  40020 
 

 

692. Lorenz, Konrad 
 

Trois essais sur le comportement animal et humain : les leçons de l'évolution de la théorie du comportement / 
Konrad Lorenz. - Paris : ED. Seuil, 1970. - 240 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000626-X 
 

Instinct ; Comportement humain ; Animaux : Mœurs et comportement 
30559 
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693. Lot, Ferdinand 
 

La fin du monde antique et le début du Moyen Age / Ferdinand Lot. - Paris : ED. Albin Michel, 1968. - 566 p. : 
couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. L'évolution de l'humanité). 
 

Bibliogr. p. [507]-546 
 

Rome : 284-476 (Bas-Empire) ; Europe : 476-1492 
30842 

 

 

694. Lubac, Henri de 
 

Le drame de l'humanisme athée / Henri de Lubac. - Paris : Union générale d'éditions, 1963. - 377 p. : couv. ill. 
en coul ; 18 cm. - (coll. Le Monde en 10 / 18.). 
 

40125 
 

 

695. Lucas, Philippe 
 

L'Algérie des anthropologues / Philippe Lucas. - Paris : F. Maspero, 1975. - 294 p. ; 22 cm. - (coll. Textes 
à l'appui). 
 

Bibliogr. p. 281-286. 
 

Anthropologie : Algérie ; Idéologie et sciences sociales ; Colonisation : Algérie 
30055 

 

 

696. Luccioni, Jean 
 

La pensée politique de Platon / Jean Luccioni. - Paris : Presses Universitaires de France, 1958. - 354 p. : 
couv. ill. ; 23 cm. - (coll. Publications de la Faculté des lettres d'Alger). 
 

Bibliogr. p. [323]-331. 
 

Platon : Pensée politique et sociale 
30045 

 

 

697. Lucrèce 
 

De la nature / Lucrèce, trad. Henri Clouard . - Paris : Garnier- Flammarion, 1964. - 243p. : couv. ill. en coul 
; 19cm. 
 

Nature 
30572 

 

 

698. Lukacs, Georges 
 

Existentialisme ou marxisme ? / Georges Lukacs. - Paris : ED. Nagel, 1961. - 290 p. ; 19 cm. - (coll. Pensées). 
 

Existentialisme ; Marxisme 
30112 
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699. Lukacs, Georges 
 

La théorie du roman / Georges Lukacs. - Paris : Gonthier, 1963. - 196 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. 
Bibliothèque Médiations). 
 

Littérature et histoire ; Roman : Histoire et critique ; Sociologie de la littérature 
30264 

 

 

700. Lukacs, György 
 

Histoire et conscience de classe : essais de dialectique marxiste / György Lukacs, trad. Kostas Axelos, 
Jacqueline Bois. - Paris : ED. Minuit, 1960. - 381 p. ; 22 cm. - (coll. Arguments). 
 

Marx, Karl (1818-1883) ; Marx, Karl (1818-1883) ; Luxemburg, Rosa (1871-1919) ; Réification ; Classe 
ouvrière ; historique ; Marxisme ; Capitalisme  

30200 
 

 

701. Lyautey, Pierre 
 

Charles de Foucauld / Pierre Lyautey. - Paris : Editions universitaires, 1966. - 125p. : couv.ill ; 18cm. 
 

Charles de Foucauld 
30284 

 

 

702. Lyons, John 
 

Linguistique générale : introduction à linguistique théorique / John Lyons. - Paris : Librairie Larousse, 1970. - 
382 p. ; 21 cm. 
 

Bibliogr. p. 368-375. 
ISBN 2-03-070321-4 
 

Linguistique ; Langues 
40121 

 
 
 

703. Lyotard, Jean-François 
 

La Phénoménologie / Jean-François Lyotard. - Paris : PUF, 1969. - 127p. ; 18cm. - (coll. Que sais- je ?). 
 

La Phénoménologie 
30111 

 

 

704. Maalouf, Amin 
 

Les jardins de lumière : roman / Amin Maalouf. - Alger : ED. Casbah, 2001. - 338p. : couv. ill. en coul ; 22 cm. 
 

ISBN 9961-64-318-6 
 

Jardins ; lumière 
30697 
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705. Mably, Gabriel de 
 

Sur la théorie du pouvoir politique / Gabriel de Mably. - Paris : ED. Sociales, 1975. - 288 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. Les Classiques du peuple). 
 

Mably, Gabriel de (1709-1785) ; Pouvoir (philosophie) 
30075 

 

 

706. Macherey, Pierre 
 

Hegel ou Spinoza / Pierre Macherey. - Paris : F. Maspero, 1979. - 263 p. ; 22 cm. - (coll. 

Théorie). ISBN 2-7071-1057-4 
 
Spinoza, Baruch (1632-1677) : Influence ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Critique 
et interprétation  

30346 
 

 

707. Machiavel 
 

Le prince = De principatibus / Machiavel. - [Paris] : Gallimard, 1962. - 187 p. : couv. ill. en coul ; 17 cm. - (coll. 
Le livre de poche). 
 

Science Politique 
30765 

 

 

708. Madaule, Jacques 
 

Dante ou La passion de l'immortalité / Jacques Madaule. - [Paris] : Plon, 1965. - 189 p. : Couv. ill. ; 19 cm. 
- (coll. La Recherche de l'absolu). 
 

Bibliogr. p. 185-[190] 
 

Dante Alighieri (1265-1321) : Critique et interprétation 
30272 

 

 

709. Madkur, Ibrahim 
 

L'Organon d'Aristote dans le monde arabe : ses traductions, son étude et ses applications : analyse puisée 
principalement à un commentaire inédit d'Ibn Sîna / Ibrahim Madkur, préef. Simon Van den Bergh. - Paris: J. 
Vrin, 1934. - 302 p.; 26 cm. - (coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 

Bibliogr. p. [271]-288 
 

Aristote : Influence ; Aristote ; Organon ; Logique arabe : Influence grecque 
30807 
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710. Mairet, Gérard 
 

Les doctrines du pouvoir : la formation de la pensée politique / Gérard Mairet. - [Paris] : Gallimard, 1978. - 277 
p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

ISBN 2-07-035395-8 
 

Idées politiques : Histoire 
30301 

 

 

711. Makovelski, A 
 

Histoire de la logique / A Makovelski. - Moscou : ED. Du progrès, 1978. - 673p. : couv. ill ; 20 cm. 
 

Histoire de la logique 
30345 

 

 

712. Malinowski, Bronislaw 
 

La sexualité et sa répression dans les sociétés primitives / Bronislaw Malinowski, trad. Samuel Jankélévitch . 
- Paris : Payot, 1971. - 232 p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Troubles sexuels ; Société primitive : Sexualité ; Psychologie et anthropologie 
40108 

 

 

713. Malinowski, Bronislaw 
 

Une théorie scientifique de la culture et autres essais / Bronislaw Malinowski. - Paris : F. Maspero, 1968. - 
183 p. ; 22 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000577-8 
 

Ethnologie ; Anthropologie ; Culture ; Fonctionnalisme (sciences sociales) 
40038 

 

 

714. Malraux, André 
 

Anti mémoires / André Malraux. - [Paris] : Gallimard, 1967. - 604 p. ; 19 cm. - (coll. Soleil). 
 

Littérature française : Roman français 
30956 

 

 

715. Malraux, André 
 

La tentation de l'Occident / André Malraux. - Paris : B. Grasset, 1956. - 219 p. ; 18 cm. 
 

Tentation : Occident 
30755 

 

 

716. Malraux, André 
 

Anti mémoires / André Malraux. - Paris : Gallimard, 1972. - 633p. : couv. ill ; 19cm. 

30883 
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717. Mammeri, Mouloud 
 

Les Isefra : poèmes de Si Mohand-ou-M’hand / Mouloud Mammeri. - Paris : F. Maspero, 1969. - 479 p. ; 22 
cm. - (coll. Domaine maghrébin). 
 

Poèmes 
30802 

 

 

718. Mandel, Ernest 
 
La formation de la pensée économique de Karl Marx / Ernest Mandel. - Paris : François Maspero, 1972. - 211p 

; 18cm. - (coll. Petite collection Maspero) 

Karl Marx 

30492 
 

 

719. Mandrou, Robert 
 
Histoire de la pensée européenne. 3, Des humanistes aux hommes de science : XVIe et XVIIe siècles / Robert 

Mandrou. - [Paris] : ED. Seuil, 1973. - 244p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Points. Histoire). 

Bibliogr. p. [236]-238. Index 

Intellectuels : Europe : 17e siècle ; Humanisme de la Renaissance : Europe ; Pensée : Europe : 16e siècle ; 
Pensée : Europe : 17e siècle 

40110 
 
 
 

720. Manent, Pierre 
 

Naissances de la politique moderne : Machiavel, Hobbes, Rousseau / Pierre Manent. - Paris : Payot, 1977. 
- 209 p. ; 23 cm. - (coll. Critique de la politique). 
 

Philosophie politique : Histoire ; Science politique : Histoire 
30049 

 

 

721. Mann, Thomas 
 

Sur le mariage Lessing Freud et la pensée moderne = Uber die Ehe Lessing Freud in der modernen 
Geistesgeschichte / Thomas Mann. - Paris : Aubier-Flammarion, 1970. - 191 p. : couv. ill. ; 18 cm. - 
(coll. Bilingue Aubier-Flammarion). 
 

Bibliogr. p. [42]-45 
 

Lessing, Gotthold Ephraim (1729-1781); Freud, Sigmund (1856-1939); Mariage 
30363 

 
 
 

722. Mannoni, O 
 

Freud / O Mannoni. - Paris : ED. Seuil, 1968. - 188p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. Ecrivains de toujours). 
 

Freud 
30646 
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723. Mao, Zedong 
 

Ecrits philosophiques / Zedong Mao. - [Lausanne] : La Cité, 1963. - 190 p. ; 19 cm. 
 

Mao, Zedong (1893-1976) : marxisme ; Philosophie politique : Chine 
30731 

 

 

724. Maquet, Charles 
 

Précis de grammaire grecque / Charles Maquet. - [Paris] : Hachette, 1925. - 160 p. ; 20 cm. 
 

Grammaire grecque 
30186 

 

 

725. Maquet, Charles 
 

Exercices grecs : classes de quatrième et de troisième / Charles Maquet, Flutre Louis-Fernand. - Paris : 
Hachette, 1925. - 190 p. ; 20 cm. 
 

Grec (langue) : Manuels d'enseignement secondaire : Premier cycle 
30072 

 

 

726. Maquet, Jacques Jérôme Pierre 
 

Les civilisations noires : histoire, techniques, arts, sociétés / Jacques Jérôme Pierre Maquet. - Verviers : 
Marabout, 1966. - 319 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. 
 

Bibliogr. pp. 290-299. 
 

Civilisations noires : histoire : techniques : arts : sociétés 
30501 

 

 

727. Marat, Jean-Paul 
 

Les chaînes de l'esclavage / Jean-Paul Marat. - Paris : Union générale d'éditions, 1972. - 312 p. : couv. ill. ; 
18 cm. - (coll. 10-18). 
 

ISBN 2-264-01268-4 
 

Marat, Jean-Paul (1743-1793) : Pensée politique et sociale ; Science politique ; Despotisme ; Liberté 
40043 

 

 

728. Aurèle, Marc 
 

Marc-Aurèle pensées / Marc Aurèle. - Paris : ED. Les Belles Lettres, 1953. - 154p. ; 22 cm. 
 

Marc-Aurèle Pensées 
30699 
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729. Marçais, Georges 
 

L'art musulman / Georges Marçais. - Paris : Presses Universitaires de France, 1962. - 186p. : couv. ill. en 
coul 20 cm. - (coll. Les Neuf muses). 
 

Bibliogr. p. [184]-186 
 

Art islamique ; Art : Histoire 
30682 

 

 

730. Marçais, Georges 
 

La Berbérie musulmane et l'Orient au Moyen-Age / Georges Marçais. - Paris : Aubier, Montaigne, 1946. - 
310 ; 19 cm. - (coll. Les grandes crises de l'histoire). 
 

Afrique du Nord : Civilisation : Influence islamique ; Afrique du Nord : Civilisation : Influence arabe : Afrique du 
Nord : 647-1517  

30333 
 

 

731. Marcuse, Herbert 
 

Philosophie et révolution : trois études / Herbert Marcuse, trad. Cornélius Heim. - Paris: Denoël: Gonthier, 
1969. - 156 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Bibliogr.1 p. 
 

Révolutions : Philosophie ; Marxisme 
30626 

 

 

732. Marcuse, Herbert 
 

L'ontologie de Hegel et la théorie de l'historicité / Herbert Marcuse. - Paris : ED. Minuit, 1972. - 342 p. ; 22 cm. 
- (coll. Arguments). 

Bibliogr. p. [9] à 11 
 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831): Critique et interpretation; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich,  
 
1770-1831; Ontologie  

30462 
 
 
 

733. Marcuse, Herbert 
 

Raison et révolution : Hegel et la naissance de la théorie sociale / Herbert Marcuse, pref. Robert Castel. - 
Paris : ED. Minuit, 1968. - 480 p. ; 22 cm. - (coll. Le Sens commun). 
 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) : Critique et interprétation ; Théorie sociale.  
 
Dialectique. Positivisme   

30270 
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734. Marcuse, Herbert 
 

Le marxisme soviétique : essai d'analyse critique / Herbert Marcuse. - [Paris] : Gallimard, 1963. - 376 p. ; 
17 cm. 
 

Marxisme et morale ; Communisme : URSS ; Marxisme : URSS ; Philosophie marxiste :  
URSS  

                                                                                                                                                             

30573 
 

 

735. Marcuse, Herbert 
 

Eros et civilisation : contribution à Freud / Herbert Marcuse. - Paris : ED. Minuit, 1963. - 239 p : couv. ill. ; 
22 cm. - (coll. Arguments). 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) ; Psychanalyse : Philosophie ; Psychanalyse et marxisme ;  
Société industrielle  

                                                                                                                                               30505 
 

 

736. Marcuse, Herbert 
 
L'homme unidimensionnel : essai sur l'idéologie de la société industrielle avancée / Herbert Marcuse. - Paris : 

ED. Seuil, 1968. - 312 p.; 18 cm. - (coll. Points). 
 

Philosophie : 20e siècle ; Civilisation : 20e siècle 
30571 

 

 

737. Marijon, A 
 

Cours élémentaires d'arithmétique / A Marijon. - Paris : Librairie Hatier, 1960. - 431p. ; 19 cm. 
 

Cours : élémentaires 
30343 

 

 

738. Marquet, Yves 
 

La philosophie des Ihwan al-safa / Yves Marquet. - Alger : Société Nationale d’édition et de Diffusion ; Lille : 
Service de Reproduction des Thèses, 1973. - 603 p. ; 24 cm. - (coll. Etudes et Documents). 
 

Bibliogr. p. 591-592. Index 
ISBN 84-399-4493-4 
 

Ihwan al-safa ; Imamat ; Philosophie arabe : 10e siècle 
30778 

 
 
 

739. Marrou, Henri Irénée 
 

Les troubadours / Henri Irénée Marrou. - Paris : ED. Seuil, 1971. - 187p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. 
Points). 
 

ISBN 2-02-000650-2 
 

Troubadours 
40061 
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740. Marrou, Henri-Irénée 
 
Histoire de l'éducation dans l'Antiquité. 1, Le monde grec / Henri-Irénée Marrou. - Paris : ED. Seuil, 1981. - 

436 p: couv. ill.en coul ; 21cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-006016-7 
 

Education antique ; Education grecque 
30510 

 

 

741. Marrou, Henri-Irénée 
 

Décadence romaine ou Antiquité tardive ? : IIIe-VIe siècle / Henri-Irénée Marrou. - Paris : ED. Seuil, 1977. - 
179 p. : ill., couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points. Histoire). 
 

Rome : 284-476 (Bas-Empire) ; Rome : 3e-6e siècle (Grandes invasions) 
30914 

 

 

742. Martin, Claude 
 

André Gide par lui-même / Claude Martin. - [Paris] : ED. Seuil, 1963. - 191 p. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de 
toujours). 
 

Bibliogr. p.190 
 

Gide, André (1869-1951) 
30800 

 

 

743. Martin, Gottfried 
 

Science moderne et ontologie traditionnelle chez Kant / Gottfried Martin, trad. Jean-Claude Piguet. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1963. - 239 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Bibliogr. p. 227-234. 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Critique et interprétation ; Ontologie ; Philosophie  
des sciences  
                                                                                                                                30590 
 

 

744. Martinet, André 
 

Eléments de linguistique générale / André Martinet. - Paris : A. Colin, 1967. - 216 p. ; 17 cm. - (coll. U2). 
 

Bibliogr. p. [208]-210. Index 
 

Linguistique 
30616 

 

 

745. Martinet, André 
 

Le langage / André Martinet. - Paris : Gallimard, 1968. - 1521p. ; 18 cm. 
 

Le langage 
40190 
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746. Marx, Karl 
 

Critique du droit politique hégélien / Karl Marx, trad. Albert Baraquin. - Paris : ED. Sociales, 1975. - 222 p. ; 
22 cm. 
 
Hegel, George Wilhelm Friedrich (1770-1831); Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831): Contribution à la 
science politique  

30421 
 

 

747. Marx, Karl 
 

La question juive / Karl Marx. - Paris : Union générale d'éditions, 1968. - 183 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 10-18) 
 

Antisémitisme ; Juifs : Persécutions ; Question juive 
30860 

 

 

748. Marx, Karl 
 

Manifeste du parti communiste : suivi de La lutte des classes / Karl Marx. - Paris : Union générale d'édition, 
1962. - 187 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Partis politiques ; Lutte des classes ; Marxisme 
30771 

 

 

749. Marx, Karl 
 

Sur la religion / Karl Marx. - Paris : ED. Sociales, 1972. - 366p. ; 22 cm. 
 

La religion 
30084 

 

 

750. Marx, Karl 
 

Etudes philosophiques : Ludwig Feuerbach, le matérialisme historique, lettres philosophiques / Karl Marx. – 
Paris : ED. Sociales, 1951. - 173-[2] p. ; 22 cm. 
 

Feuerbach, Ludwig (1804-1872) : Critique et interprétation : 19e siècle ; Matérialisme historique  

 

                                                                                                                                     30060 
 

 

751. Marx, Karl 
 

Œuvres choisis 2 / Karl Marx. - Paris : Gallimard, 1966. - 380p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. Idées). 
 

Critique ; Politique 
30287 

 

 

752. Marx, Karl 
 

L'Idéologie allemande (Première partie) : Thèses sur Feuerbach préface de la contribution à la critique de 
l'économie politique (1859) = Die deutsche ideologie / Karl Marx, Engels Friedrich. - Paris : ED. Sociales, 
1972 - 266p. ; 18 cm. - (coll. Classiques du marxisme). 
 

Feuerbach, Ludwig (1804-1872) : Critique et interprétation ; Philosophie allemande : 19e siècle ; Socialisme : 
Allemagne : 1789-1900  

30319 

 

Page 121 



 
 

753. Marx, Karl 
 

Œuvres choisies 1 / Karl Marx. - Paris : Gallimard, 1963. - 352p. : couv. ill.en coul ; 19cm. 

30915 

 

754. Marx, Karl 
 

Marx, marxisme et Algérie / Karl Marx. - Paris : Union générale d'éditions, 1976. - 432 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. 10 / 18). 
 

ISBN 2-264-00106-2 
 

Marxisme : Algérie ; Algérie : Histoire ; Algérie : Conditions économiques 
30932 

 

 

755. Massignon, Louis 
 
Parole donnée / Louis Massignon. - Paris : Union générale d'éditions, 1962. - 504 p. : couv. ill. ; 19 cm. - (coll. 

10-18). 
 

Islam 
40159 

 

 

756. Massignon, Louis 
 

L'âme de l'Iran / Louis Massignon. - Paris : Albin Michel, 1951. - 239 p. : couv. ill. ; 20 cm. 
 

Archéologie : Iran ; Iran : Civilisation ; Iran : Antiquités 
30472 

 

 

757. Mattar, Antoine 
 

La traduction pratique / Antoine Mattar. - Beyrouth : Dar el mashreq, 1971. - 235p. ; 24 cm. 
Traduction : pratique 

30229 
 

 

758. Mauger, Gaston 
 

Cours de langue et de civilisation françaises. 2, Troisième et quatrième années / Gaston Mauger. - Paris : 
Librairie Hachette, 1955. - 279 p. ; 22 cm. - (coll. Langue et civilisation françaises). 
 

Français (langue) : Manuels pour allophones 
40019 

 

 

759. Mauriac, Claude 
 

Proust : par lui-même / Claude Mauriac. - Paris : ED. Seuil, 1953. - 191 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de Toujours). 
 

Bibliogr. p. 189. 
 

Proust, Marcel (1871-1922) : Critique et interprétation ; Proust, Marcel (1871-1922) :  

Biographies  

                                                                                                                                        30184 
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760. Mauss, Marcel 
 

Manuel d'ethnographie / Marcel Mauss. - Paris : Payot, 1967. - 262 p. : couv. ill ; 262 p. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Ethnologie ; Ethnologie : Méthodologie 
40074 

 

 

761. Mauss, Marcel 
 

Essais de sociologie / Marcel Mauss. - Paris : ED. Minuit, 1968. - 252p : couv.ill.en coul ; 19cm. - (coll. Points) 
 

Sociologie 
30941 

 

 

762. Mazouni, Abdallah 
 

Culture et enseignement en Algérie et au Maghreb / Abdallah Mazouni. - Paris : F. Maspero, 1969. - 246 p. : 
couv. ill.; 22 cm. - (coll. Domaine maghrébin). 
 

Education : Algérie : 20e siècle ; éducation : Afrique du Nord : 20e siècle 
30663 

 

 

763. Mehnert, Klaus 
 

Pékin et Moscou / Klaus Mehnert, trad. Bourdeau-Petit Henriette. - [Paris] : Stock, 1962. - 473 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. [455]-466. 
 

Chine : Relations extérieures : URSS ; URSS : Relations extérieures : Chine 
30959 

 

 

764. Meldau, Rudolf 
 

Exercices méthodiques de grammaire française / Rudolf Meldau. - Allemagne : Silva verlag, 1959. - 62p. ; 
18 cm. 
 

Grammaire française 
30294 

 

 

765. Merleau-Ponty, Maurice 
 

Le visible et l'invisible : suivi de notes de travail / Maurice Merleau-Ponty. - [Paris] : Gallimard, 1964. - 360 p ; 
19 cm. 
 

Travail 
30967 

 

 

766. Merleau-Ponty, Maurice 
 

Eloge de la philosophie : leçon inaugurale faite au Collège de France, le jeudi 15 janvier 1953 / Maurice 
Merleau-Ponty. - Paris: Gallimard, 1953. - 90 p.; 20 cm. 
 

Philosophie 
30717 
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767. Meyer, Michel 
 

Manifestes du surréalisme d'André Breton / Michel Meyer. - [Paris] : Gallimard, 1963. - 188 p. : couv. ill. en 
cou ; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

Breton, André (1896-1966) : Manifestes du surréalisme 
40170 

 

 

768. Michel, Alain 
 

La philosophie politique à Rome d'Auguste à Marc Aurèle / Alain Michel. - Paris : A. Colin, 1969. - 379 p. ; 
18 cm. - (coll. U). 
 

Bibliogr. p. 357-360. 
 

Institutions politiques : Rome : Sources ; Philosophie politique : Rome : Sources ; Idées politiques : Histoire ; 
Rome : Politique et gouvernement : 30 av. J.-C.-284 : Sources ; Rome : Politique et gouvernement :  
Philosophie  
                                                                                                                                   30683 
 
 
 

769. Ministère de la Défense Française 
 

Manuel d'explosifs et destructions : approuvé le 3 octobre 1951 sous le n° 8243 EMA / 3-E-G. - [S.I.] : 
[s.e.], 1951. - 177 p. ; 21 cm. 
 

Explosifs militaires : Manuels d’enseignement ; Génie militaire :  
Manuels d’enseignement  
                                                                                                                                  30233 
 

 

770. Mitscherlich, Alexander 
 

L'idée de paix et l'agressivité humaine : quatre essais / Alexander Mitscherlich. - [Paris] : Gallimard, 1970. - 18 
p. : couv. ill. en coul. ; 16 cm. - (coll. Idées). 
 

Agressivité ; Paix 
40148 

 

 

771. Molé, Marijan 
 

Les mystiques musulmans / Marijan Molé. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 126 p. : couv. ill. 
en coul. ; 20 cm. - (coll. Mythes et religions). 
 

Mystiques : Pays islamiques ; Soufisme 
30327 

 

 

772. Momigliano, Arnaldo 
 

Sagesses barbares : les limites de l'hellénisation / Arnaldo Momigliano. - Paris : F. Maspero, 1979. - 196 p. : 
couv. ill. ; 22 cm. - (coll. Textes à l'appui). 
 

Bibliogr. p. 167-189. 
ISBN 2-7071-1116-3 
 

Philosophie hellénistique ; Hellénisme ; Acculturation : Grèce ; Royaumes hellénistiques ; Grèce : Civilisation : 
Influence étrangère  

30213 
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773. Monlau, Jean 
 

Les états barbaresques / Jean Monlau. - Paris : Presses Universitaires de France, 1964. - 123 p. ; 18 cm. 
- (coll. Que sais-je ?). 
 

Afrique du Nord : Histoire 
30108 

 

 

774. Monod, Jacques 
 
Le hasard et la nécessité : essai sur la philosophie naturelle de la biologie moderne / Jacques Monod. - Paris : 

ED. Seuil, 1970. - 197p. ; 21 cm. 
 

Hasard ; Nécessité ; Biologie moléculaire ; Biologie : Philosophie ; Philosophie  
des sciences  
                                                                                                                                 30259 
 

 

775. Montaigne 
 

Essais / Montaigne. - Paris : Hachette, 1960. - 362p. ; 18 cm. 
 

30545 
 

 

776. Monteil, Vincent 
 

Maroc / Vincent Monteil. - Paris : ED. Seuil, 1962. - 190p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. Petite planète). 
 

Maroc 
30379 

 

 

777. Monteil, Vincent-Mansour 
 

Les musulmans soviétiques / Vincent-Mansour Monteil. - Paris : ED. Seuil, 1957. - 189 p : couv. ill. ; 23 cm. 
- (coll. Esprit, Frontière ouverte). 
 

Bibliogr. p. 189-190. 
 

Islam : URSS ; Musulmans : URSS ; Nationalités : URSS 
30179 

 

 

778. Monteil, Vincent-Mansour 
 

Anthologie bilingue de la littérature arabe contemporaine / Vincent-Mansour Monteil. - Beyrouth : 
Imprimerie Catholique, 1961. - 267 p. ; 24 cm. 
 

Littérature arabe : 1900-1945 
30422 

 

 

779. Montesquieu 
 

De l'esprit des lois. Tome 2 / Montesquieu. - Paris : classiques Garnier, 1956. - 437p. ; 20cm. 

Les Lois 
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780. Montesquieu 
 

De l'esprit des lois / Montesquieu. - Paris : Garnier, 1956. - 435p. ; 21cm. 
 

Les lois 
30315 

 

 

781. Montesquieu, Charles-Louis de Secondât 
 

De l'esprit des lois / Charles-Louis de Secondât Montesquieu. - Paris : Garnier frères, 1956. - 378 p. ; 19 cm. 
- (coll. Classiques Garnier). 
 

Bibliogr. p. [XXIII] 
 

Science politique ; Lois : Philosophie, Jurisprudence 
30812 

 

 

782. Moreau, Pierre François 
 

Spinoza / Pierre François Moreau. - Paris : ED. Seuil, 1975. - 189p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de toujours). 
 

Spinoza 
40194 

 

 

783. Morelly 
 

Code de la nature ou Le véritable esprit de ses lois de tout temps négligé ou méconnu / Morelly. - Paris : ED. 
Sociales, 1953. - 155 p. : couv.ill ; 18 cm. 
 

Code : nature 
30855 

 

 

784. Moroney, M. J 
 

Comprendre la statistique : vérités et mensonges des chiffres / M. J Moroney. - Verviers : Marabout, 1974. - 
445 p.: ill. couv. ill.; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Bibliogr. p. 439-442 
 

Statistique 
30302 

 

 

785. Mosca, Getano 
 

Histoire des doctrines politiques / Getano Mosca. - Paris : Presses Universitaires de France, 1966. - 353p. : 
couv.ill ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Idées politiques : Histoire 
30274 
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786. Moses, Finley 
 

Démocratie antique et démocratie moderne / Finley Moses, (traducteur) Pierre Vidal-Naquet. - Paris : Payot, 
1976. - 182 p ; 18 cm. - (coll. Petite bibliothèque Payot). 
 
Démocratie : Antiquité ; Athènes (Grèce) : Politique et gouvernement : Antiquité ; Grèce : 800-500 av. J.-
C. (époque archaïque)  

40155 
 

 

787. Mossé, Claude 
 
Histoire d'une démocratie, Athènes : des origines à la conquête macédonienne / Claude Mossé. - Paris : ED. 

Seuil, 1971. - 188 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
 

ISBN 2-02-000646-4 
 

Démocratie ; Athènes 
30518 

 

 

788. Mouloud, Noël 
 

Langage et structures : essais de logique et de sémiologie / Noël Mouloud. - Paris : Payot, 1969. - 252 p. : 
couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Bibliogr. p. 249-250. 
 

Epistémologie ; Sémiotique ; Philosophie du langage 
40041 

 

 

789. Mounin, Georges 
 

Machiavel / Georges Mounin. - Paris: Club du livre, 1958. - 245p. : couv. ill; 19 cm. 
 

Machiavel 
30334 

 

 

790. Mounin, Georges 
 

Clefs pour la linguistique / Georges Mounin. - Paris: Seghers, 1968. - 189 p.: ill. ; 17 cm. 
 

Linguistique 
30338 

 

 

791. Mounin, Georges 
 

Ferdinand de Saussure / Georges Mounin. - Paris: ED. Seghers, 1968. - 181p. : couv. ill. en coul ; 19cm. 
 

Ferdinand de Saussure 
30339 
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792. Mueller, Fernand-Lucien 
 
L'irrationalisme contemporain : Schopenhauer, Nietzsche, Freud, Adler, Jung, Sartre / Fernand Lucien Mueller 

Paris: Payot, 1970. - 152 p.: couv. ill ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Irrationalisme 
30567 

 

 

793. Mueller, Fernand-Lucien 
 

La psychologie contemporaine / Fernand-Lucien Mueller. - Paris : Payot, 1963. - 214 p : couv. ill. en coul ; 
18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Psychologie : 20e siècle 
30938 

 

 

794. Muglioni, Jacques 
 

Passions, vices et vertus / Jacques Muglioni. - [Paris] : Hachette, 1955. - 96 p. ; 18 cm. - (coll. 
Classiques Hachette). 
 

Bibliogr. p. [94]-96 
 

Passions ; Vice ; Vertu 
30136 

 

 

795. Nathan, Monique 
 

Virginia Woolf par elle-même / Monique Nathan. - [Paris] : ED. Seuil, 1956. - 191 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de toujours). 
 

Bibliogr. p. 190-191 
ISBN 2-02-000035-0 
 

Woolf, Virginia (1882-1941) : Biographies ; Woolf, Virginia (1882-1941) : Critique et interprétation 

30836 
 

 

796. Navarre, Charles 
 

Les grands écrivains étrangers et leur influence sur la littérature française / Charles Navarre. - Paris : M. 
Didier, 1954. - 715 p. ; 21 cm. - (coll. Histoire illustrée des littératures et morceaux choisis illustrés des 
grands écrivains). 
 

Littérature comparée 
30820 

 

 

797. Neher, André 
 

Moïse et la vocation juive / André Neher. - [Paris] : ED. Seuil, 1956. - 191 p. : ill., couv. ill. ; 18 cm. - 
(Collection Microcosme. Maîtres spirituels). 
 

Monothéisme : Doctrines : Histoire 
40146 
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798. Neill, Alexander Sutherland 
 

Libres enfants de Summerhill / Alexander Sutherland Neill ; trad. Micheline Laguilhomie ; préf. Maud 
Mannoni. - Paris : F. Maspero, 1970. - 337 p. : couv. ill. ; 22 cm. - (coll. Fondations). 
 

ISBN 2-7071-0334-9 
 

Education des enfants ; Autogestion en éducation ; Enseignement non-directif ;  
Leiston (GB) : Summerhill  
                                                                                                                                30788 
 

 

799. Nerval, Gérard 
 

Sylvie : souvenirs du Valois / Gérard Nerval. - Grenoble : Roissard, 1956. - 187p. ; 18cm. 
 

Sylvie : Roman 
30371 

 

 

800. Nerval, Gérard de 
 

Voyage en Orient. 2 : Liban, Turquie / Gérard de Nerval. - Paris : Julliard, 1964. - 405 p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Liban, Turquie 
30843 

 

 

801. Nerval, Gérard de 
 

Voyage en Orient. 1 : Europe centrale, Egypte / Gérard de Nerval, François Herbault. - Paris : Julliard, 1964. - 
407 p.: couv. ill; 18 cm. - (Coll. Littérature). 
 

Voyage ; Orient 
30835 

 

 

802. Nicolet, Claude 
 

Cicéron / Claude Nicolet. - Paris : ED. Seuil, 1961. - 188p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de 
toujours). 
 

Cicéron 
30053 

 

 

803. Nicolet, Claude 
 

Les idées politiques à Rome sous la République / Claude Nicolet. - Paris : A. Colin, 1964. - 199 p. ; 18 cm. 
 

Idées politiques : Rome ; Philosophie politique : Rome ; Rome : Politique et gouvernement :  
509-30 av. J.-C. 
                                                                                                                                 30489 
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804. Niedergang, Marcel 
 

Les vingt Amériques latines : Chili, Bolivie, Pérou, Equateur, Colombie, Venezuela / Marcel Niedergang. – 
Paris : ED. Seuil, 1981. - 243 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000331-7 
 

Amérique latine 
40111 

 

 

805. Niedergang, Marcel 
 

Les vingt Amériques latines. Tome 1: Brésil, Argentine, Uruguay, Paraguay / Marcel Niedergang. - Paris: ED. 
Seuil, 1981. - 243 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000330-9 
 
Amérique latine : 20e siècle ; Brésil : Conditions sociales ; Argentine : Conditions sociales ; Uruguay : Conditions 
Sociales ; Paraguay : Conditions sociales  

30561 
 
 
 

806. Nietsche 
 

Ainsi parlait Zarathoustra / Nietsche. - Paris : Gallimard, 1947. - 439p. : couv.ill. en coul ; 18 cm. 
 

Zarathoustra 
30524 

 

 

807. Nietzsche 
 

L'antéchrist / Nietzsche. - Paris : Union Générale d'éditions, 1967. - 182p. : couv. ill ; 19 cm. - (coll. Le monde 
en 10-18). 
 

Antéchrist 
30428 

 

 

808. Nietzsche 
 

Considérations inactuelles / Nietzsche, trad. Bianquis G. - Paris : ED. Montaigne, 1964. - 389p. ; 19cm. 
 

Philosophie : Histoire 
30480 

 

 

809. Nietzsche 
 

Ecce Homo / Nietzsche, trad. Vialatte Alexandre. - Paris : Gallimard, 1942. - 177p. ; 19 cm. 

30473 
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810. Nietzsche, Friedrich 
 

Œuvres philosophiques complètes : Le Gai savoir : Fragments posthumes (1881-1882) / Friedrich Nietzsch, 
trad. Pierre Klossowski. - Paris: Gallimard, 1967. - 607 p.; 23 cm. 
 

Philosophie ; Savoir 
30584 

 

 

811. Nietzsche aujourd'hui ? 2, Passion / Centre culturel international. - Paris : Union Générale d'Editions, 
1973. - 443 p. ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Actes de congrès 
30468 

 

 

812. Nietzsche aujourd'hui ? 1, Intensités / Centre culturel international. - Paris : Union générale d'éditions, 
1973. - 440 p.; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) 
30107 

 

 

813. Nietzsche, Frédéric 
 

Le crépuscule des idoles / Frédéric Nietzsche. - Paris : ED. Mercure de France, 1899. - 275p. ; 20 cm. 
   

Crépuscule : idoles 
30426 

 

 

814. Nietzsche, Friedrich 
 

Œuvres philosophiques complètes : Humain, trop humain : un livre pour esprits libres, Fragments posthumes 
(1876-1878) / Friedrich Nietzsche, trad. Robert Rovini. - Paris: Gallimard, 1968. - 575 p.; 23 cm. 
 

Philosophie : Esprit 
30585 

 

 

815. Nietzsche, Friedrich 
 

Par-delà le Bien et le Mal : prélude d'une philosophie de l'avenir / Friedrich Nietzsche, trad. Henri Albert. - 
Paris Mercure de France, 1954. - 353 p. ; 18 cm. 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) 
30651 

 

 

816. Nietzsche, Friedrich 
 

Aurore : Pensées sur les préjugés moraux : Fragments posthumes : 1879-1881 / Friedrich Nietzsche. - Paris : 
Gallimard, 1970. - 786 p. ; 23 cm. - (coll. Oe uvres philosophiques complètes). 
 

Préjudices 
30785 
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817. Nietzsche, Friedrich 
 

Politique de Nietzsche / Friedrich Nietzsche. - Paris : A. Colin, 1969. - 350 p. ; 18 cm. - (coll. 

U). Bibliogr. p. 341-[346] 
 
Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Contribution à la philosophie politique ;  
Philosophie politique  
                                                                                                                                   30825 
 

 

818. Nietzsche, Friedrich 
 

Sur l'avenir de nos établissements d'enseignement / Friedrich Nietzsche. - Paris : Gallimard, 1973. - 154 p. ; 
1 cm. - (Coll. Idées). 
 

Education: Philosophie; Education 
30849 

 

 

819. Nietzsche, Friedrich 
 

Ainsi parlait Zarathoustra / Friedrich Nietzsche. - Paris: Gallimard, 1947. - 344p. ; 20 cm. 
 

Zarathoustra 
30960 

 

 

820. Nietzsche, Friedrich 
 

Le Gai-savoir / Friedrich Nietzsche. - Paris: Gallimard, 1950. - 379p. : couv. ill. en coul ; 18 cm.. - (coll. Idées). 
 

Le Gai-savoir 
40096 

 

 

821. Nietzsche, Friedrich 
 

La volonté de puissance / Friedrich Nietzsche, trad. Geneviève Bianquis . - Paris : Gallimard, 1948-1951. 
- 398p. ; 23 cm. 
 

Pouvoir (philosophie) 
30435 

 

 

822. Nietzsche, Friedrich 
 

Le livre du philosophe : études théorétiques = Das Philosophenbuch : theoretische Studien / Friedrich 
Nietzsche. - [Paris] : Aubier-Flammarion, 1969. - 252 p. : couv. ill. ; 18 cm. 
 

Bibliogr. p. [34]-35 
 

Philosophe 
40064 
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823. Nietzsche, Friedrich 
 

Considérations intempestives III et IV = Unzeitgemasse Betrachungen / Friedrich Nietzsche, Geneviève 
Bianquis. - Paris : Aubier-Montaigne, 1966. - 301 p. : couv. ill. en coul. ; 19 cm. - (coll. bilingue des classiques 
étrangers). 
 
Schopenhauer, Arthur (1788-1860) : Critique et interprétation ; Wagner, Richard (1813-1883) : Critique 
et interprétation  

40186 
 

 

824. Nietzsche, Friedrich 
 

Le crépuscule des idoles suivi de : Le cas Wagner / Friedrich Nietzsche. - [Paris] : Denoël-Gonthier, 1899. - 
192 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Crépuscule : idoles 
40192 

 

 

825. Nietzsche, Friedrich 
 

La volonté de puissance .1 / Friedrich Nietzsche. - Paris : Gallimard, 1947. - 378p. ; 23 cm. 
 

Pouvoir (philosophie) 
30239 

 

 

826. Nietzsche, Friedrich 
 

La naissance de la tragédie / Friedrich Nietzsche. - Paris : Gallimard, 1949. - 307p. ; 17cm. 
 

Tragédie grecque : Histoire ; critique 
30945 

 

 

827. Nietzsche, Friedrich 
 

La naissance de la philosophie : à l'époque de la tragédie grecque / Friedrich Nietzsche. - Paris : 
Gallimard, 1938. - 220 p. ; 19 cm. - (coll. Classique de philosophie). 
 

Philosophie : Grecque 
30483 

 

 

828. Nietzsche, Friedrich 
 
Contribution à la généalogie de la morale / Friedrich Nietzsche. - Paris : Union générale d'éditions, 1974. - 301 

p.: couv. ill ; 18 cm. - (coll. 10-18). 
 

Bibliogr. p. 109-111 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation ; Morale ; Ascétisme 
30522 
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829. Nietzsche, Friedrich 
 
Oeuvres philosophiques complètes 3. Humain, trop humain : un livre pour esprits libres II, Fragments posthum 

(1878-1879) / Friedrich Nietzsche. - Paris: Gallimard, 1968. - 482 p.; 23 cm. 
 

Esprits 
30564 

 

 

830. Nietzsche, Friedrich 
 

Par-dela le bien et le mal / Friedrich Nietzsche. - Paris : Montaigne, 1951. - 252 p. : couv. ill ; 19cm. 

40115 

 

831. Nietzsche, Friedrich 
 

La généalogie de la morale / Friedrich Nietzsche. - [Paris] : Mercure de France, 1964. - 207 p. ; 20 cm. 
 

Ethics ; Morale 
30937 

 

 

832. Nizan, Paul 
 

Les matérialistes de l'Antiquité : Démocrite, Epicure, Lucrèce / Paul Nizan. - Paris : F. Maspero, 1965. - 144 p. 
20 cm. - (coll. Les Textes à l'appui). 
 

Matérialisme : Antiquité 
30940 

 

 

833. Novalis 
 

Hymnes a la nuit = Hymnen an die Nacht / Novalis. - Paris : ED. Montaigne, 1943. - 175p. ; 20 cm. - (coll. 
Bilingue des classiques étrangers). 
 

Hymnes : nuit 
30740 

 

 

834. Oeuvres complètes : les chants de maldoror / préf. Genongeaux. - Paris : Librairie José Corti, 1961. - 
420p. 19 cm. 
 

Chants: maldoror 
30579 

 

 

835. Osborn, Reuben 
 

Marxisme et psychanalyse / Reuben Osborn, trad.Annette Stronck-Robert . - Paris : Payot, 1969. - 185 p. : 
couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Psychanalyse ; marxisme 
40046 
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836. Ovide, Henri 
 
L'art d'aimer : suivi de Les remèdes à l’amour et de Les produits de beauté pour le visage de la femme / Henri 
Ovide, trad. Henri Bornecque ; pref. Hubert Juin . - Paris : Les Belles lettres, 1960. - 189p. : couv. ill. en coul ; 
17 cm. - (coll. Livre de poche classique). 
 

Poésie d'amour latine 
30148 

 

 

837. Pagès, Robert 
 

Le langage : textes choisis et présentés / Robert Pagès. - Paris : Hachette, 1959. - 96 p. ; 19 cm. - (coll. 
Classiques Hachette). 
 

Bibliogr. p. [93]-96 
 

Philosophie du langage ; Sémantique (philosophie) 
30145 

 

 

838. Palméro, Jean 
 

Histoire des institutions des doctrines pédagogiques par les textes / Jean Palméro. - Paris : S. U. D. E. 
L, [1972, 1958]. - 455 p. ; 23 cm. 
 

Education : Histoire 
30311 

 

 

839. Palmier, Jean-Michel 
 

Wilhelm Reich : essai sur la naissance du freudo-marxisme / Jean-Michel Palmier. - Paris : Union générale 
d’éditions, 1969. - 189 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 
Reich, Wilhelm (1897-1957) ; Reich, Wilhelm (1897-1957) : Critique et interprétation ; Psychanalyse 
et marxisme  

30364 
 

 

840. Papaioannou, Kostas 
 

Marx et les marxistes / Kostas Papaioannou. - Paris : Flammarion, 1972. - 505 p. ; 18 cm. - (coll. Science). 
 

Marxisme : Histoire : Sources ; Communisme : Histoire : Sources ; Socialisme : Histoire ; URSS : Politique 
Économique : 1917-1955  

40026 
 

 

841. Papaioannou, Kostas 
 

Hegel / Kostas Papaioannou. - Paris : ED. Seghers, 1962. - 206p. : couv. ill ; 18 cm.. 
 

Hegel 
30499 
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842. Parain, Brice 
 

Recherches sur la nature et les fonctions du langage / Brice Parain. - Paris : Gallimard, 1942. - 254 p. : couv. 
ill ; 18 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Philosophie du langage ; Théorie de la connaissance ; Langues ; Langage ; philosophie 
30289 

 

 

843. Parkinson, Northcote 
 

L’évolution de la pensée politique. 1 / Northcote Parkinson, trad. Louis Evrard. - Paris: Gallimard, 1964. - 1 
vol. (373 p.) ; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

Idées politiques : Histoire 
30152 

 

 

844. Parkinson, Northcote 
 

L'évolution de la pensée politique / Northcote Parkinson. - Paris : Gallimard, 1965. - 376 p. ; 18 cm. - (coll. 
Idées). 
 

Idées politiques : Histoire ; Démocratie ; Despotisme 
40175 

 

 

845. Parti communiste chinois 
 

D'où proviennent les divergences ? / Parti communiste chinois. - Lausanne : ED. La Cité, 1963. - 302 p. : 
couv. ill. ; 18 cm. 
 

Parti communiste chinois : 1949-....; Parti communiste français : 1945-.... 
30320 

 

 

846. Pascal 
 

Pensées / Pascal. - (Paris) : Les grands maitres, 1949. - 354p. ; 20 cm. 
 

Pensées 
30979 

 

 

847. Pascal, Blaise 
 

Discours sur les passions de l'amour / Blaise Pascal. - Paris : Delmas, 1950. - 115 p. ; 17 cm. 
 

Amour ; Passions 
30936 

 

 

848. Pauvert, Jean-Jacques 
 

Bakounine : la liberté / Jean-Jacques Pauvert. - Hollande : ED. Jean Jacques Pauvert, 1965. - 325p. ; 18 cm. 
 

La liberté 
30766 
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849. Pavese, Cesare 
 

Le métier de vivre / Cesare Pavese. - Paris : Gallimard, 1958. - 327 p. ; 21 cm. - (coll. Du monde entier). 

30924 

 

850. Péguy, Charles 
 

Le choix de Péguy : oeuvres choisies : 1900-1910 / Charles Péguy. - [Paris] : Gallimard, 1952. - 363 p.  

19 cm  

                                                                                                                                 30208 

 

851. Percheron, Maurice 
 

Le Bouddha et le bouddhisme / Maurice Percheron. - [Paris] : ED. Seuil, 1956. - 191 p. : ill. couv. ill. ; 18 cm. 
- (coll. Microcosme. Maîtres spirituels). 
 

Bibliogr. p. 191 
 

Bouddha : Critique et interprétation ; Bouddhisme : Histoire : Philosophie ; Inde :  
Histoire religieuse  
                                                                                                                                30104 
 

 

852. Pérès, Henri 
 

La littérature arabe et l'Islam par les textes : les XIXe et XXe siècles / Henri Pérès. - Alger : Imprimeries 
La Typo-litho et J. Carbonel réunies, 1955. - 273 p. ; 25 cm. 
 

Bibliographie. p. [xv]-xxvi. 
 
Arabic literature ; Littérature islamique : 19e siècle : Anthologies ; Littérature islamique : 20e siècle : Anthologies 
Littérature arabe : 19e siècle : Anthologies ; Littérature arabe : 20e siècle ; Anthologies  
 
                                                                                                                                 30434 
 
 
 

853. Piaget, Jean 
 

Le structuralisme / Jean Piaget. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 125 p ; 19 cm. - (coll. 
Quadrige). 
 

ISBN 978-2-13-073493-2 
 

Structuralisme ; Philosophie : 20e siècle 
30177 

 

 

854. Piaget, Jean 
 

Epistémologie des sciences de l'homme / Jean Piaget. - [Paris] : Gallimard, 1970. - 380 p. : couv. ill. en coul. 
; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

Epistémologie ; Psychologie ; Sciences humaines ; Sciences sociales 
30359 
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855. Picon, Gaëtan 
 

Panorama de la nouvelle littérature française : introduction, illustrations, documents / Gaëtan Picon. - Paris : 
Gallimard, 1960. - 678 p. ; 19 cm. - (coll. Le Point du jour). 
 

Littérature française : 20e siècle : Histoire et critique ; Littérature française : 20e siècle : Anthologies 

30955 
 

 

856. Picon, Gaëtan 
 

Panorama des idées contemporaines / Gaëtan Picon. - Paris : Gallimard, 1957. - 793 p. ; 19 cm. - (coll. 
Le Point du jour). 
 

Vie intellectuelle : 20e siècle ; Philosophie : 20e siècle 
40073 

 

 

857. Picon, Gaëtan 
 

Malraux par lui-même / Gaëtan Picon. - Paris : ED. Seuil, 1953. - 190 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains 
de toujours). 
 

Bibliogr. p. 187-190 
 

Malraux, André (1901-1976) : Biographies ; Malraux, André (1901-1976) : Critique et  
interprétation  
                                                                                                                                 30318 
 

 

858. Picon, Pierre 
 

L'oeuvre d'art et l'imagination / Pierre Picon. - Paris : Hachette, 1955. - 95 p. ; 18 cm. - (coll. Textes 
et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [93]-95 
 

Création (esthétique) ; Imagination 
30137 

 

 

859. Pirenne, Henri 
 

Mahomet et Charlemagne / Henri Pirenne. - Paris : Presses Universitaires de France, 1970. - 218 p. : couv. ill. 
24 cm. - (coll. Hier). 
 

Europe : 476-1492 ; Empire islamique : 750-1258 
30863 

 

 

860. Pirenne, Jacques-Henri 
 

Panorama de l'histoire universelle : Des origines au XVe siècle : d'après Les Grands Courants de l'Histoire 
universelle de Jacques Pirenne / Jacques-Henri Pirenne. - Verviers : Gérard, 1973. - 270 p : couv. ill. en coul. 
; 18 cm. - (coll. Marabout université). 
 

Histoire universelle : Jusqu'à 1500 
30916 
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861. Planck, Max 
 

L'image du monde dans la physique moderne / Max Planck. - Paris : ED. Gonthier, 1933. - 156 p. : couv. ill. ; 
18 cm. - (coll. Bibliothèque Médiations). 
 

Bibliogr. p.154-156 
 

Physique moderne 
40145 

 

 

862. Planhol, Xavier de 
 

Les fondements géographiques de l'histoire de l'Islam / Xavier de Planhol. - Paris : Flammarion, 1968. - 442 p. 
couv. ill. ; 21 cm. - (coll. Nouvelle bibliothèque scientifique). 
 

Bibliogr. p. [371]-403 
 

Islam : Histoire ; Pays islamiques : Géographie historique 
30589 

 

 

863. Plinval, Georges de 
 

Pour connaître la pensée de saint Augustin / Georges de Plinval. - Paris : Bordas, 1954. - 243 p. ; 23 cm. - 
(coll. Pour connaître). 
 

Augustin (saint) : Critique et interprétation 
30715 

 

 

864. Poésie 1972. - Paris : L'amitie par le livre, 1972. - 110p. ; 18 cm. 

Poésie 

30387 
 

 

Pöggeler, Otto 
 

La pensée de Martin Heidegger : un cheminement vers l'être / Otto Pöggeler, trad. Simon Marianna. - Paris : 
Aubier-Montaigne, 1967. - 407 p. ; 20 cm. - (coll. Présence et pensé 
 

Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation  
 

 30210 
 

 

866. Politzer, Georges 
 

Principes élémentaires de philosophie / Georges Politzer, préf. Maurice Le Goas. - Paris : ED. Sociales, 1966. 
286 p ; 18 cm. 
 

Philosophie : Introductions 
30644 
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867. Politzer, Georges 
 

Critique des fondements de la psychologie : la psychologie et la psychanalyse / Georges Politzer. - Paris : 
PUF 1968. - 262 p. ; 18 cm. - (coll. A la pensée). 
 

Psychanalyse ; Psychologie critique ; Attitude envers la psychanalyse 
30350 

 

 

868. Pomerand, Gabriel 
 

Le petit philosophe de poche / Gabriel Pomerand. - Paris : Livre de poche, 1962. - 436 p. : couv. ill. en coul 
; 17cm. - (coll. Livre de poche). 
 

30890 
 

 

869. Pontalis, Jean-Bertrand 
 

Après Freud / Jean-Bertrand Pontalis. - Paris : Gallimard, 1968. - 407 p. ; 19 cm. - (coll. Les 

Essais). Bibliogr. p. [397]-398 

Freud, Sigmund (1856-1939) : Critique et interprétation ; Psychanalyse  
30727 

 

 

870. Prélot, Marcel 
 

Politique d'Aristote / Marcel Prélot. - Paris : P.U.F, 1950. - 243p. : couv. ill. en coul ; 22 cm. - (coll. Que sais- je 
?). 
 

Politique d'Aristote 
30444 

 

 

871. Premier livre français. - Paris : ED. Berlitz, 1961. - 176p. ; 18 cm. 

Premier livre français 

30824 
 

 

872. Préposiet, Jean 
 

Spinoza et la liberté des hommes / Jean Préposiet. - [Paris] : Gallimard, 1967. - 315 p. ; 19 cm. - (coll. 
Les Essais). 
 

Bibliogr. p. 299-311 
 

Spinoza, Baruch (1632-1677) : Contribution au concept de liberté 
30303 

 

 

873. Présences de femmes 8 mars1984. 

Dossier 
 

40445 
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874. Pritchard, Evans 
 

Anthropologie sociale / Evans Pritchard. - Paris : Payot, 1969. - 174p. : couv. ill. en coul ; 19cm. 
 

Anthropologie sociale 
30891 

 

 

875. Proudhon, Pierre-Joseph 
 

Système des contradictions économiques : ou philosophie de la misère : [suivi de] Misère de la philosophie : 
Réponse à la "Philosophie de la misère" / Pierre-Joseph Proudhon. - Paris : Union générale d'éditions, 1964. 
-  
500 p. : couv. ill. en coul. ; 19 cm. - (coll. Le Monde en 10-18). 
 

Bibliogr. p. [493] 
 

Anarchisme ; Philosophie ; politique ; Marxisme ; Communisme ; Pauvreté ; Richesse 
30751 

 
 
 

876. Qanawati, Georges 
 
Etudes de philosophie musulmane / Georges Qanawati, Louis Gardet. - Paris : J. Vrin, 1974. - 432 p. ; 26 cm. 

(Coll. Etudes musulmanes). 
 

Philosophie islamique 
30806 

 

 

877. Qasim, Mahmud 
 

Théorie de la connaissance d'après Averroès et son interprétation chez Thomas d'Aquin / Mahmud Qasim. 
- Alger : SNED, [1978]. - 366 p. ; 24 cm. - (coll. Etudes et documents). 
 

Bibliogr. p. 357-361 
ISBN 84-399-8092-2 
 
Averroès (1126-1198) ; Thomas (Aquinas, Saint) ; Thomas d'Aquin (saint), Medieval ; Théorie de 
la connaissance  

30414 
 
 

 

878. Quadri, Goffredo 
 

La philosophie arabe dans l'Europe médiévale : des origines à Averroès / Goffredo Quadri. - Paris : 
Payot, 1960. - 343 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque scientifique). 
 

Philosophie arabe : Moyen Age 
30199 

 

 

879. Quel corps ? - Paris : F. Maspero, 1978. - 230 p. ; 18 cm. - (coll. Petite collection Maspero). 

ISBN 2-7071-0977-0 

Sociologie du sport  
40156 
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880. Ragon, E 
 

Tableau des verbes irréguliers de la langue attique / E Ragon. - Paris : ED.J Igord, 1948. - 23p. ; 18 cm. 
 

Verbes irréguliers : langue attique 
40105 

 

 

881. Raymond, Pierre 
 

Le passage au matérialisme : idéalisme et matérialisme dans l'histoire de la philosophie, mathématiques et 
matérialisme / Pierre Raymond. - Paris : F. Maspero, 1973. - 415 p. ; 22 cm. - (coll. 

Théorie). Bibliogr. p. 401-407 
 
Matérialisme : Histoire ; Idéalisme (philosophie) : Histoire ; Mathématiques : Philosophie 

30688 
 

 

882. Reed, John 
 
Dix jours qui ébranlèrent le monde / John Reed. - Paris : ED. Sociales, 1958. - 381 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm 
- (coll. Le Monde en 10 / 18). 

Russie : 1917 (Révolution) 
 

30743 
 

 

883. Reischauer, Edwin Oldfather 
 

Histoire du Japon et des Japonais. 1, Des origines à 1945 / Edwin Oldfather Reischauer. - Paris : ED. 
Seuil, 1973. - 251 p. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

Japon : Histoire 
30562 

 

 

884. Remili, Abderrahmane 
 

Tiers monde et émergence d'un nouvel ordre économique international / Abderrahmane Remili. - Alger : 
Office des publications universitaires, (s.d). - 614p. ; 23 cm. 
 

Tiers monde : émergence 
30438 

 

 

885. Rémond, René 
 

Introduction à l'histoire de notre temps. 3, Le XXe siècle : de 1914 à nos jours / René Rémond. - Paris : ED. 
Seuil, 1974. - 284 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 2-02-000659-6 
 

Histoire universelle : 20e siècle ; Vingtième siècle ; France : 20e siècle 
40013 
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886. Rémond, René 
 
Introduction à l'histoire de notre temps. 2, Le XIXe siècle : 1815-1914 / René Rémond. - Paris : ED. Seuil, 1974 

- 248 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 
Histoire universelle : 19e siècle ; Histoire universelle : 20e siècle ; Histoire universelle : 18e siècle ; France : 19e 
siècle ; France : 20e siècle ; France : 18e siècle ; Europe : 1789-1900  

40151 
 

 

887. Rémond, René 
 

Introduction à l'histoire de notre temps. 1, L'Ancien Régime et la Révolution : 1750-1815 / René Rémond. - 
Paris : ED. Seuil, 1974. - 215 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. Points). 
 

ISBN 978-2-02-000657-6 
 

France : Ancien régime 
30913 

 

 

888. Renan, Ernest 
 

Averroès et l'averroïsme : essai historique / Ernest Renan. - Paris : Calmann-Lévy, 1935. - 486 p. ; 23 cm. 
 

Averroès (1126-1198) ; Averroïsme 
30092 

 

 

889. Retz, Cardinal de 
 

Mémoires : la Fronde / Cardinal de Retz. - Paris : Union générale d'éditions, 1962. - 312 p. : couv. ill. en coul 
; 18 cm. - (coll. Le monde en 10-18). 
 

Retz, Jean François Paul de Gondi de (1613-1679) ; Retz, Cardinal de (1613-1679) 
30617 

 

 

890. Reuchlin, Maurice 
 

Histoire de la psychologie / Maurice Reuchlin. - Paris : Presses Universitaires de France, 1966. - 125 p. ; 
18 cm. - (coll. Que sais-je ?). 
 

Bibliogr. p. [126] 
 

Psychologie : Histoire 
30155 

 

 

891. Rey, Jean-Michel 
 

Parcours de Freud : économie et discours / Jean-Michel Rey. - [Paris] : ED. Galilée, 1974. - 264 p. : couv. ill. 
; 22 cm. - (coll. Digraphe). 
 

ISBN 2-7186-0013-6 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) : Critique et interprétation 
30406 
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892. Rey, Jean-Michel 
 
L'enjeu des signes : lecture de Nietzsche / Jean-Michel Rey. - Paris : ED. Seuil, 1971. - 285 p. ; 21 cm. - (coll. 

L'Ordre philosophique). 
 

Bibliogr. p. 285-[286] 
ISBN 2-02-002739-9 
 

Nietzsche, Friedrich (1844-1900) : Critique et interprétation 
30906 

 
 
 

893. Ricoeur, Paul 
 

Le conflit des interprétations : essais d'herméneutique. / Paul Ricoeur. - Paris : ED. Seuil, 1969. - 505 p. ; 21 
cm. - (coll. L'ordre philosophique). 
 

Bibliogr. p. 489-[501] 
ISBN 2-02-002735-6 
 

Philosophie et religion ; Psychanalyse et religion ; Herméneutique 
30401 

 
 
 

894. Ricoeur, Paul 
 

Etre, essence et substance chez Platon et Aristote / Paul Ricoeur. - Paris : Centre de 
Documentation Universitaire, 1958. - 138p. ; 28 cm. 
 

Aristote : Métaphysique 
30783 

 

 

895. Ricoeur, Paul 
 

De l'interprétation : essai sur Freud / Paul Ricoeur. - Paris : ED. Seuil, 1965. - 533p. ; 22cm. 
 

Freud : interpretation 
30948 

 

 

896. Ricoeur, Paul 
 

De l'interprétation : essai sur Freud / Paul Ricour. - Paris : éd. du Seuil, 1965. - 533 p. ; 21 cm. - (coll. 
L'Ordre philosophique). 
 

ISBN 2-02-002728-3 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) : Critique et interprétation ; Psychanalyse et philosophie 
 

 

897. Rimbaud, Arthur 
 

Oeuvres / Arthur Rimbaud. - 304p. ; 19 cm. - (coll. Les amis du livre). 
 

30474 
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898. Rioux, Bertrand 
 

L'être et la vérité chez Heidegger et saint Thomas d'Aquin / Bertrand Rioux, pref. Paul Ricoeur. - Montréal : 
Presses Universitaires de Montréal ; Paris : Presses Universitaires de France, 1963. - 270 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. [261]-267 
 
Heidegger, Martin (1889-1976) : Critique et interprétation ; Thomas d'Aquin : Critique et interprétation  

 
30130 

 
 
 

899. Risler, Jacques C 
 

La civilisation arabe / Jacques C Risler. - Paris : Payot, 1962. - 248 p. ; 18 cm. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Civilisation arabe : Moyen Age 
40016 

 

 

900. Robert, Marthe 
 

La révolution psychanalytique : la vie et l'oeuvre de Sigmund Freud. Tome 2 / Marthe Robert. - Paris : Payot, 
1964. - 275 p. ; 18 cm. 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) ; Psychanalyse 
30933 

 

 

901. Robert, Marthe 
 

La révolution psychanalytique : la vie et l'oeuvre de Sigmund Freud. Tome1 / Marthe Robert. - Paris : 
Payot, 1964. - 275 p. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Freud, Sigmund (1856-1939) ; Psychanalyse 
30920 

 

 

902. Robert, Paul 
 

Le Petit Robert 2 : dictionnaire universel des noms propres alphabétique et analogique / Paul Robert. - Paris : 
SNL-Le Robert, 1980. - 1992 p. : ill. en coul ; 25 cm. 
 

ISBN 2-85036-003-1 
 

Noms de personnes : Dictionnaires ; Répertoires géographiques 
40137 

 

 

903. Robin, Léon 
 
La pensée hellénique des origines à Epicure : questions de méthode, de critique et d'histoire / Léon Robin, préf 
Pierre-Maxime Schuhl. - Paris : Presses Universitaires de France, 1967. - 554 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque 
de philosophie contemporaine). 
 

Philosophie grecque 
30846 
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904. Robin, Léon 
 

Platon / Léon Robin. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 272p. : couv.ill. en coul ; 21 cm. 
 

Platon 
30212 

 

 

905. Robinet, André 
 

Leibniz et la racine de l'existence / André Robinet. - Paris : ED. Seghers, 1962. - 223 p : ill., couv. ill. ; 16 cm. 
- (coll. Philosophes de tous les temps). 
 

Leibniz, Gottfried Wilhelm (1646-1716) : Critique et interprétation 
30569 

 

 

906. Rodier, Georges 
 

Etudes de philosophie grecque : Socrate, Antisthène, Platon, Aristote, les stoïciens, Plotin / Georges Rodier. - 
Paris : J. Vrin, 1969. - 354 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
 

Philosophie grecque 
30971 

 

 

907. Rodinson, Maxime 
 

Islam et capitalisme / Maxime Rodinson. - Paris : ED. Seuil, 1966. - 301 p. ; 21 cm. 
 

ISBN 2-02-002161-7 
 

Capitalisme : Aspect religieux : Islam 
30417 

 

 

908. Rodinson, Maxime 
 

Marxisme et monde musulman / Maxime Rodinson. - Paris : ED. Seuil, 1972. - 698 p. ; 21 cm. 
 

Marxisme : Pays arabes ; Communisme ; islam 
40088 

 

 

909. Rodinson, Maxime 
 

Les Arabes / Maxime Rodinson. - Paris : PUF, 1979. - 174p. : couv.ill ; 22 cm. 
 

ISBN 2-13-035972-8 
 

Les Arabes 
30267 

 

 

910. Roheim, Géza 
 

Origine et fonction de la culture / Géza Roheim. - [Paris] : Gallimard, 1972. - 178 p. : couv.ill ; 18 cm. - (coll. 
Idées). 
 

Société primitive ; Anthropologie ; Culture; Psychanalyse et culture 
30279 
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911. Rolland, Romain 
 

Compagnons de route / Romain Rolland. - Paris : ED. A. Michel, 1961. - 250 p. ; 20 cm. 
 

Compagnons ; route 
30818 

 

 

912. Rolland, Romain 
 

Mahatma Gandhi / Romain Rolland. - Paris : Librairie Stock, 1924. - 186p. ; 19 cm. 
 

Mahatma Gandhi 
30488 

 

 

913. Rosset, Clément 
 

La philosophie tragique / Clément Rosset. - Paris : Presses Universitaires de France, 1960. - 166 p. ; 19 cm. 
 

Tragique (philosophie) ; Réalité ; Bonheur (philosophie); Pessimisme 
30328 

 

 

914. Rossi, Pierre 
 
La cité d'Isis : histoire vraie des Arabes / Pierre Rossi. - Paris : Nouvelles éditions latines, 1976. - 249 p : couv. 

ill ; 23 cm. 
 

Isis : cité 
30537 

 

 

915. Rostand, Jean 
 

Esquisse d'une histoire de la biologie / Jean Rostand. - [Paris] : Gallimard, 1945. - 247 p. ; 17 cm. - (coll. 

Idées). 

 Bibliogr. p. [239]-242 
 
Biologie : Histoire ; Génétique : Histoire ; évolution (biologie) : Histoire ; Embryologie :  
Histoire  
                                                                                                                                  30285 
 

 

916. Rostow, Walt Whitman 
 

Les étapes de la croissance économique / Walt Whitman Rostow, tradMarie-Josèphe Du Rouret. - Paris : 
ED. Seuil, 1963. - 252 p. ; 21 cm. - (coll. Points). 
 

Développement économique ; Philosophie économique 
30851 

 

 

917. Roudinesco, Elisabeth 
 
Un discours au réel : théorie de l'inconscient et politique de la psychanalyse / Elisabeth Roudinesco. - [Tours] : 

Mame, 1973. - 212 p.; 18 cm. - (coll. Repères). 
 

ISBN 2-250-00549-4 
 

Inconscient ; Psychanalyse 
30100 

                                                                                                Page 147 



 
 

918. Rougemont, Denis de 
 

L'amour et l'Occident / Denis de Rougemont. - Paris : Plon, 1939. - 315p. : couv. ill. en coul ; 19cm. 
 

Amour : Dans la littérature : Moyen Age 
40124 

 

 

919. Rougier, Louis 
 

Histoire d'une faillite philosophique : la Scolastique / Louis Rougier. - [Paris] : J.-J. Pauvert, 1966. - 173 p. ; 
18 cm. - (coll. Libertés). 
 

Scolastique : Histoire et critique 
30356 

 

 

920. Rousseau, Jean-Jacques 
 

Du contrat social ou principes du droit politique / Jean-Jacques Rousseau. - Paris : ED. Frères Garnier, 1954. 
- 506p. ; 19 cm. - (coll. classiques Garnier). 
 

Contrat social 
40059 

 

 

921. Rousseau, Jean-Jacques 
 

Les confessions.Tome 2 / Jean-Jacques Rousseau. - Paris : Gallimard, 1963. - 511p. : couv. ill ; 18 cm. 
 

Les confessions 
30047 

 

 

922. Rousseau, Jean-Jacques 
 

Discours sur l'origine et les fondements de l'inégalité parmi les hommes / Jean-Jacques Rousseau. - Paris : 
ED. Sociales, 1965. - 187 p.; 18cm. - (coll. Les Classiques du peuple). 
 

Egalité 
30529 

 

 

923. Rousseau, Jean-Jacques 
 

Emile ou de l'éducation / Jean-Jacques Rousseau. - Paris : Garnier, 1966. - 629p. : couv. ill. en coul ; 19cm. 
 

Emile ; Education 
30926 

 

 

924. Rousseau, Jean-Jacques 
 

Les confessions / Jean-Jacques Rousseau. - Paris : Gallimard, 1963. - 511p. ; 19cm. 
 

Les confessions 
30123 
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925. Roy, Claude 
 

Stendhal par lui-même / Claude Roy. - Paris : ED. Seuil, 1968. - 192 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains 
de toujours). 
 

Stendhal 
30627 

 

 

926. Rubel, Maximilien 
 

Marx, critique du marxisme : essais / Maximilien Rubel. - Paris : Payot, 1974. - 451 p. ; 23 cm. 
 

Marx ; critique ; marxisme 
30957 

 

 

927. Russel, Bertrand 
 

Problèmes de philosophie / Bertrand Russel. - Paris : Payot, 1965. - 189p. : couv.ill. en coul ; 19cm. 
 

Problèmes : philosophie 
30894 

 

 

928. Russell, Bertrand 
 

ABC de la relativité / Bertrand Russell. - Paris : Gallimard, 1963. - 188 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. 
Le Monde en 10-18). 
 

ISBN 2-264-02575-1 
 

Relativité restreinte (physique) ; Relativité générale (physique) ; Relativité (physique) 
30323 

 

 

929. Sade, Marquis De 
 
Lettres choisies / Marquis De Sade. - Paris : Union générale d’éditions, 1963. - 188p. : couv. ill ; 18 cm. - (coll. 

10 / 18). 
 

Lettres choisies 
30362 

 

 

930. Sade, Donatien Alphonse François de 
 

Journal inédit : deux cahiers retrouvés du Journal inédit du marquis de Sade (1807, 1808, 1814) / Donatien 
Alphonse François de Sade. - [Paris] : Gallimard, 1970. - 183 p. : couv. ill. en coul ; 16 cm. - (coll. Idées). 
 

ISBN 2-07-035221-8 
 

Marquis de Sade : Journal 
40068 
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931. Sadoul, Georges 
 

Dictionnaire des films / Georges Sadoul. - Paris : ED. Seuil, 1976. - 325 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Microcosme). 
 

Photos : Dictionnaires : Français 
30157 

 

 

932. Safouan, Moustafa 
 

Le structuralisme en psychanalyse / Moustafa Safouan. - Paris : ED. Seuil, 1968. - 92p. : couv. ill. en coul ; 
19 cm. - (coll. Points). 
 

Le structuralisme 
40103 

 

 

933. Sahli, Mohamed-Chérif 
 

Décoloniser l'histoire : introduction à l'histoire du Maghreb / Mohamed-Chérif Sahli. - Paris : F. Maspero, 1965. 
148 p. ; 20 cm. - (coll. Cahiers libres). 
 

Bibliogr. p. [147]-148 
 

Afrique du Nord : 19e siècle ; Afrique du Nord : 20e siècle 
30885 
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Lettre à un otage / Antoine de Saint-Exupéry. - Paris : Gallimard, 1944. - 70 p. ; 19 cm. 
 

Lettre : Otage 
30963 
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Oeuvre poétique : 1. Eloges. La Gloire des rois. Anabase. Exil. Vents / Perse Saint-John. - Paris : 
Gallimard, 1953. - 477 p. ; 20 cm. 
 

Eloges ; La Gloire des rois ; Anabase ; Exil ; Vents 
30657 

 

 

936. Sapir, Edward 
 

Le langage : introduction à l'étude de la parole / Edward Sapir. - Paris : Payot, 1967. - 232 p. : couv. ill. ; 18 
cm (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Langues ; Langage et culture 
30577 
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937. Sari, Djilali 
 

L'Insurrection de 1881-1882 / Centre national d'études historiques. - Alger : Société nationale d'édition et 
de diffusion, 1981. - 187 p ; 21 cm. 
 

Algérie : 1881-1883 (Insurrection de Bu 'Amamah) 
30795 

 

 

938. Sartre, Jean-Paul 
 

Qu'est-ce que la littérature ? / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1948. - 374 p. ; 17 cm. - (Coll. Idées). 
 

ISBN 978-2-07-035058-2 
 

Literature ; Création (esthétique) ; Littérature : Philosophie ; Lecture : Philosophie ;  
Relations écrivains-lecteurs  
                                                                                                                                    30642 
 

 

939. Sartre, Jean-Paul 
 

L'imaginaire : psychologie - phénoménologique de l'imagination / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1940. 
- 246 p. ; 23 cm. - (coll. Bibliothèque des idées). 
 

Imagination ; Imaginaire (philosophie) 
30786 

 

 

940. Sartre, Jean-Paul 
 
L'être et le néant : essai d'ontologie phénoménologique / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1943. - 691 p. : 

couv. ill. en coul. ; 19 cm. - (Coll. Tel). 
 

ISBN 2-07-029388-2 
 
Sartre, Jean-Paul (1905-1980) : Contribution à l'ontologie ; Sartre, Jean-Paul (1905-1980) : Contribution à 
la phénoménologie ; Phénoménologie ; Ontologie ; Existentialisme  

30951 
 
 
 

941. Sartre, Jean-Paul 
 

Questions de méthode / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1960. - 251p. ; 19 cm. - (coll. Idees). 

30762 

 

942. Sartre, Jean-Paul 
 

L'existentialisme est un humanisme / Jean-Paul Sartre. - Paris : ED. Nagel, 1970. - 141p. ; 20 cm. - (coll. 
Pensées). 
 

Existentialisme 
30767 
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943. Sartre, Jean-Paul 
 

L'imagination / Jean-Paul Sartre. - Paris : PUF, 1969. - 159p. ; 18 cm. - (Coll. Nouvelle encyclopédie 
philosophique). 
 

Imagination 
40037 

 

 

944. Sartre, Jean-Paul 
 

Kierkegaard vivant : colloque organisé par l'Unesco à Paris, 21-23 avril 1964 / Jean-Paul Sartre, Jean 
Beaufret.- [Paris] : Gallimard, 1966. - 317 p. : couv. ill. en coul. ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Kierkegaard, Soren (1813-1855) ; Kierkegaard, Soren (1813-1855) : Actes de congrès  
 
                                                                                                                                 40040 
 

 

945. Sartre, Jean-Paul 
 

Réflexions sur la question juive / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1954. - 185 p. ; 17 cm. - (coll. Idées). 
 

Antisémitisme ; Question juive 
40204 

 

 

946. Sartre, Jean-Paul 
 

La transcendance de l'ego : esquisse d'une description phénoménologique / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
J.Vrin, 1966. - 134 p. ; 18 cm. 
 

Conscience ; Existentialisme ; Phénoménologie 
30861 

 

 

947. Sartre, Jean-Paul 
 

Sartre par lui-même / Jean-Paul Sartre. - [Paris] : ED. Seuil, 1955. - 191 p. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains 
de toujours). 
 

Bibliogr. p. 190-191 
 

Sartre, Jean-Paul (1905-1980) ; Théâtre (genre littéraire) français : 20e siècle 
30386 

 

 

948. Sartre, Jean-Paul 
 

Les mains sales : pièce en sept tableaux / Jean-Paul Sartre. - [Paris] : Gallimard, 1948. - 249 p. : couv. ill. ; 
19 cm. - (coll. Le livre de poche). 
 

Littérature française : étude et enseignement 
 
30381 
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949. Saussure, Ferdinand de 
 

Cours de linguistique generale / Ferdinand de Saussure, Charles Bally. - Paris : Payot, 1967. - 331p. ; 23 cm. 
(Coll. Bibliothèque scientifique). 
 

Linguistique générale : cours 
30231 

 

 

950. Sauvage, Micheline 
 

Parmenide ou la sagesse impossible / Micheline Sauvage. - Paris : Seghers, 1973. - 169p. ; 17cm. 
 

Parmenide ; Sagesse 
30923 

 

 

951. Schaerer, René 
 

L'homme antique et la structure du monde intérieur : d'Homère à Socrate / René Schaerer. - Paris : Payot, 
1958. - 416 p.: couv. ill.; 23 cm. - (coll. Bibliothèque historique). 
 

Philosophie grecque ; Conscience de soi 
30244 

 

 

952. Scheler, Max 
 

Le formalisme en éthique et l'éthique matériale des valeurs : essai nouveau pour fonder un personnalisme 
éthique / Max Scheler, trad. Maurice de Gandillac. - Paris : Gallimard, 1955. - 640 p. ; 24 cm. - (coll. 
Bibliothèque de philosophie). 
 

Kant, Immanuel (1724-1804) : Critique et interprétation ; Kant, Immanuel (1724-1804) ;  
Morale  
                                                                                                                                 30973 
 
 

 

953. Scheler, Max 
 

L'homme du ressentiment / Max Scheler. - Paris : Gallimard, 1958. - 190 p. ; 19 cm. - (coll. Les Essais) 
 

Colère ; Valeurs (philosophie) 
30560 

 

 

954. Schérer, René 
 

Heidegger ou l'experience de la pensée / René Schérer. - Paris : ED. Seghers, 1973. - 189p. : couv. ill ; 17cm. 
 

Heidegger 
30870 

 

 

955. Schiller, Friedrich von 
 

Lettres sur l'éducation esthétique de l'homme = Briefe uber die sthetische Erziehung des Menschen / Friedrich von 

Schiller. - Paris : Aubier et Montaigne, 1976. - 357 p. ; 20 cm. - (coll. bilingue des classiques étrangers). 
 

Esthétique 
30074 
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956. Schopenhauer, Arthur 
 
Metaphysique de l'amour : Métaphysique de la mort / Arthur Schopenhauer. - [Paris] : Union générale d'édition 

1964. - 179 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. 10 / 18). 
 

ISBN 2-264-00310-3 
 

Amour ; Psychanalyse : Philosophie ; Mort : Aspect psychologique 
30928 

 

 

957. Schopenhauer, Arthur 
 

Le vouloir-vivre, l'art et la sagesse / Arthur Schopenhauer. - Paris : Presses Universitaires de France, 1956. 
- 235 p. ; 18 cm. - (coll. Les Grands textes). 
 

Sagesse 
30912 

 

 

958. Schuhl, Pierre-Maxime 
 

L'oeuvre de Platon / Pierre-Maxime Schuhl. - Paris : J. Vrin, 1967. - 230 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. A 
la recherche de la vérité). 
 

Bibliogr. p. [212]-221. Index p. 222-225 
 

Platon 
30628 

 

 

959. Schuhl, Pierre-Maxime 
 
Essai sur la formation de la pensée grecque : introduction historique à une étude de la philosophie platonicienne 
/ Pierre-Maxime Schuhl. - Paris : Presses Universitaires de France, 1949. - 482 p. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque de philosophie contemporaine). 
 

Bibliogr. p. [391]-464. 
 
Platon : Critique et interprétation ; Philosophie antique ; Science : Grèce : Antiquité ; Religion grecque ; 
Philosophie grecque  

30241 
 
 

 

960. Schumpeter, Joseph 
 

Capitalisme, socialisme et démocratie / Joseph Schumpeter. - Paris : Payot, 1969. - 427p. : couv. ill. en coul 
; 18cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Capitalisme ; socialisme ; démocratie 
30491 

 

 

961. Schweitzer, Albert 
 

Les grands penseurs de l'Inde / Albert Schweitzer. - Paris : Payot, 1962. - 209 p. ; 18 cm. 
 

Hindouisme : Inde ; Bouddhisme : Inde ; Jaïnisme : Inde 
30375 
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962. Sebag, Lucien 
 

Marxisme et structuralisme / Lucien Sebag. - Paris : Payot, 1964. - 231 p. : couv. ill. en coul. ; 23 cm. - (coll. 
Bibliothèque scientifique). 
 

Philosophie marxiste ; Marxisme ; Structuralisme 
40042 

 

 

963. Sen, Kshiti Mohan 
 

L'hindouisme / Kshiti Mohan Sen. - Paris: Payot, 1961. - 184p. : couv. ill. en coul ; 18 cm.. - (coll. Petite 
Bibliothèque Payot). 
 

Hindouisme 
30500 

 

 

964. Serres, Michel 
 

Le système de Leibniz et ses modèles mathématiques. Tome premier, Etoiles / Michel Serres. - Paris : 
Presse Universitaires de France, 1968. - 394 p. ; 18 cm. - (coll. Epiméthée). 
 
Leibniz, Gottfried Wilhelm (1646-1716) : Contribution à la philosophie des mathématiques ; 
Modèles mathématiques ; Mathématiques ; Philosophie  

40183 
 

 

965. Serres, Michel 
 

Le système de Leibniz et ses modèles mathématiques / Michel Serres. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1968. - 398-836 p: couv. ill; 18 cm. - (coll. Epiméthée). 
 

Leibniz, Gottfried Wilhelm (1646-1716) : Contribution à la philosophie des mathématiques : Thèses et écrits : 
académiques ; Leibniz, Gottfried Wilhelm (1646-1716) ; Modèles mathématiques :  
Thèses et écrits académiques  
                                                                                                                                30535 
 

 

966. Shakespeare, William 
 
Macbeth Othello / William Shakespeare, trad. Christine et René Lalou. - Paris : A. Colin, 1958. - 232 p ; 18 cm. 

(Coll. Bibliothèque de Cluny). 
 

Macbeth Othello 
30185 

 

 

967. Shakespeare, William 
 

Jules César: Antoine et Cléopatre / William Shakespeare, trad. Christine et René Lalou. - Paris : ED. A. Colin, 
1959. - 248 p. ; 18 cm. - (coll. Bibliothèque de Cluny). 
 

Bibliogr. p. XV-XVI 
 

Jules César ; Antoine ; Cléopatre 
30195 
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968. Shakespeare, William 
 

Shakespeare par lui-même / William Shakespeare. - Paris: ED. Seuil, 1954. - 191 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. 
Ecrivains de toujours). 
 

ISBN 2-02-000022-9 
 

Shakespeare, William (1564-1616); Théâtre: Angleterre (GB): 16e siècle 
30078 

 

 

969. Shakespeare, William 
 

Hamlet / William Shakespeare. - Paris: Gallimard, 1946. - 237p. ; 19 cm. 
 

Hamlet 
30125 

 

 

970. Shaw, Thomas 
 

Voyage dans la régence d'Alger : ou Description géographique, physique, philologique, etc de cet état / 
Thomas Shaw. - Tunis : ED. Bouslama, 1980. - 401 p.: couv. Ill.; 21 cm. 
 

Algérie : Descriptions et voyages 
30664 

 

 

971. Shawcross, William 
 

Le Shah : exil et mort d'un personnage encombrant / William Shawcross. - Paris : ED. Stock, 1989. - 506 p. : 
couv. ill ; 24 cm. 
 

ISBN 2-234-02153-7 
 

Etats-Unis : Relations extérieures : Iran 
40118 

 

 

972. Simon, Pierre-Henri 
 

Maurice par lui-même / Pierre-Henri Simon. - Paris : ED. Seuil, 1961. - 191 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - 
(coll. Ecrivains de toujours). 
 

Bibliogr. p. 187-191 
 

Maurice 
40095 

 

 

973. Simon, Pierre-Henri 
 

L'homme en procès : Malraux, Sartre, Camus, Saint-Exupéry / Pierre-Henri Simon. - Paris : Payot, 1965. - 
160 p. ; 18 cm. - (coll. Petite Bibliothèque Payot). 
 

Malraux, André (1901-1976) : Critique et interprétation 
Sartre, Jean-Paul (1905-1980) : Critique et interprétation ; Camus, Albert (1913-1960) : Critique et 
interprétation ; Saint-Exupéry, Antoine de (1900-1944) : Critique et interprétation 

30735 
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974. Sipriot, Pierre 
 
Montherlant par lui-même / Pierre Sipriot. - Paris : ED. Seuil, 1959. - 189 p: ill. ; 18 cm. - (coll. Ecrivains de 
toujours)  
 

Montherlant, Henry de (1895-1972) : Critique et interprétation ; Montherlant, Henry de (1895-1972) : 
Biographies  

40154 
 

 

975. Slim, Hédi 
 

Histoire de la Tunisie. 1, L'Antiquité / Hédi Slim. - Tunis : Société tunisienne de diffusion, [S.d.]. - 408 p. ; 22 
cm. 
 

Tunisie : Antiquité 
30784 

 

 

976. Smirnoff, Victor 
 

La psychanalyse de l'enfant / Victor Smirnoff. - Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 297p. ; 
19 cm. - (coll. Sup). 
 

Psychanalyse : enfant 
30504 

 

 

977. Soboul, Albert 
 
Histoire de la Révolution française1. De la Bastille à la Gironde / Albert Soboul. - Paris : Gallimard, 1979. - 377 

p. : couv. ill. en coul ; 17 cm. - (Coll. Idées). 
 

France : 1789-1799 (Révolution) 
30153 

 

 

978. Soboul, Albert 
 

Les sans-culottes parisiens en l'an II : mouvement populaire et gouvernement révolutionnaire, 1793-1794 / 
Albert Soboul. - [Paris] : ED. Seuil, 1968. - 256 p. : couv. ill. en coul. ; 18 cm. - (coll. 

Politique). ISBN 2-02-005255-5 
 
Sans-culottes ; Paris (France) : 1789-1799 (Révolution) ; France : 1793-1794 ;  
France : 1789-1799 (Révolution)  
                                                                                                                                30645 
 

 

979. Soboul, Albert 
 

Textes choisis de l'Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers / Albert 
Soboul - Paris : ED. Sociales, 1962. - 259 p. : couv. ill. ; 18 cm. - (coll. Les Classiques du peuple). 
 

L’Encyclopédie ; Encyclopédies et dictionnaires 
40177 
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980. Soboul, Albert 
 

La Révolution française. 2, De la Montagne à Brumaire / Albert Soboul. - [Paris] : Gallimard, 1974. - 378 p. : 
couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Idées). 
 

France : 1789-1799 (Révolution) 
40197 

 

 

981. Solé, Jacques 
 
L'amour en Occident à l'époque moderne / Jacques Solé. - Bruxelles : ED. Complexe, 1984. - 311 p. : couv. ill. 

en coul. ; 18 cm. - (coll. Historiques). 
 

Bibliogr. p. 291-[307] 
ISBN 2-87027-132-8 
 

Amour : Europe : Histoire ; Vie sexuelle : Europe : Histoire ; Vie sexuelle : France :  
Histoire  
                                                                                                                                  30377 
 
 
 

982. Sophocle 
 

Théâtre de Sophocle. Tome II / Sophocle. - Paris : ED. Garnier, 1960. - 321 p.: couv. ill.; 19 cm. - (coll. 
Classiques Garnier). 
 

ISBN 2-7370-0209-5 
 

Trachiniennes ; Philoctète ; Oedipe à Colone ; Les limiers 
40049 

 

 

983. Sophocle 
 

Théâtre de Sophocle. Tome I / Sophocle. - Paris : ED. Garnier, 1958. - 351 p.: couv. ill.; 19 cm. - (coll. 
Classiques Garnier). 
 

Trachiniennes 
40072 

 

 

984. Spinoza, Baruch 
 

Ethique : démontrée suivant l'ordre géométrique et divisée en cinq parties. Tome I / Baruch Spinoza. - Paris: 
ED. Garnier, 1953. - 432 p.; 19 cm. - (coll. Classiques Garnier). 
 

Morale 
30696 

 

 

985. Spinoza, Baruch 
 

Oeuvres. II, Traité théologico-politique / Baruch Spinoza, trad. Charles Appuhn. - Paris : Garnier-Flammarion, 
1965. - 380 p. : couv. ill. en coul ; 18 cm. - (coll. Garnier-Flammarion). 
 

ISBN 978-2-08-070050-6 
 

Politique 
40144 
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986. Stael, Germaine de 
 

De l'Allemagne / Germaine de Stael. - Paris : Garnier- Flammarion, 1968. - 318p. : couv.ill. en coul ; 19 cm. 
 

Allemagne 
30895 

 

 

987. Stael, Germaine de 
 

De l'Allemagne 1 / Germaine de Stael. - Paris : Garnier - Flammarion, 1968. - 382p. : couv.ill. en coul ; 19cm. 
 

Allemagne 
30868 

 

 

988. Stendhal 
 

Chroniques italiennes / Stendhal. - Paris : A. Colin, 1960. - 406 p. ; 18 cm. - (coll. Bibliothèque de Cluny). 
 

Bibliogr. p. 399-401 
 

Chroniques italiennes 
40203 

 

 

989. Stendhal 
 

Rome, Naples et Florence en 1817 / Stendhal. - Paris : Julliard, 1964. - 262 p. ; 19 cm. - (coll. Littérature). 
 

Italie : Descriptions et voyages : 19e siècle ; Italie : Vie intellectuelle : 1789-1900 
40198 

 

 

990. Stendhal 
 

Stendhal, Racine et Shakespeare / Stendhal. - Paris: J.-J. Pauvert, 1965. - 1 vol. (203 p.); 18 cm. - (coll. 
Libertés). 
 

Racine, Jean (1639-1699); Shakespeare, William (1564-1616). 
30373 

 

 

991. Stendhal 
 

Armance ou quelques scènes d'un salon de Paris en 1827 / Stendhal. - Paris : Garnier, 1950. - 310 p. ; 19 cm 
- (coll. Classiques Garnier). 

Salon de Paris : 1827 
 

30520 
 

 

992. Strauss, Leo 
 

De la tyrannie / Leo Strauss. - Paris : Gallimard, (1954). - 349 p ; 22 cm. - (coll. Les Essais). 
 

Tyrannie 
30432 
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993. Sur le féodalisme / Centre d'études et de recherches marxistes. - Paris : Editions Sociales, 1974. –  
 
272 p ; 22 cm. 
 

Féodalité : France ; Féodalité : Méditerranée (région) ; Féodalité : Afrique du Nord 
 
30214 

 

 

994. Suret-Canale, Jean 
 

Sur le "mode de production asiatique" / Jean Suret-Canale. - Paris : ED. Sociales, 1974. - 395 p. ; 22 cm. 
 

Bibliogr. p. [396]-[398]. 
 

Economie politique ; Asie orientale : Conditions économiques 
30901 

 

 

995. Svagelski, Jean 
 

Les affections et le sentiment / Jean Svagelski. - [Paris] : Hachette, 1954. - 96 p. ; 18 cm. - (coll. Textes 
et documents philosophiques). 
 

Bibliogr. p. [94]-96. 
 

Sentiments ; Emotions 
30142 

 

 

996. Tacite 
 

Annales / Tacite, trad. Henri Bornecque. - Paris : Garnier 1965. - 495p. : couv. ill. en coul ; 19 cm. 
 

Annales 
30850 

 

 

997. Tacite 
 

Histoires / Tacite. - Paris : Librairie générale française, 1963. - 448p : couv.ill. en coul ; 18cm. - (coll. Livre de 
poche). 
 

30904 
 

 

998. Taine, H 
 

Les origines de la France contemporaine / H Taine. - Allemagne : Leipzig, 1898. - 124p. ; 20cm. 

30710 

 

999. Taine, H 
 

Napoléon Bonaparte / H Taine. - Berlin: Gaertners verlagsbuchhandlung, 1898. - 145p. ; 20cm. 
 

Napoléon Bonaparte 
30712 
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1000. Taine, Hippolyte 
 

Voyage en Italie. Tome2 / Hippolyte Taine. - Paris : Julliard, 1965. - 391p. : couv. ill ; 19cm. 
 

Italie 
30892 

 

 

1001. Taine, Hippolyte Adolphe 
 

Voyage en Italie. Tome 1, Naples et Rome / Hippolyte Adolphe Taine. - Paris : Julliard, 1965. - 368 p. ; 18 cm. 
 

Italie : Naples : Rome 
30893 

 

 

1002. Tapié, Victor-Lucien 
 

Les temps modernes : (1492-1789) : classe de troisième : programme 1957 / Victor-Lucien Tapié. - Paris : A. 
Hatier, 1959. - 415 p.: couv. ill; 22 cm.. 
 

Histoire : Manuels d'enseignement secondaire : Premier cycle 
30543 

 

 

1003. Tchekhov, Anton Pavlovitch 
 

Oeuvres. [2], 1882-1883 / Anton Pavlovitch Tchekhov. - Paris : Editeurs français réunis, 1963. –  

254 p. ; 19 cm  

                                                                                                                                  30498 

 

1004. Thaminy, Omar 
 

Théorie générale de l'acte juridique en droit musulman / Omar Thaminy. - Casablanca : Wallada, 1989. - 82p. 
; 18 cm. 
 

Acte juridique ; droit musulman 
30515 

 

 

1005. Thaminy, Omar 
 

Théorie générale de l'acte juridique en droit musulman / Omar Thaminy. - Casablanca : Wallada, 1989. - 82p. 
; 18 cm. 
 

Acte juridique ; droit musulman 
30902 

 

 

1006. Thaminy, Omar 
 

Théorie générale de l'acte juridique en droit musulman / Omar Thaminy. - Casablanca : Wallada, 1989. - 82p. 
; 18 cm. 
 

Acte juridique ; droit musulman 
30903 
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1007. Thévenaz, Pierre 
 

De Husserl à Merleau-Ponty : Qu'est-ce que la phénoménologie ? Avec une introduction de Jean Brun / Pierre 
Thévenaz, préf. Jean Brun. - Neuchâtel : éditions de la Baconnière, 1966. - 120 p. ; 19 cm. - (coll. Etre et 
penser). 
 

Husserl ; Merleau-Ponty 
30837 

 

 

1008. Thévenaz, Pierre 
 

Problèmes actuels de la phénoménologie / Pierre Thévenaz. - [Paris] : Desclée de Brouwer, 1952. - 163 p. ; 
19 cm. - (coll. Textes et études philosophiques). 
 

Phénoménologie : Actes de congrès 
40199 

 

 

1009. Thucydide 
 

Histoire de la guerre du Péloponnèse. Tome 2 / Thucydide. - Paris : Garnier-Flammarion, 1966. - 372, 311 p. : 
couv. ill. en coul ; 18 cm. 
 

ISBN 2-08-070081-2 
 

Grèce : 431-404 av. J.-C. (Guerre du Péloponnèse) 
30512 

 

 

1010. Thucydide 
 

Histoire de la guerre du Péloponnèse. Tome 1 / Thucydide. - Paris : Garnier Flammarion, 1966. - 372 p. : couv 
ill. en coul. ; 18 cm. 
 

Grèce : 431-404 av. J.-C. (Guerre du Péloponnèse) 
30884 

 

 

1011. Tilliette, Xavier 
 
Merleau-Ponty : ou la mesure de l'homme / Xavier Tilliette. - Paris : ED. Seghers, 1970. - 186 p. : couv.ill.en coul 

; 16cm. - (coll. Philosophes de tous les temps) 

 Bibliogr. p. [173]-186 

Merleau-Ponty, Maurice (1908-1961) 
30947 

 

 

1012. Tocqueville, Alexis de 
 

L'Ancien Régime et la Révolution / Alexis de Tocqueville. - Paris : Gallimard, 1952. - 378p. : couv. ill. en coul 
; cm. - (coll. idée). 
 

Régime ; Révolution 
40045 
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1013. Tocqueville, Alexis de 
 
De la démocratie en Amerique / Alexis de Tocqueville. - Paris : Union générale d'editions, 1963. - 377p. : couv. 

ill. en coul ; 18 cm.. - (coll. 10 / 18). 
 

Démocratie 
30540 

 

 

1014. Touchard, Jean 
 

Histoire des idées politiques. 2, Du XVIIIème siècle à nos jours / Jean Touchard. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1959. - 870p. ; 18 cm. - (coll. Thémis). 
 

ISBN 2-13-037129 
 

Idées politique : Histoire 
30625 

 

 

1015. Touchard, Jean 
 

Histoire des idées politiques : des Origines au XVIIIème siècle / Jean Touchard. - Paris : 
Presses Universitaires de France, 1959. - 382p. ; 18 cm. 
 

30456 
 

 

1016. Toynbee, Arnold 
 

Le monde et l'Occident / Arnold Toynbee. - [Genève] : ED. Gonthier, 1964. - 194 p.: couv. ill.; 18 cm. - (coll. 
Bibliothèque Médiation). 
 

Orient et Occident ; Civilisation : Histoire 
30826 

 

 

1017. Toynbee, Arnold 
 

L'histoire : les grands mouvements de l'histoire à travers le temps, les civilisations, les religions / Arnold 
Toynbee, trad. Buisseret Pierre. - Paris ; Bruxelles : Elsevier Séquoia, 1975. - 548 p. : couv. en coul. ; 29 cm. 
- (coll. Encyclopédie Elsevier). 
 

ISBN 2-8003-0013-2 
 

Civilisation ; Religion ; Histoire universelle 
30096 

 
 
 

1018. Toynbee, Arnold 
 

La Grande aventure de l'humanité / Arnold Toynbee. - Paris ; Bruxelles : Elsevier Séquoia, 1977. - 563 p. ; 
24 cm. 
 

ISBN 2-8003-0226-7 
Civilisation : Histoire ; Histoire. Origines-1975 environ ; Civilisation. Origines-1975 environ  
                                                                                                                                  30095 
 
 
 

 

Page 163 



 
 

1019. Tresmontant, Claude 
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 La barbarie à visage humain 683 
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 Le grand Meaulnes 15 
 
 La Grande aventure de l'humanité 1018 
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 Les grandes doctrines de l'histoire : de Confucius à Toynbee 1079 
 
 Les grandes œuvres politiques de Machiavel à nos jours 217 
 
 Grandeur de l'Islam : de Mahomet à François Ier 1081 
 
 Les grands économistes 495 
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 Histoire des idées politiques : des Origines au XVIIIème siècle 1015 
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 Introduction à la philosophie de Kant 425 
 
 Introduction à la philosophie de l'histoire de Hegel 527 
 
 Introduction à la psychanalyse 367 
 
 Introduction à la sociologie de l'Islam : de l'animisme à l'universalisme 212 
 
 Introduction à la théologie musulmane : essai de théologie comparée 395 
 
 Introduction aux philosophies de l'existence : de Kierkegaard à Heidegger 96 
 
 Iphigénie à Aulis 334 
 
 Irlande 145 
 
 L'irrationalisme contemporain : Schopenhauer, Nietzsche, Freud, Adler, Jung, Sartre 792 
 
 Les Isefra : poèmes de Si Mohand-ou-Mohand 717 
 
 L'Islam 1. Des origines au début de l'Empire ottoman 182 
 
 L'Islam : religion et communauté 394 
 
 L'Islam dans sa première grandeur : VIIIe-XIe siècle 690 
 
 Islam et capitalisme 907 
 
 Islam et modernité 643 
 
 L'Islam médiéval : histoire et civilisation 1055 
 
 L'Islam vivant 391 
 
 Israël 191 
 
 Italie 650 
 
 J Rousseau 436 
 
 Les jardins de lumière : roman 704 
 
 Le jeu comme symbole du monde 346 
 
 Journal d'un curé de campagne 120 
 
 Le journal du séducteur 601 
 
 Journal en public  
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 1049 
 
 Journal inédit : deux cahiers retrouvés du Journal inédit du marquis de Sade (1807, 1808, 1814) 930 
 
 Le Judaïsme : origines et histoire 328 
 
 Le jugement esthétique 585 
 
 Jules César : Antoine et Cléopâtre 967 
 
 La justice & la violence 278 
 
 Kafka par lui-même 1058 
 
 Kant et le problème de la métaphysique 480 
 
 Kierkegaard vivant : colloque organisé par l'Unesco à Paris, 21-23 avril 1964 944 
 
 De l'Allemagne 986 
 
 De l'Allemagne 1 987 
 
 De l'âme 42 
 
 De l'esprit 498 
 
 De l'esprit des lois 781 
 
 De l'esprit des lois 780 
 
 De l'esprit des lois. Tome 2 779 
 
 De l'essence de la vérité 487 
 
 De l'interprétation : essai sur Freud 896 
 
 De l'interprétation : essai sur Freud 895 
 
 De la démocratie en Amérique 1013 
 
 De la gymnastique aux sports modernes : histoire des doctrines de l'éducation physique 1031 
 
 De la logique à la théologie 1057 
 
 A la naissance de la théologie : essai sur les présocratiques 545 
 
 De la nature 697 
 
 De la phénoménologie 347 
 
 De la République des lois 228 
 
 De la Révolution. Cours nouveau, la Révolution défigurée, la Révolution permanente, la Révolution 1026 
 trahie  
 
 De la tyrannie 992 
 
 Lacan et la philosophie 569 
 
 Le langage 745 
 
 Le langage : introduction à l'étude de la parole 936 
 
 Le langage : introduction linguistique a l'histoire 1038 
 
 Le langage : textes choisis et présentés 837 
 
 Le langage et la pensée 218 
 
 Langage et structures : essais de logique et de sémiologie 788 
 
 La langue berbère 85 
 
 Larousse dictionnaire du français contemporain : livret méthodologique 634 
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 Leçons pour une phénoménologie de la conscience intime du temps 516 
 
 Leçons sur l'histoire de la philosophie : introduction, système et histoire de la philosophie. Tome 1 474 
 
 Leçons sur l'histoire de la philosophie. Tome 2, Introduction : système et histoire de la philosophie 476 
 
 Lecture de Kant 20 
 
 La légende de l'être : langage et poésie chez Heidegger 598 
 
 Leibniz et la racine de l'existence 905 
 
 Leibniz, critique de Descartes 103 
 
 Lénine 1066 
 
 Lénine : 1870-1924 381 
 
 Lénine et la philosophie 30 
 
 Lettre à un otage 934 
 
 Lettre sur la tolérance 689 
 
 lettres choisies 929 
 
 Lettres de Madame de Sévigné 356 
 
 Lettres de Madame de Sévingné.2 355 
 
 Lettres philosophiques 1052 
 
 Lettres sur l'éducation esthétique de l'homme 955 
 
 Lettres sur la philosophie première 13 
 
 Lexique arabe-français avec un index français-arabe correspondant : contribution à l'étude de 111 
 l'arabe moderne  
 
 Les liaisons dangereuses 624 
 
 La liberté 447 
 
 Libres enfants de Summerhill 798 
 
 Linguistique générale : introduction à linguistique théorique 702 
 
 La linguistique structurale 674 
 
 Lire Le capital. Tome 1 28 
 
 Lire le Capital. Tome II 27 
 
 La littérature algérienne contemporaine 267 
 
 La littérature anglaise par les textes 444 
 
 La littérature arabe et l'Islam par les textes : les XIXe et XXe siècles 852 
 
 La littérature et le mal 89 
 
 Littérature maghrébine de langue française : introduction générale et auteurs 266 
 
 La littérature maghrébine de langue française. Tome 2, Le cas de Kateb Yacine 47 
 
 Livre des directives et remarques 539 
 
 Le livre du philosophe : études théorétiques 822 
 
 Livret de l'étudiant 688 
 
 Logique de la philosophie 1074 
 
 Logique et existence ; essai sur la logique de Hegel  
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 Logique et métaphysique : (Iéna 1804-1805) 466 
 
 Logos et praxis : recherches sur la signification théorique du marxisme 225 
 
 Ludwig Feuerbach et la fin de la philosophie classique allemande 320 
 
 Ludwig Feuerbach ou la transformation du sacré 55 
 
 Macbeth Othello 966 
 
 Machiavel 789 
 
 Machiavel par lui-même 79 
 
 Le Maghreb central à l'époque des Zirides : recherches d'archéologie et d'histoire 428 
 
 Mahatma Gandhi 912 
 
 Mahomet : ou la prédication prophétique 45 
 
 Mahomet à Médine 1069 
 
 Mahomet et Charlemagne 859 
 
 Mahomet et les grandes conquêtes arabes 383 
 
 Les mains sales : pièce en sept tableaux 948 
 
 Les maladies de la vertu : la morale pour ou contre l'homme ? 113 
 
 Malaise dans la civilisation 365 
 
 Malraux par lui-même 857 
 
 Manifeste du parti communiste : suivi de La lutte des classes 748 
 
 Manifestes du surréalisme d'André Breton 767 
 
 Manifestes philosophiques : textes choisis (1839-1845) 344 
 
 Manuel d'ethnographie 760 
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 Marc-Aurèle pensées 728 
 
 Maroc 776 
 
 Le Maroc aujourd'hui 512 
 
 Marx et les marxistes 840 
 
 Marx, critique du marxisme : essais 926 
 
 Marx, Engels, marxisme 673 
 
 Marx, marxisme et Algérie 754 
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 Marxisme et monde musulman 908 
 
 Marxisme et psychanalyse 835 
 
 Marxisme et sciences humaines 424 
 
 Marxisme et structuralisme 962 
 
 Le marxisme soviétique : essai d'analyse critique 734 
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 Les matérialistes de l'antiquité : Démocrite, Epicure, Lucrèce 832 
 
 Matériaux pour une sociologie du langage. 1, faits linguistiques et faits sociaux, l'instrument social 241 
 langage, les langages et les groupes sociaux  
 
 Matériaux pour une sociologie du langage. 2, [Puissance du langage ; Les langues en dépendance 240 
 des rapports de civilisation ; Considération finales  
 
 Maurice par lui-même 972 
 
 Le mauvais démiurge 231 
 
 Les maîtres de vérité dans la Grèce archaïque 289 
 
 Les maîtres penseurs 420 
 
 Méditations cartésiennes : introduction à la phénoménologie 518 
 
 Méditations métaphysiques 282 
 
 La Méditerranée et le monde méditerranéen à l'époque de Philippe II. TOME I 162 
 
 La Méditerranée et le monde méditerranéen à l'époque de Philippe II. Tome II 163 
 
 Mémoire et vie 115 
 
 Mémoires : la Fronde 889 
 
 Mémoires d'espoir. [1], Le renouveau, 1958-1962 401 
 
 Mémoires d'espoir. [2], L'Effort, 1962-... 400 
 
 Merleau-Ponty : ou la mesure de l'homme 1011 
 
 La métaphysique 1021 
 
 La métaphysique 1022 
 
 La métaphysique de Descartes 661 
 
 Métaphysique de l'amour : Métaphysique de la mort 956 
 
 Métapsychologie 373 
 
 Méthode d'arabe littéral, Deuxième livre 653 
 
 Méthode d'arabe littéral, Premier livre 654 
 
 Le métier de vivre 849 
 
 Le monde arabe : L'essor et le déclin d'un empire 575 
 
 Le monde arabe : le réveil et la quête de l'unité 576 
 
 Le monde et l'occident 1016 
 
 Le monde libyco berbère dans l'antiquité 648 
 
 Montaigne par lui-même 562 
 
 Montesquieu, la politique et l'histoire 32 
 
 Montherlant par lui-même 974 
 
 La morale d'Aristote 404 
 
 Les moralistes 94 
 
 Morceaux choisis. 1 472 
 
 Morceaux choisis. 2 470 
 
 Le mot d'esprit et ses rapports avec l'inconscient 364 
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 Les mots et les choses : une archéologie des sciences humaines 358 
 
 Le mouvement de libération nationale des peuples d'Orient 672 
 
 Le moyen âge : classe de cinquième classique et moderne 139 
 
 Moïse et la vocation juive 797 
 
 Moïse et le monothéisme 369 
 
 Multiple Averroès : actes du Colloque international organisé à l'occasion du 850e anniversaire de la 563 
 naissance d'Averroès, Paris 20-23 septembre 1976  
 
 La Muqaddima : extraits 535 
 
 Les musulmans soviétiques 777 
 
 Les mystiques musulmans 771 
 
 Mythe et épopée. [2], Types épiques indo-européens, un héros, un sorcier, un roi 310 
 
 Mythe et pensée chez les Grecs : études de psychologie historique 1041 
 
 La mythologie : ses dieux, ses héros, ses légendes 456 
 
 Nadja 169 
 
 La naissance de l'histoire : la formation de la pensée historienne en Grèce 224 
 
 La naissance de la philosophie : à l'époque de la tragédie grecque 827 
 
 La naissance de la tragédie 826 
 
 Naissances de la politique moderne : Machiavel, Hobbes, Rousseau 720 
 
 Napoléon Bonaparte 999 
 
 Nasser : les documents du Caire 462 
 
 New Shorter French and English Dictionary 242 
 
 Nietzsche 1063 
 
 Nietzsche 62 
 
 Nietzsche : introduction à sa philosophie 556 
 
 Nietzsche : sa vie et sa pensée. 2, Le pessimisme esthétique de Nietzsche. La maturité de 33 
 Nietzsche  
 
 Nietzsche aujourd'hui ?  2, Passion 811 
 
 Nietzsche aujourd'hui ?1, Intensités 812 
 
 Nietzsche contre Heidegger : thèses pour une politique nietzschéenne 644 
 
 Nietzsche devant ses contemporains 125 
 
 Nietzsche et la philosophie 273 
 
 Nietzsche et le cercle vicieux 604 
 
 Nietzsche ou le voyageur et son ombre 276 
 
 Nietzsche, sa vie et sa pensée. 1, Les Précurseurs de Nietzsche. La Jeunesse de Nietzsche 34 
 
 Nietzsche, sa vie et sa pensée. III, Nietzsche et le transformisme intellectualiste. La dernière 35 
 philosophie de Nietzsche  
 
 La notion de "mode de production asiatique" et les schémas marxistes d'évolution des sociétés 421 
 
 La notion de la m'arifa chez Ghazali 544 
 
 Nouveau dictionnaire de droit et de sciences économiques  
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 Nouveaux essais sur l'entendement humain 666 
 
 nouvel atlas Midy d'injections et de techniques médicales pratiques 619 
 
 Nouvelles Conférences sur la psychanalyse 376 
 
 Œdipe- roi 411 
 
 L'œil du psychanalyste : surréalisme et surréalité 497 
 
 L'œuvre d'art et l'imagination 858 
 
 L'œuvre de Platon 958 
 
 L'oeuvre en fragments : inédits littéraires et textes retrouvés 594 
 
 Œuvre poétique : 1. Eloges. La Gloire des rois. Anabase. Exil. Vents 935 
 
 Œuvres 897 
 
 Œuvres choisies 669 
 
 Œuvres choisies 1 753 
 
 Œuvres choisies 2 670 
 
 Œuvres choisies I 668 
 
 Œuvres choisis 2 751 
 
 Œuvres complètes : les chants de maldoror 834 
 
 Œuvres esthétiques 295 
 
 Œuvres philosophiques 1045 
 
 Œuvres philosophiques complètes 3. Humain, trop humain : un livre pour esprits libres II, 829 
 Fragments posthumes (1878-1879)  
 
 Œuvres philosophiques complètes : Humain, trop humain : un livre pour esprits libres , Fragments 814 
 posthumes (1876-1878)  
 
 Œuvres philosophiques complètes : Le Gai savoir : Fragments posthumes (1881-1882) 810 
 
 Œuvres politiques 293 
 
 Œuvres. II, Traité théologico-politique 985 
 
 Œuvres. [2], 1882-1883 1003 
 
 L'ontologie de Hegel et la théorie de l'historicité 732 
 
 Opinions et regards des Européens sur le Maghreb aux XVIIe et XVIIIe siècles 161 
 
 Option révolutionnaire au Maroc : suivi d’Ecrits politiques 1960-1965 104 
 
 L'Organon d'Aristote dans le monde arabe : ses traductions, son étude et ses applications : analyse 709 
 puisée principalement à un commentaire inédit d...  
 
 Orient et Grèce : classe de sixième : programmes 1957 460 
 
 L'origine de la famille, de la propriété privée et de l’état ; sur l'histoire des anciens germains; de 324 
 L’époque franque ; et de la Marche  
 
 L'origine de la géométrie 519 
 
 L'origine des espèces : au moyen de la sélection naturelle ou la lutte pour l'existence dans la nature. 262 
 II  
 
 L'origine des espèces : au moyen de la sélection naturelle ou la lutte pour l'existence dans la nature 263 
 
 Origine et fonction de la culture 910 
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 Les origines de La France contemporain 998 
 
 Les origines de la guerre du Rif 67 
 
 D'où proviennent les divergences ? 845 
 
 La pacification : livre noir de six années de guerre d'Algérie 599 
 
 Pages choisies 496 
 
 Paideia : la formation de l'homme grec. 1, La Grèce archaïque, le génie d'Athènes 546 
 
 Panorama de l'histoire universelle : Des origines au XVe siècle : d'après Les Grands Courants de 860 
 l'Histoire universelle de Jacques Pirenne  
 
 Panorama de la nouvelle littérature française : introduction, illustrations, documents 855 
 
 Panorama des idées contemporaines 856 
 
 Par-delà le Bien et le Mal : prélude d'une philosophie de l'avenir 815 
 
 Par-delà le bien et le mal 830 
 
 Parcours de Freud : économie et discours 891 
 
 Parménide ou la sagesse impossible 950 
 
 Parole donnée 755 
 
 La part maudite : essai d'économie générale. [1] : La consumation 92 
 
 Pascal par lui-même. 102 
 
 Le passage au matérialisme : idéalisme et matérialisme dans l'histoire de la philosophie, 881 
 mathématiques et matérialisme  
 
 Le passé de l'Afrique du Nord 406 
 
 Les passions de l'âme 284 
 
 Passions, vices et vertus 794 
 
 La patience du concept : essai sur le Discours hégélien 649 
 
 Pékin et Moscou 763 
 
 La pensée arabe 43 
 
 La pensée de Karl Marx 183 
 
 La pensée de Martin Heidegger : un cheminement vers l'être 865 
 
 La pensée hellénique des origines à épicure : questions de méthode, de critique et d'histoire 903 
 
 La pensée juive 219 
 
 La pensée politique : des origines à nos jours 314 
 
 La pensée politique arabe contemporaine 3 
 
 La pensée politique de Hegel 142 
 
 La pensée politique de Platon 696 
 
 La pensée religieuse d'Avicenne (Ibn Sinâ) 396 
 
 La pensée sauvage 678 
 
 Pensées 846 
 
 Pensées morales 247 
 
 Penser la guerre, Clausewitz 49 
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 Penser la guerre, Clausewitz. II, L'âge planétaire 51 
 
 Les penseurs grecs avant Socrate : de Thalès de Milet à Prodicos 1050 
 
 Périclès 207 
 
 Permanence de la Grèce 76 
 
 La pesanteur et la grâce 1078 
 
 Le petit philosophe de poche 868 
 
 Le Petit Robert 2 : dictionnaire universel des noms propres alphabétique et analogique 902 
 
 La Phénoménologie 703 
 
 La phénoménologie de l'esprit 469 
 
 La phénoménologie de l'esprit. T1 468 
 
 Phénoménologie et praxis 281 
 
 Phénoménologie et religion : structures de l'institution chrétienne 309 
 
 Le philosophe sans maître : (histoire de hayy ibn Yaqdan) 540 
 
 Les philosophes africains par les textes 68 
 
 La philosophie américaine 270 
 
 La philosophie arabe dans l'Europe médiévale : des origines à Averroès 878 
 
 La philosophie comme science rigoureuse 521 
 
 La philosophie critique de l'histoire 54 
 
 La philosophie de l'histoire : opuscules 587 
 
 Philosophie de la révolution française 437 
 
 La philosophie de Nietzsche 348 
 
 La philosophie des Ihwan al-safa 738 
 
 La philosophie des lumières 190 
 
 La philosophie des professeurs 227 
 
 La philosophie du Moyen Age 166 
 
 Philosophie et religion : cycle de conférences [1972-1973] 132 
 
 Philosophie et révolution : trois études 731 
 
 Philosophie politique 1075 
 
 La philosophie politique à Rome d'Auguste à Marc Aurèle 768 
 
 La philosophie pratique de Kant 269 
 
 Philosophie première1 : histoire critique des idees 515 
 
 La philosophie tragique 913 
 
 Physique atomique et connaissance humaine 133 
 
 Plato, Augustin, Kant : drei Grunder des Philosophierens 550 
 
 Platon 208 
 
 Platon 904 
 
 Platonisme et pensée contemporaine 426 
 
 Page 23 



 
 Plotin ou la simplicité du regard 454 
 
 Les plus beaux poèmes français 636 
 
 Les plus beaux textes arabes 279 
 
 Les poèmes de Si Mohand 338 
 
 Poésie 1972 864 
 
 Point de vue explicatif de mon œuvre : communication directe, rapport historique 603 
 
 Politique d'Aristote 870 
 
 Politique d’Aristote 1077 
 
 Politique de Nietzsche 817 
 
 Politique et religion chez Ibn Khaldoun : essai sur l'idéologie musulmane 618 
 
 Politiques coloniales au Maghreb 7 
 
 Le polygone étoilé 593 
 
 Pour connaître la pensée de saint Augustin 863 
 
 Pour l'homme : essai 308 
 
 Pour lire la Bible 75 
 
 Pour Marx 31 
 
 Pour une critique de l'épistémologie 656 
 
 pour une critique marxiste de la théorie psychanalytique 236 
 
 Pour une réforme de l'écriture arabe 107 
 
 Le Pouvoir des mots : symbolique et idéologique 235 
 
 Précis d'histoire des Arabes 503 
 
 Précis de décomposition 230 
 
 Précis de grammaire grecque 724 
 
 Précis de l'encyclopédie des sciences philosophiques : la logique, la philosophie de la nature, la 471 
 Philosophie de l'esprit  
 
 La préhistoire de l'humanité 232 
 
 Premier livre d'arabe classique 300 
 
 Premier livre français 871 
 
 La première critique de l'économie politique 326 
 
 Présences de femmes 8 mars 1984 873 
 
 Le prince 707 
 
 Le principe de raison 494 
 
 Principes de la nature et de la grâce fondés en raison : Principes de la philosophie ou monadologie 663 
 
 Les principes de la philosophie 286 
 
 Principes de la philosophie du droit 465 
 
 Principes de psychanalyse 19 
 
 Les principes du marxisme-léninisme 611 
 
 Principes élémentaires de philosophie  
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 Le problème de l'être chez Aristote : essai sur la problématique aristotélicienne 58 
 
 Le problème de la connaissance d'après le Mugni du Cadi  Abd al-Gabbar 119 
 
 Le problème de la connaissance d'après le MugniI du Cadi Abd AL Gabbar 118 
 
 Le problème de la vérité dans la philosophie de Nietzsche 430 
 
 Problèmes actuels de la phénoménologie 1008 
 
 Problèmes actuels du marxisme 658 
 
 Problèmes de linguistique générale. 110 
 
 Problèmes de philosophie 927 
 
 Problèmes kantiens 1073 
 
 La procession plotinienne 1028 
 
 processus de colonisation et évolution de la propriété foncière dans les plaines intérieures de 299 
 l'oranie( thèse)  
 
 Profils philosophiques et politiques 450 
 
 Prolégomènes à toute métaphysique future qui pourra se présenter comme science 589 
 
 Propédeutique philosophique 473 
 
 Propos sur des philosophes 12 
 
 Proust : par lui-même 759 
 
 La psychanalyse 633 
 
 La psychanalyse de l'enfant 976 
 
 Psychanalyse et théorie de la culture 595 
 
 Psychanalyser : un essai sur l'ordre de l'inconscient et la pratique de la lettre 652 
 
 La psychologie contemporaine 793 
 
 Psychologie de la vie quotidienne 377 
 
 La psychologie expérimentale 363 
 
 La purification plotinienne 1029 
 
 Qu'appelle- t-on penser ? 492 
 
 Qu'est-ce que la métaphysique ? 483 
 
 Qu'est-ce qu'une chose ? 491 
 
 Qu'est-ce que la littérature ? 938 
 
 Qu'est-ce que la philosophie ? 478 
 
 Qu'est-ce que le structuralisme ?. 1, Le structuralisme en linguistique 306 
 
 Qu'est-ce que le structuralisme ?. 5, Philosophie : la philosophie entre l'avant et l'après du 1059 
 structuralisme  
 
 Qu'est-ce que s'orienter dans la pensée 583 
 
 Quel corps ? 879 
 
 Quelques figures et thèmes de la philosophie islamique 71 
 
 La question 23 
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 La question juive 747 
 
 Questions 2 493 
 
 Questions de méthode 941 
 
 Questions IV : Temps et être : La fin de la philosophie et la tâche de la pensée : Le tournant : La 490 
 phénoménologie et la pensée de l'être  
 
 Questions... 1, Qu'est-ce que la métaphysique ? Ce qui fait l'être essentiel d'un fondement ou 482 
 "Raison" : De l'essence à la vérité  
 
 Race et histoire 680 
 
 La raison dans l'Histoire : introduction à la philosophie de l'Histoire 475 
 
 Raison et déraison de notre temps 555 
 
 Raison et révolution : Hegel et la naissance de la théorie sociale 733 
 
 Raison et violence : dix ans de la philosophie de Sartre : 1950-1960 635 
 
 La raison pratique 578 
 
 La raison pure 581 
 
 Recherches logiques T3 : éléments d'une élucidation phénoménologique de la connaissance 520 
 (Recherche VI)  
 
 Recherches logiques. T2 : Recherches pour la phénoménologie et la théorie de la connaissance. 517 
 Deuxième partie, (Recherches III, IV et V)  
 
 Recherches sur la nature et les fonctions du langage 842 
 
 Le recit de Hayy ibn Yaqzan 423 
 
 Récits du Mzab : textes berbères de l'Oued-Mzab et traductions 261 
 
 Réflexions sur la question juive 945 
 
 Regards sur le monde actuel et autres essais 1036 
 
 Les régimes politiques des pays arabes 349 
 
 Règles pour la direction de l'esprit 285 
 
 La religion dans les limites de la simple raison : 1793 582 
 
 Remarques sur Œdipe : Remarques sur Antigone 505 
 
 La Renaissance : histoire d'une révolution culturelle 397 
 
 Réponse à John Lewis 29 
 
 La résistance africaine à la romanisation 105 
 
 La révolution algérienne et le droit 74 
 
 La Révolution française, mythes et interprétations, 1789-1970 415 
 
 La Révolution française. 2, De la Montagne à Brumaire 980 
 
 La révolution psychanalytique : la vie et l'ouvre de Sigmund Freud. Tome 2 900 
 
 La révolution psychanalytique : la vie et l'œuvre de Sigmund Freud. Tome1 901 
 
 La révolution russe de 1917 339 
 
 La révolution russe de 1917 340 
 
 Riens philosophiques 602 
 
 Romain Rolland par lui-même 82 
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 Les Romains 83 
 
 Les romantiques allemands 1082 
 
 Le romantisme allemand 101 
 
 Le romantisme politique en Allemagne 304 
 
 Rome débuts du Moyen-Age : classe de cinquième : programmes de 1957 17 
 
 Rome, Naples et Florence en 1817 989 
 
 Le rôle de la violence dans l'histoire 321 
 
 Sade Français, encore un effort... extrait de la philosophie dans le boudoir précédé de 131 
 l'inconvenance majeure  
 
 Sadiki et les sadikiens 5 
 
 La Sagesse des prophètes 530 
 
 Sagesses barbares : les limites de l'hellénisation 772 
 
 Saint Paul et le mystère du Christ 1019 
 
 Saladin, le plus pur Héros de l'Islam 198 
 
 Salluste : catilina, jugurtha fragments des histoires 330 
 
 Les sans-culottes parisiens en l'an II : mouvement populaire et gouvernement révolutionnaire, 978 
 1793-1794  
 
 Sartre par lui-même 947 
 
 Le savant et le politique 1070 
 
 Les sceptiques grecs 311 
 
 Les schismes dans l'Islam : introduction à une étude de la religion musulmane 637 
 
 La science et la logique 253 
 
 Science moderne et ontologie traditionnelle chez Kant 743 
 
 Sciences de la vie et de la culture 260 
 
 La sculpture grecque archaïque 200 
 
 La sculpture greque classique 199 
 
 Le séminaire de Jacques Lacan : Livre XI, Les quatre concepts fondamentaux de la psychanalyse 622 
 
 Sénèque le philosophe 143 
 
 Le sentiment tragique de la vie 1033 
 
 Les Sept piliers de la sagesse 647 
 
 Les sept piliers de la sagesse. Tome II 646 
 
 La sexologie normale et pathologique 501 
 
 La sexualité et sa répression dans les sociétés primitives 712 
 
 Le Shah : exil et mort d'un personnage encombrant 971 
 
 Shakespeare par lui-même 968 
 
 Sigmund Freud 645 
 
 Société et romantisme en Prusse au XVIIIe siècle : la crise de l'état prussien à la fin du XVIIIe 179 
 siècle et la genèse de la mentalité romantique  
 
 Sociologie  
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 La sociologie d'Auguste Comte 631 
 
 Sociologie de Marx 660 
 
 Sociologie et psychanalyse 87 
 
 Le soleil d'Allah brille sur l'Occident : notre héritage arabe 511 
 
 Le Soufisme : introduction à la mystique de l'Islam 39 
 
 Les sources et le sens du communisme russe 112 
 
 Spinoza 11 
 
 Spinoza 782 
 
 Spinoza et l'interprétation de l'ةécriture 1089 
 
 Spinoza et la liberté des hommes 872 
 
 Spinoza et le problème de l'expression 274 
 
 Spinoza. 1, Dieu (Ethique, I) 443 
 
 Stendhal 10 
 
 Stendhal : raconté par ceux qui l'ont vu : souvenirs, lettres, documents réunis, annotés et 564 
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 Stendhal par lui-même 925 
 
 Stendhal Racine et Shakespeare 990 
 
 les stoïciens 175 
 
 Le structuralisme 853 
 
 Le structuralisme en psychanalyse 932 
 
 Structuralisme et marxisme 63 
 
 Les structuralistes : Les linguistes, Michel Foucault, Claude Lévi-Strauss, Jacques Lacan, Louis 251 
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 Sur la religion 749 
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 Sur le "mode de production asiatique" 994 
 
 Sur le féodalisme 993 
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 Sur Staline 57 
 
 Surréalisme et sexualité 405 
 
 Sylvie : souvenirs du Valois 799 
 
 Le système de Leibniz et ses modèles mathématiques 965 
 
 Le système de Leibniz et ses modèles mathématiques. Tome premier, Etoiles 964 
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 يسر المركز الوطني للبحوث في عصور ما قبل التاريخ علم الانسان والتاريخ بتقديم

 1089،كتاب باللغة العربية  205يحتوي على  " الذيلرصيد "عيسى ثمينيفهرس 

هذا الرصيد الوثائقي تم  .دورية 36عنوان باللغة الألمانية و203باللغة الفرنسية، 

 اهدائه من طرف عائلته.
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Anthropologiques et Historiques (CNRPAH) à le plaisir de présenter le 

catalogue du « fonds Aissa Thaminy».Il comprend 205 ouvrages en 

langue arabe , 1089 en langue française , 203 en langue allemande et 36 

périodiques. Ce lot documentaire a fait l’objet d’un don au CNRPAH par 

sa famille. 

 

 

 

 

 

 

 

 


